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دکتر مسعود پزشکیان عصر دیروز با حضور در یکی 
از بیمارستان های تهران از حضرت آیت الله العظمی 
حسین نوری همدانی، مرجع عالیقدر جهان تشیع 

عیادت کرد. 
ــد درمـــانـــی ایــن  ــ ــاع از رون ــ رئــیــس جــمــهــور ضــمــن اط
ــرای ایــشــان آرزوی سامتی، شفای  ، ب ــزرگــوار مرجع ب
 عاجل و بهبودی کامل کرد. حضرت آیت الله العظمی

ــراز قـــدردانـــی از  ــ ــا اب ، ب نـــوری هــمــدانــی در ایـــن دیــــدار
تــاش هــا و زحــمــات رئیس جمهور و دولــت در مسیر 
خدمت رسانی به جامعه، اهتمام ویژه دکتر پزشکیان 
به مردم را ارزشمند و قابل تحسین توصیف و با اشاره 
به تاش های دشمنان و عوامل آنها در جلوگیری از 
کردند: دشمنان و ایادی آنها  کید  پیشرفت دولت، تأ
کام کنند اما چون جنابعالی نیت  در تاشند دولت را نا

خدمت صادقانه دارید، به یاری خداوند در مسیر خود 
موفق خواهید شد. من از اعماق جان به جنابعالی 
اشاره  با  این مرجع عالی قدر همچنین  عاقه مندم. 
که فرمودند  به وصیت نامه حضرت امام خمینی)ره( 
افتخار ما این است که نهج الباغه از ماست، نهج الباغه 
را گنجینه ای بی بدیل خواندند و اهتمام رئیس جمهور 
به معارف امیرالمؤمنین)ع( را مایه خرسندی دانستند. 

، به  آیت الله العظمی نوری همدانی در پایان این دیدار
وزیر بهداشت توصیه کردند که در راستای ترویج ورزش 
و ارتقای سامت عمومی جامعه، تاش های بیشتری 
گیرد. حجت الاسام والمسلمین غامحسین  صورت 
گانه به عیادت ایشان  محسنی اژه ای نیز به صورت جدا
رفت و از خداوند متعال برای این مرجع عالیقدر شفای 

عاجل مسألت نمود.

 عیادت رؤسای 

 قوای مجریه و قضاییه 

 از حضرت آیت الله 

نوری همدانی 

دکتر مهدی خانعلی زاده   |    استاد   دانشگاه
یادداشت

 اسرائیل به دنبال فتنه گری 

در لبنان است
این یک نکته روشن است که از زمان اعلام آتش بس، 
متوقف  لبنان  خــاک  بــه  صهیونیست ها  تــجــاوزات 
نشده است. من باور دارم اسرائیلی ها این تجاوزات 
و تعدیات را با چراغ سبز آمریکا انجام می دهند. در این 
زمینه ایالات متحده آمریکا از از ارائه هرگونه حمایت از 
اسرائیل برای دست زدن به حملات نظامی علیه لبنان 
دریغ نمی ورزد. البته هدف اصلی اسرائیل از تجاوزات 
روزمره اش، اعمال فشار بر دولت لبنان و نیز تحریک 
مردم علیه مقاومت در لبنان است که نهایتا موجب 
بــروز فتنه و دودستگی میان مــردم و ارتــش لبنان با 

مقاومت گردد.
ایــن موضوع البته بــرای مــردم لبنان و مقاومت امری 
شناخته شده است و نسبت به اهداف صهیونیست ها 

گاهی کاملی وجود دارد. آ
من معتقدم اظهارات اخیر مسئولان لبنانی می تواند 

بهانه های اسرائیلی ها را بی اثر و خنثی سازد.

»جشنواره صبح« و راهبرد 
دیپلماسی عمومی در برابر آمریکا 
آمریکا  رئیس جمهور  غیرقابل پیش بینی  شخصیت 
گردیده انجام یک بازی طراحی شده به منظور  باعث 
ــاریــوهــا، به  ــرخــی ســن ــرای پــیــشــبــرد ب ــ جــلــب نــظــر او ب
اطــرافــیــان دونالد  روال هـــای همیشگی میان  از  یکی 
ــه در دوره  نخست  ک ــود؛ رونــــدی  ــپ تــبــدیــل شــ تــرام
ریاست جمهوری او آزمایش شد و حالا از روز اول برای 

ترامپ نسخه  دوم هم در نظر گرفته شده. 
در همین راستا، پازل جدید ضدایرانی برای تحریک 
ترامپ به اقــدام علیه ایــران دو محور اصلی دارد: اول 
توصیف ایران در وضعیت ضعف و دوم تاش ایران برای 

جبران این ضعف با اقدام به تولید ساح اتمی. 
ــر  ــور جـــــدی در دو مـــــاه اخــی ــ ــه ط ــ ایـــــن وضـــعـــیـــت ب
صــحــنــه  پــردازی شــده تــا »اقـــدام نظامی علیه ایــران« 
به عنوان یک گزاره  معتبر روی میز رئیس جمهور جدید 
ایالات متحده قرار بگیرد تا او درراستای روحیه  شخصی 
و غیرقابل  پیش بینی خود احتمالا از آن استفاده کند. 
نیز  انقاب  معظم  رهبر  پیش  چندماه  صحبت های 
مؤید این مدعاست که طرف غربی دنبال زمینه سازی 
کامی  غ از موفقیت یا نا برای اجرای چنین سناریویی فار
آن است؛ جایی که ایشان به صورت صریح و مستقیم 
رئیس جمهور آمریکا را خطاب قرار دادند و گفتند »آن 
متوهم خیالباف اعام کرد که ایران ضعیف شده. آینده 
نشان خواهد داد چه کسی ضعیف شده است. صدام 
هم به خیال این که ایران ضعیف شده، حمله را شروع 
کمک های  کــرد. ریگان نیز به تصور ضعف ایـــران، آن 
آنچنانی را به رژیم صدام انجام داد. آنها و ده ها متوهم 
دیگر به درک واصل شدند و رژیم اسامی روزبه روز رشد 

پیدا کرد«.
در چنین شرایطی، راهکاری که باید به قید فوریت در 
کشورمان قــرار بگیرد، برهم زدن  کــار مقامات  دستور 
که تاش می شود بر ایــران امروز  هر دو تصویری است 
گزاره   منطبق شود. یعنی هم با انجام برخی اقدامات، 
تضعیف قدرت ایران باطل شود و هم از ایجاد فضای 
اجماع بین المللی در مسأله  پرونده هسته ای کشورمان 

جلوگیری گردد.
معاونت  سوی  از  صبح  بین المللی  جشنواره  برگزاری 
برون مرزی سازمان صداوسیما که با حضور گسترده و 
کیفیت مهمانان برتر و چهره های تأثیرگذار جهانی  با
در تهران صورت گرفته و این روزها جریان دارد، یکی از 
اقدامات راهبردی در این زمینه است چرا که عاوه بر 
، رویدادهای  کشور کردن بازنمایی انــزوای  خدشه دار 
داخلی ایران را در سطوح خبری و رسانه ای بین المللی 
پوشش می دهد و زمینه ساز ایجاد فهم واقعی از قدرت 
بین المللی  حتی  و  منطقه ای  مناسبات  در  تــهــران 
اســت. حضور افــرادی مانند شرمینه نــاروانــی، جورج 
، مکس بلومنتال،  گالووی، کیت کارنبرگ، پپه اسکوبار
که همگی از پرمخاطب ترین  کلر دالــی  میک والاس و 
سیاستمداران و فعالان حوزه  رسانه ای جهان هستند، 
ــا را بــه پایتخت مقاومت و پایتخت  تــهــران ایــن روزهـ
حمایت از فلسطین در برابر نسل کشی صهیونیست ها 

تبدیل کرده. 
درواقــع می توان برگزاری جشنواره صبح در این ایام را 
ــران در مقابله با جنگ  ای ــراز دیپلماسی عمومی«  »ت
که باید به  کرد؛ اقدامی  روانــی طرف آمریکایی ارزیابی 
گزاره   تکرار و در موقعیت های مختلف اجرایی شود تا 
کشورمان  نهایی استراتژیک ایران از ادبیات تقابلی با 

حذف گردد.

کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا که  مذا

دبیر گروه سیاسی

عبدالرضا 
هادی زاده نائینی

از فروردین 1404 با میانجیگری عمان 
آغاز شده، به مرحله ای حساس رسیده 
اســت. استیو ویتکاف، فرستاده ویژه 
ــالـــد تـــرامـــپ، در مــصــاحــبــه ای با  دونـ
کسیوس از برنامه ریزی برای برگزاری  آ
کرات در روزهای 20 و 21  دور چهارم مذا
و  داده  ــر  ــ ــب خــ اردیــــبــــهــــشــــت مــــاه 
گفت وگوهای پیشین را »مثبت« و »در حال پیشرفت« توصیف 
کــرده اســت. بااین حال، احتمال به تعویق افتادن ایــن دور از 
کرات نیز به دلیل سفر دونالد ترامپ به خاورمیانه، بار دیگر  مذا
سایه تردید را بر ا ز سرگیری گفت وگوها انداخته است. همزمان 
رئیس جمهور  پــوتــیــن،  ولادیــمــیــر  و  پزشکیان  مسعود  دکــتــر 
فدراسیون روسیه روز گذشته در تماس تلفنی، آخرین وضعیت 
روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی را مورد بحث و 
تبادل نظر قرار دادند. در این گفت وگو، دکتر پزشکیان و پوتین 
امضای توافق نامه همکاری جامع راهبردی میان دو کشور را 
نشانه ای روشن از عمق روابط تهران و مسکو و نقطه عطفی در 
امنیتی  و  تجاری  اقتصادی،  سیاسی،  همکاری های  تحکیم 
میان جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه دانستند و بر 
عزم و اراده مسئولان عالی رتبه دو کشور برای اجرای کامل این 
کید کردند. ولادیمیر پوتین همچنین ضمن آرزوی  توافق نامه تأ
کرات هسته ای که میان جمهوری اسامی  موفقیت برای مذا
ایران و آمریکا در جریان است، اعام کرد که روسیه آمادگی دارد 

»مساعدت های فنی« لازم را در این زمینه ارائه کند.

   پیچیده اما هدفمند
کرات جاری، ادامه تاش های دیپلماتیک برای حل وفصل  مذا
اختافات هسته ای میان ایران و آمریکاست که از بهار 1404 در 
کره در مسقط و رم برگزار  کنون سه دور مذا عمان کلید خورد. تا
 شده و دور چهارم که قرار بود 13 اردیبهشت در رم انجام شود، 

به دلایل لجستیکی به تعویق افتاد. این گفت وگوها بر محورهایی 
مانند راستی آزمایی برنامه هسته ای ایران، سطح غنی سازی، 
از  و دریافت تضامین لازم  رفــع تحریم ها  تعداد سانتریفیوژها، 
واشنگتن برای اجرای تعهدات متمرکز است. استیو ویتکاف، 

کرات نقش کلیدی دارد.  کره کننده ارشد آمریکا، در این مذا مذا
کس نیوز از امکان پذیرش غنی سازی  او پیش تر در مصاحبه با فا
محدود ایران در سطح 3/۶7درصد )مشابه توافق برجام( سخن 
گفت. اما تنها یک روز بعد، در شبکه اجتماعی ایکس خواستار 
توقف کامل غنی سازی شد. این تناقضات، نشانه ای از فشارهای 
 داخــلــی در دولـــت تــرامــپ و تأثیر چــهــره هــای تــنــدرو مانند 

ــران بارها  ای و بنیامین نتانیاهو اســت. در مقابل  روبیو  مارکو 
کید کرده که برنامه هسته ای اش صلح آمیز است و غنی سازی،  تأ
کشور  به عنوان حقی مشروع تحت مــعــاهــدهNPT، خط قرمز 

محسوب می شود.

   محور مذاکرات؛ دفاع از حقوق مردم ایران 
کرات جاری بر چند  بررسی های رسانه ای نشان می دهد مذا
محور اصلی متمرکز است که هرکدام چالش ها و فرصت های 
خاص خود را دارند. راستی آزمایی برنامه هسته ای یکی از این 
موارد است. آمریکا راستی آزمایی سختگیرانه را شرط هرگونه 
توافق می داند و بر نظارت گسترده آژانس بین المللی انرژی 
کید دارد. ایران همکاری  اتمی و حتی بازرسان آمریکایی تأ
اما  را در چارچوب تعهدات بین المللی پذیرفته،  آژانــس  با 

بازرسی های خارج از عرف را قاطعانه رد کرده است.
در زمینه سطح غنی سازی نیز آمریکا خواستار محدودکردن 

ــد و رقــیــق ســازی یــا انتقال  ــ غنی سازی ایـــران بــه 3/۶7درص
ذخایر با غنای بالاتر )20 و ۶0 درصد( به خارج است. هرچند 
در برخی اظهارنظرات رسانه ای مقامات آمریکایی ازجمله 
رئیس جمهور و وزیر خارجه این کشور بارها ادعای مضحک 
کرده اند. ایــران،  کامل صنعت هسته ای را مطرح  برچیدن 
کید بر نیازهای صلح آمیز خــود، غنی سازی را یک حق  با تأ
کامل  رفــع  عاوه براین  مــی دانــد.  کره  غیرقابل مذا و  قانونی 
تحریم های ظالمانه، به ویژه در حوزه بانکی و نفتی، اولویت 
اصلی ایـــران اســت. ایـــران خــواســتــار تضمین های حقوقی 
گذشته،  بــدعــهــدی هــای  تــکــرار  از  بـــرای جلوگیری  و عملی 
مانند خــروج آمریکا از بــرجــام اســت. از ســوی دیگر برخی 
که  ــد  ــ ــزارش داده ان گـ ــال،  ــ منابع، ازجمله وال اســتــریــت ژورن
کرات وارد  آمریکا تاش دارد برنامه موشکی ایــران را به مذا
کــرده و  کند. ایــران ایــن موضوعات را خط قرمز خــود اعــام 
کشور را   هرگونه دخالت در تــوان دفاعی یا نفوذ منطقه ای 

غیرقابل قبول می داند.

   چشم انداز مذاکرات و منافع ایران 
کرات و گزارش های  اظهارات ویتکاف درباره »پیشرفت« مذا
کم سابقه  گــروســی، مدیرکل آژانـــس، دربـــاره جدیت  رافــائــل 
به  دستیابی  امــکــان  از  نشانه هایی  گفت وگوها،  در  ایـــران 
توافق را نشان می دهد. بااین حال، اختافات اساسی بر سر 
همچنان  غیرهسته ای  موضوعات  و  تحریم ها  غنی سازی، 
مانع بزرگی است. برای ایــران، هرگونه توافق باید سه هدف 
توسعه  و  غنی سازی  ظرفیت  حفظ  کند.  تأمین  را  کلیدی 
فناوری صلح آمیز هسته ای، رفع کامل تحریم ها ازجمله رفع 
موانع بانکی و نفتی و در نهایت جلوگیری از بدعهدی های 
گذشته با مکانیسم های حقوقی و عملی به حدی برای تهران 
ضرورت دارد که در صورت عدم تامین آن مسیر دستیابی به 
برابر  در  ایــران،  کره کننده  مذا تیم  می شود.  مسدود  توافق 
تناقضات آمریکا و فشارهای غرب با اقتدار ایستاده و نشان 
داده که ایران تنها به توافقی عادلانه و پایدار تن خواهد داد. 
کرات، چه در روزهــای آتی برگزار شود و چه  دور چهارم مذا
به تعویق بیفتد، آزمونی برای صداقت آمریکا و فرصتی برای 

تثبیت حقانیت ایران در عرصه جهانی است.

همان طور که قبل از شروع دور اول مذاکرات 
اشاره شد، موضع طرف ایرانی کاملا مشخص 
است و چهارچوب هایی که آماده ایم براساس 
آنها وارد مذاکره شویم نیز مشخص بــوده و 
آن موجود نیست.   هیچ موضوع پنهانی در 
آنچه مسلم است این که ما دانش هسته ای 
را بــرای اهــداف صلح آمیز در نظر داریــم و برای 
ــرژی،  پیشرفت در حـــوزه هـــای کـــشـــاورزی، انـ
پزشکی و صنعت به آن نیازمندیم. بنابراین 
هرگونه تلاش برای محدود کردن بهره برداری  
از دانــش هسته ای قطعا قابل  صلح آمیز ما 
پــذیــرش نــیــســت. الــبــتــه تــیــم مــذاکــره کــنــنــده 
می تواند درباره درجه غنی سازی در مقابل رفع 
تحریم ها انعطاف نشان دهد اما تعطیلی کامل 
فعالیت های غنی سازی یا این که سوخت مورد 
نیاز از کشورهای دیگر در اختیار ما قرار گیرد، به 
دلیل آن کــه کشورهای غربی نشان داده انــد 
قابل اعتماد نیستند به هیچ وجه قابل قبول 
ــود.  پیشتر بــرای رآکتور تحقیقاتی  نخواهد ب
تــهــران بــه ســوخــت 20درصــــدی نــیــاز داشتیم 
بین المللی  NPT ســازمــان  مــعــاهــده  و طبق 
انــرژی اتمی باید ایــن سوخت را در اختیار ما 
می گذاشت. قبلا دو بار سوخت 20درصــدی را 
در اختیار ما قرار داده بودند ولی وقتی مسائل 
سیاسی وارد قضیه شد و آژانــس در قبال آن 
رفتار سیاسی از خود نشان داد جلوی انتقال 
بودند  مطلع  همه  گرفتند.  را  ســوخــت  ایــن 
کــتــور تحقیقاتی پیش از انقلاب با  که ایــن رآ
حــمــایــت آمــریــکــا ایــجــاد شـــده و محصولات 
ــی - بـــه ویـــژه  ــک ــزش  آن بـــــرای مـــوضـــوعـــات پ

ــیــمــاری هــایــی کـــه مــــردم در بحث  درمـــــان ب
آن درگیر بودند - مــورد استفاده  سرطان با 
ــرار مــی گــرفــت. بــا ایـــن حـــال جــلــوی انتقال  قـ
سوخت 20درصدی گرفته شد. در آن زمان این 
محدودیت، دانشمندان جــوان ما را مجبور 
ــرای غــنــی ســازی 20درصــــدی  ــان بـ ــودش کـــرد خ
اقدام کنند. بنابراین کشورهای غربی و آژانس 
امتحان خود را به خوبی پس ندادند طوری که 
شـــرط گـــذاری آنــهــا بــر تــوقــف غــنــی ســازی مــا با 
ج قابل  عنوان ارائــه سوخت مــورد نیاز از خــار

توانایی  خــودمــان  زمانی که  باشد.  اطمینان 
را انجام خواهیم  آن  غنی سازی داریــم حتما 
داد و به هیچ وجه وعده هایی را که کشورهای 
ــده به  غــربــی متخلف مــی دهــنــد و ثــابــت شـ
نمی پذیریم.  نیستند  پایبند  قانونی  هیچ 
مسأله هسته ای ایــران کاملا روشــن است. 
اگــر طــرف مقابل واقــعــا نگرانی هایی دربـــاره 
فــعــالــیــت هــای هــســتــه ای نــظــامــی داشــتــه و 
 دنبال رفع این نگرانی از طریق تفاهم باشد، 
کارشناسان  همراه  ایــران  مذاکره کننده  تیم 
فنی آمادگی دارد فرمولی را طراحی کند که این 
نگرانی ها برطرف شــود. در مقابل باید راجع 
به رفع تحریم ها تضمین هایی داده شود. اگر 
قرار باشد بحث های دیگری جدا از موضوعات 
ح شــود، باید بگوییم مواضع  هسته ای مطر
کشورمان از ابــتــدا مشخص بــوده و شــروط 
نخواهد  پذیرفته  عــنــوان  هیچ  بــه  ظالمانه 
شــد.  نه موضوع موشکی، نه فعالیت های 
پهپادی و نه قدرت دفاعی کشور قابل مذاکره 
نیست. ایــن مسأله مــحــدود بــه کشورهای 
منطقه غــرب آسیا خواهد بــود و کشورهای 
ایــن منطقه نمی توانند دخالتی در  از  ج  خــار
آن داشته باشند. بنابراین مواضع ما از ابتدا 
روشن بوده و تاکنون سه دور مذاکره انجام 
قرار  گفت وگو  مــورد  چهارچوب هایی  شــده، 
گرفته و دو طرف از روند مذاکره راضی بوده اند.  
ادامــه موفقیت این جریان به عملکرد طرف 
واشنگتن  اگـــر  دارد.  بستگی  آمــریــکــایــی 
دنبال رسیدن به تفاهمی باشد که منافع 
طرفین را تأمین کند، مسیر مذاکرات برای 
رسیدن به یک چهارچوب منطقی از موضع 
برابر باز خواهد بود ولی اگر کسانی بتوانند 
آمریکایی  مقامات  تصمیم گیری های  بــر 
تأثیر بگذارند یا سیاستمداران واشنگتن 
رفـــتـــارهـــای مــتــنــاقــض و خــواســتــه هــای 
مسیر  از  آنها  باشند،  داشــتــه  غیرمنطقی 

رسیدن تفاهم با کشور 
ما دور خواهند شد. 

متن کامل را در »جام جم 
آنلاین« بخوانید.

رامین مهمانپرست   |     دیپلمات پیشین 
یادداشت

P O L I T I C S

سیاسی

کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا  در آستانه دور چهارم مذا
دکتر پزشکیان و پوتین با یکدیگر تلفنی گفت وگو کردند

رایزنی فنی تهران  -  مسکو

کرات جدول مقایسه مواضع ایران و آمریکا در مذا
موضع آمریکاموضع ایرانموضوع 

محدود به 3/۶7 درصد و رقیق سازی ذخایر    حق قانونی و حفظ ظرفیت تولید سوخت     غنی سازی
نظارت سختگیرانه و بازرسی های آمریکاییهمکاری در چارچوب NPT   راستی آزمایی 

رفع تدریجی و مشروط برخی از تحریم ها  رفع کامل و تضمین پایداری توافق       تحریم ها
کره و خط قرمز       برنامه موشکی کرات   غیرقابل مذا تاش برای گنجاندن در مذا

کره با موضع روشن مذا

متن کامل

دکتر حسن حردان   | سیاستمدار لبنانی
یادداشت
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شماره 7037 17 اردیبهشت 1404 چهارشــنبه

چهره

کبری،رئیسسازمانراهداریوحملونقلجادهای:  رضاا
با اصلاح 131 نقطه باقی مانده تا پایان شهریور 1404، اصلاح 
۸۸7 نقطه پرحادثه مصوب کمیسیون ایمنی راه های کشور به 
پایان می رسد. شناسایی و اصلاح 1000 نقطه پرحادثه جدید از 
نیمه دوم امسال در برنامه دو ساله در دستور کار قرار می گیرد. 

اصلاح ۱۰۰۰ نقطه پرحادثه شبکه راه ها 
ــزرگ:  ــرقتــهــرانب نــاظــریــان،مدیرعاملتــوزیــعب کامبیز
مشترکان اداری شهر تهران باید در دوره گرم امسال، مصرف 
کـــاری نسبت بــه پــارســال 30 درصـــد و در  بــرق را در ســاعــات 
ساعات غیراداری تا ۶0 درصد کاهش دهند. برق مشترکانی 

که مصرف را کاهش ندهند قطع می شود. 

برق ادارات پرمصرف قطع می شود
اقتصادیبانک جعفرمــهــدیزاده،مدیرکلسیاستهای
مرکزی:بسته ویژه ای برای جذب سرمایه گذاری در تولید تدوین 
که ثبات و پیش بینی پذیر شدن اقتصاد، هدایت منابع  شده 
به سمت واحــدهــای تولیدی با هــدف سرمایه گذاری جدید از 

محورهای آن است. این بسته به زودی تصویب می شود. 

بسته ویژه سرمایه گذاری در تولید

حمیدحاجاسماعیلی|کارشناساقتصادی
یادداشت

ــت  ــ ــار دولـ ــ ــه کـ ــ ــا آغــــــــاز بـ ــ بـ

وه اقتصاد گر

امین محمودی

چـــهـــاردهـــم، شــرکــت ملی 
ــــخــــش  پ و  پــــــــــالایــــــــــش 
فرآورده های نفتی ایران با 
ــر بــهــیــنــه ســازی  ــ تـــمـــرکـــز ب
ــای عــمــلــیــاتــی و  ــده ــن ــرآی ف
ک  افــــــــــزایــــــــــش خــــــــــــورا
ــق به  ــوف ــا، م ــاه ه ــگ ــش ــالای پ
ارتقای ظرفیت تولید و تحویل فــرآورده هــای نفتی 
شده است. بررسی آمار رسمی عملکرد 7 ماهه این 
که نه تنها روند  شرکت در سال 1403 نشان می دهد 
تولید فرآورده هایی چون بنزین، نفت گاز و نفت کوره 
بهبود یافته، بلکه تحویل سوخت مایع نیروگاهی به 
صــنــایــع مــخــتــلــف، بـــه ویـــژه نـــیـــروگـــاه هـــا، افــزایــش 
چشم گیری داشته اســت. این عملکرد توانست در 

تـــأمـــیـــن ســـوخـــت زمـــســـتـــانـــی ســـــال 1403 و نــیــز 
سوخت رسانی نـــوروزی ســال 1404 نقش مهمی در 
تأمین پایدار انرژی، کاهش فشار بر شبکه برق، کنترل 
وزارت نفت  و سربلندی مجموعه  قاچاق سوخت 

دولت چهاردهم در آزمون نخستین ایفا کند. 
بررسی خلاصه عملکرد 7 ماهه شرکت ملی پالایش 
ــران در حــوزه تولید و  و پخش فــرآورده هــای نفتی ای
کی از آن است که سیاست های  تحویل سوخت حا
جدید دولت چهاردهم در افزایش ظرفیت پالایشی، 
تولید هدفمند و بهینه سازی عملیات پالایشگاهی، 
منجر به رشد قابل توجه تولید و تحویل فرآورده ها 

شده است. 
ک پالایشگاه ها به طور متوسط  در گام نخست، خورا
107 هــزار بشکه در روز افــزایــش یافته و فرآیندهای 
عملیاتی در پالایشگاه های کشور نیز بهبود یافته اند. 

ــزایــش قــابــل تــوجــه تولید  ایـــن اقــــدام زمــیــنــه ســاز اف
نفت کوره  و  نفت گاز  بنزین،  همچون  فرآورده هایی 
کشور شــده اســت. مطابق آمــار، میانگین تولید  در 
پنج ماهه نخست سال 1403 برای بنزین، نفت گاز و 
نفت کوره به ترتیب 9۸، 111 و ۶۵ میلیون لیتر در روز 
ثبت شده اســت. این در حالی است که در 7 ماهه 
دوم سال و همزمان با آغاز به کار دولت چهاردهم، 
این مقادیر به ترتیب به 104، 117 و 72 میلیون لیتر در 
روز افزایش یافته که نشان دهنده رشد ۸ درصدی در 
تولید بنزین، ۶ درصدی در نفت گاز و 12 درصدی در 
نفت کوره است. در حوزه تحویل سوخت به نیروگاه ها 
ــه ثــبــت رســیــده اســت.  نــیــز عملکرد چــشــم گــیــری ب
میانگین تحویل نفت گاز نیروگاهی از 23 میلیون لیتر 
در روز در پنج ماهه اول سال 1403 به 42 میلیون لیتر 
در روز در هفت ماهه دوم رسیده است ؛ یعنی رشدی 

معادل ۸3 درصد. میانگین تحویل روزانه نفت کوره 
نیروگاهی نیز با رشد 27 درصدی، از 22 به 27 میلیون 

لیتر در روز افزایش یافته است. 

تولید 22 میلیارد لیتر بنزین در 7 ماه
     

مقایسه میزان تولید تجمعی فرآورده های نفتی در بازه 
7 ماهه استقرار دولــت چهاردهم با مدت مشابه در 
سال های 1402 و 1401، گویای روند صعودی چشمگیر 
کشور اســت. طــی این  ــرآورده اصلی در  ــ تولید ایــن ف
مدت، میزان تولید بنزین به 22 میلیارد لیتر رسیده که 
نسبت به دوره مشابه در سال 1402 رشد ۶ درصدی و 
نسبت به سال 1401 افزایش ۸ درصدی داشته است. 
در همین حال، تولید تجمعی نفت گاز نیز با ثبت رقم 
24 میلیارد لیتر، نسبت به سال های 1402 و 1401 به 
ترتیب ۶ و 9 درصد رشد داشته است. در هفت ماهه 

دوم سال گذشته )1403( و همزمان با استقرار دولت 
چهاردهم، تولید تجمعی نفت کوره نیز به 1۵ میلیارد 
کی از رشــد 10 درصــدی نسبت به  که حا لیتر رسیده 

سال 1402 و 9 درصدی در مقایسه با سال 1401 است. 

تحویل تاریخی نفت گاز نیروگاهی 
     

ــوزه تــحــویــل ســوخــت نــیــروگــاهــی، در 7 ماهه  در حـ
دوم سال 1403، رکوردهایی تاریخی به ثبت رسید ؛ 
برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی  آمــارهــای مدیریت 
کی از آن  پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران حا
است که تحویل نفت گاز به نیروگاه ها در این مدت به 
۸/9میلیارد لیتر رسیده که نسبت به سال های پیش 
از آن، به ترتیب 44 و 4۶ درصد افزایش یافته است، 
این در حالی است که میانگین تحویل روزانه نفت گاز 
نیروگاهی در ۵ ماهه ابتدایی سال 1403، 23میلیون 
لیتر در روز بــوده اســت. در بخش غیرنیروگاهی نیز 
تحویل نفت گاز به 19 میلیارد لیتر رسیده که نسبت به 
سال های گذشته )1402 و 1401( به ترتیب 2 و ۶ درصد 
افزایش یافته است. در مجموع، تحویل سوخت مایع 
غیرنیروگاهی طی این بازه زمانی برابر با 21/۵ میلیارد 
لیتر بوده که نسبت به دو سال گذشته )1402 و 1401( 

به ترتیب ۶ و 11 درصد رشد نشان می دهد. 

تحویل 2/2 میلیارد لیتر نفت گاز به صنایع 
     

همچنین تــحــویــل نــفــت گــاز بــه صــنــایــع بــه صــورت 
تجمعی در ایــن مــدت به 2/2 میلیارد لیتر رسیده 
که رشد آن نسبت به سال های 1402 و 1401 به ترتیب 
9 و 10 درصد بوده است. این آمارها بیانگر آن است 
که سیاست های تقویتی در حــوزه تأمین سوخت و 
استفاده از ظرفیت های موجود، نه تنها به افزایش 
ــده، بلکه تولید  تولید فــرآورده هــای نفتی منجر ش
ــای پــالایــشــی و تــوزیــع آن در  ــدهـ ســوخــت در واحـ
بخش های حیاتی کشور ازجمله نیروگاه ها و صنایع 
نیز به طور مؤثری هدفمند شده است که با استمرار 
این رونــد، نقش تعیین کننده ای در پایداری انرژی 
کشور، کاهش خام فروشی، ارتقای بهره وری و تحقق 

اهداف کلان اقتصادی دولت ایفا خواهد کرد. 

سوخت به داد صنعت رسید
بهنیروگاههاجهش83درصدیداشته تحویلنفتگاز
گرفتهاست اختیارصنایعقرار در نیز و2/2میلیاردلیتر

ساز و کار حذف ثروتمندان 
 از لیست یارانه بگیران 

حذف یارانه سه دهک بالای درآمدی جامعه در دستور 
کار دولت و مجلس قرار گرفته است. حذف یارانه سه 
خ می دهد که طی دو دهه  دهک بالای درآمدی در حالی ر
اخیر وضعیت درآمدی و معیشتی مردم به خصوص در 
، مشکلات زیــادی پیدا کــرده و وضعیت  پنج سال اخیر
ــده اســت،  اقــتــصــادی کــارمــنــدان بــه شــدت تضعیف ش
به طوری که این افراد به جمع شرایط گروه های کم درآمد 
کــارگــران و بازنشستگان اضــافــه شدند امــا هنوز  مثل 
گروه های کارمندی و افــرادی وجود دارنــد که باید یارانه 

آنها حذف شود. 
یکی از موانع جدی این است که سازمان ها و نهادهای 
ذی ربط که کارمندان و مدیران آنها یارانه دریافت می کنند 
ولی به لحاظ تمکن مالی واجد شرایط نیستند، با اجرای آن 
همکاری ندارند. دومین مشکل این است که همچنان 
اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان تکمیل نیست ؛ نه این که 
اطــلاعــات وجــود نـــدارد، بلکه پـــردازش و پایش دقیقی 
برای این کار هنوز انجام نشده تا بتواند شناسایی کند 
چه افرادی واقعا به صورت دقیق نیازمند دریافت یارانه 

هستند و چه افرادی نیازمند نیستند. 
و  مستاجر  افـــراد  از  چــه تــعــداد  دقیقا  نمی دانیم  هــنــوز 
خانه های  ــرادی  افـ چــه  و  هستند  صاحبخانه  چه تعداد 
اضافی دارنــد ؛ به همین دلیل بخش اطلاعات در کشور 
با نواقص زیادی روبه رو است. تا آمار و اطلاعات تکمیل 
نشود و دولت اهتمام ویژه نداشته باشد، حذف یارانه 
افــراد غیر نیازمند با مشکل مواجه اســت.  تلاش هایی 
در دولــت هــای قبلی به خصوص دو دولــت گذشته برای 
حذف یارانه ثروتمندان صورت گرفته اما با توجه به مشکل 
منابع اعتباری و تأمین یارانه ها، الان در دولت چهاردهم 
شناسایی افراد برای حذف یارانه آغاز شده است ؛ هر چند 

طی دو ماه گذشته یارانه تعدادی قطع شد. 
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کمپ آبی

شروع ماجراجویی تیم ملی فوتسال 
زنان در جام ملت های آسیا 2025

سومین دوره مسابقات جام ملت های فوتسال زنان آسیا 
پس از هفت سال وقفه، دیروز آغاز شد. این رقابت ها با 
ازبکستان و چین تایپه  برگزاری دو دیــدار بین تیم های 
فوتسال  ملی  تیم  شــد.  آغــاز  استرالیا  و  چین  همچنین 
زنان ایران که با دو عنوان قهرمانی در دوره های گذشته، 
پرافتخارترین تیم این مسابقات به شمار می رود، همراه 
تیم های ژاپن )نایب قهرمان دوره قبل( و چین )میزبان(، 
به  مستقیم  به طور  مقدماتی،  مرحله  در  حضور  بــدون 
مرحله نهایی راه یافته اند.  تیم ملی فوتسال زنان ایران 
گـــروه B بــا تــیــم هــای ویــتــنــام، هنگ کنگ و فیلیپین  در 
که  هم گروه شده است. »ملکه های فوتسال آسیا« لقبی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC ( به زنان فوتسال ایران 
داده، گویای تسلط بی چون وچرای این تیم در سطح قاره 
است. ملی پوشان ایران به عنوان مدافع عنوان قهرمانی 
در دو دوره متوالی با هدف کسب سومین قهرمانی پیاپی 

پا به این رقابت ها گذاشته اند. 
برنامه تیم ملی فوتسال در مرحله گروهی 

فوتسال بانوان

...و حــالا هفتمین قهرمانی تیم ملی وزنــه بــرداری 
با  قهرمانی  جــهــان،  جــوانــان  مسابقات  در  ایـــران 
طعم رکوردشکنی و تاریخ سازی و قهرمانی با کسب 
بیشترین مدال در لیما. این همان عادت سهراب 
کرده است.  گردانش منتقل  که به شا مرادی است 
سرمربی پرافتخار تیم ملی وزنه برداری نوجوانان و 
جوانان ایران زمانی که وزنه  می زد قهرمان نمی شد 
مگر با رکوردشکنی. در المپیک رکورد المپیک را می زد و در جهانی رکورد 
جهان را. حالا تیمش در شرایطی کاپ قهرمانی جوانان جهان را بالای سر 

می برد که همگی فریاد می زنند: ما بهترین هستیم. بهترین در تاریخ. 
تیم ملی وزنه برداری جوانان ایران که پیش از این در سال ۲011 با هدایت 
کــوروش باقری، در سال ۲01۶ با هدایت وحید ربیعی و فــراز رامهرمزی، در 
سال  ۲017 با هدایت محمد حسین برخواه، در سال ۲01۸ با هدایت حمید 
رشیدی، در سال ۲01۹ با هدایت محسن بیرانوند و در سال ۲0۲3 با هدایت 
سیدهادی پانزوان قهرمان جوانان جهان شده بود  حالا با هدایت سهراب 
مــرادی بــرای هفتمین بار طعم شیرین قهرمانی را چشید. البته تا پیش 

کسب 1۵ مــدال در یک دوره از مسابقات  از مسابقات جهانی پــرو، 
جهانی برای تیم ملی جوانان ایران یک رکورد محسوب می شد 

که سه بار اتفاق افتاده بود:
...................................... ۸ طلا، ۶ نقره و یک برنز  سال ۲011 
سال ۲01۹ ......................................... ۲ طلا، 4 نقره و ۹ برنز 

...................................... ۵ طلا، ۹ نقره و یک برنز  سال ۲0۲3 
وجه تمایز تیم سهراب مرادی دقیقا همین جاست. آنها با کسب 

۸ مدال طلا، ۸ نقره و 3 برنز عنوان قهرمانی جوانان جهان را جشن 
گرفتند تا هم به لحاظ تعداد مدال )1۹( و هم به لحاظ مرغوبیت 

مدال، بهترین تیم تاریخ وزنه برداری ایران در رده سنی جوانان 
ــن مــدال هــا یــک نــقــره و یــک بــرنــز آلــمــا حسینی در  بــاشــنــد. بــه ای

بخش دختران و ۲ طلا و یک برنز حسین یزدانی در بخش نوجوانان را هم 
کرد. وزنه برداری با این جوانان حالا بیشتر از همیشه به آینده   باید اضافه 

خوشبین است.

دبل نصیری
     

علیرضا نصیری با کسب دومین عنوان قهرمانی جوانان جهان، نام خود 
را در کنار کیانوش رستمی، سعید محمدپور و علیرضا یوسفی که پیشتر 
دو بار قهرمان جوانان جهان شده بودند قرار داد. این چهار وزنه بردار 
تنها جوانانی هستند که دوگانه قهرمانی جوانان جهان را در کلکسیون 
افتخارات خود دارند. علیرضا نصیری که با ثبت رکورد 400 کیلوگرم، یکی 
از سه وزنه بردار برتر مسابقات انتخاب شد، سنگین ترین رکورد مجموع 
مسابقات جهانی پرو را هم به نام خود ثبت کرد تا دارنده عنوان قوی ترین 

وزنه بردار جوان جهان باشد.

11 قهرمان تاریخ وزنه برداری ایران
     

 در مسابقات جوانان جهان 
کوروش باقری....................................................... 1۹۹7
سعید علی حسینی........................................ ۲00۶
بهداد سلیمی............................................. ۲00۹
................................ ۲010 و ۲011 کیانوش رستمی
................................ ۲011 و ۲01۲ سعید محمدپور
۲011 ............................................ بهادر مولایی
۲017 ............................................. رضا بیرالوند
۲01۸ ............................................ علی داوودی
علیرضا یوسفی........................................ ۲0۲۲ و ۲0۲3
......................................... ۲0۲3 و ۲0۲۵ علیرضا نصیری

 ۲0۲۵ ...................................... حمیدرضا محمدی تنها

ساعده سیما، سخنگوی جدید استقلال، دیروز در کنفرانسی 
مطبوعاتی به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد. او در بخشی از 
مصاحبه اش درباره لو رفتن وویس جنجالی علیرضا اسدی، 
عضو هیأت مدیره استقلال گفت: »آنچه از زبان ایشان مطرح 
که بیرون آمــد، نظر شخصی بــود. این کار یک  شد و وویسی 
بی اخلاقی است که صدا را ضبط کنید و بیرون بدهید. ایشان 
داشــت.«   خواهند  فعالیت  باشگاه  کــادمــی  آ در  همچنان 

کــرات بــا مــاتــزاری هــم توضیح داد: »بــا دو ســه  او دربـــاره مــذا
که آقــای مــاتــزاری یکی از این  مربی خارجی صحبت شــده 
گزینه هاست. آنچه دارد پیش می رود این است که ما دنبال 
این هستیم در کمال آرامش، به دور از هیاهوهای رسانه ای 
کرده هواداران در آن  و جو و فضایی که ممکن است خدای نا
بیفتند، با توجه به تجربه ای که از قراردادهای قبلی مربیان 
کامل و محکمی  خارجی داشتیم، در کمال آرامــش قــرارداد 

ببندیم. منتظر جواب کسی نیستیم و پلن ها دارد همزمان 
پیش می رود.« او همچنین از این گفت که به زودی یک مدیر 
ورزشی برای باشگاه استقلال انتخاب خواهد شد: »ترجیح 
کــه مدیر ورزشـــی را قبل از تعیین  هیأت مدیره ایــن اســت 
کرات  سرمربی انتخاب کنند که همزمان با مدیر ورزشی مذا
در حال پیشرفت است. ابتدا مدیر ورزشی مشخص می شود 

و بعد از آن سرمربی تعیین خواهد شد.«

کنش سخنگوی  وا
استقلال به وویس 
جنجالی S P O R T

ورزش

 یکشنبه 2۱ اردیبهشت

12:30ایران  ویتنام

 جمعه ۱۹ اردیبهشت 

ایران  12:30هنگکنگ 

 چهارشنبه ۱۷ اردیبهشت

فیلیپین  6:30 ایران

تاریخ سازی  در لیـما

سهراب مرادی: از دل همین تیم، قهرمان المپیک و جهان بیرون می آید
سهراب مرادی، سرمربی تیم ملی نوجوانان و جوانان در پایان رقابت های جهانی که با قهرمانی جوانان ایران به 
پایان رسید، گفت: به لطف خدا، زحمات شبانه روزی بچه ها و حمایت فدراسیون، ایران توانست قهرمان جهان 
شود. این قهرمانی را به همه مردم عزیز ایران تقدیم می کنیم. ان شاءالله این روند ادامه دار باشد و جوانان و 
نوجوانان ما همیشه بتوانند در صحنه ها درخشان ظاهر شوند. از همه کسانی که برای این تیم زحمت کشیدند 
تشکر می کنم و قطعا این یک زنجیره است که به هم پیوسته و ادامه دار خواهد بود. سرمربی تیم ملی درباره این که 
آیا به اهداف خود در این رقابت ها رسیده یا نه، گفت: ما حدود 80 -70 روز پیش تیم را تحویل گرفتیم و کار کمی سخت 
تر  بود اما خدا را شکر همه چیز جمع و جور شد. باید یک سری از بچه ها را در اوزان خود نگه می داشتیم و بعضی را بالا
می بردیم. آزمایش های دوپینگ هم سر موعد مقرر و به درستی انجام شد و تمام بچه ها با صلابت در مسابقات 
شرکت کردند که هم جنگنده و هم خوب بودند. دوست داشتیم کمی بهتر باشند اما بچه ها هرچه در توان داشتند، 
گذاشتند و زحمت کشیدند. در یک سری اوزان حیف شد که بعضی وزنه ها به ثبت نرسید ولی در یک سری اوزان 
تر آمدند. همه اینها نشان می دهد وزنه برداری  بچه هایی که در آسیایی رکوردهای پایین تری زده بودند در جهانی بالا
ایران پتانسیل بالایی دارد و فدراسیون هم همه جوره حمایت می کند. امیدوارم بتوانیم تجربه ای را که در سال های 
فعالیت مان کسب شده در اختیار جوانان و نوجوانان بگذاریم که هم به بزرگسالان کمک کنند و هم استعدادهایی 
باشند که در المپیک و بزرگسالان جهان شرکت نمایم. او در ادامه افزود: پایه جوانان و نوجوانان باید طوری شکل 
بگیرد که به بزرگسالان کمک کند. در واقع باید تمرینات و شرایط لازم برای نفرات درنظر گرفته شود. اصل کار بزرگسالان 

تیم ملی وزنه برداری با بیشترین مدال، قهرمان جوانان جهان شد

  خبرنگار اعزامی جام جم
 به مسابقات جهانی لیما

رضا پورعالی



صفحه 8

ویژهروزنامه فرهنگی - اجتماعی صبح ایران 

فرهنگ، هنر و رسانه

 مسابقه ای شیرین
با رمز سلامتی 

 مجری مسابقه شبکه سلامت سیما، از رمز ماندگاری
این برنامه در میان مخاطبان می گوید

 10 روز با  کتاب
در قلب پایتخت

 توجه به بازارهای جهانی و فناوری های نو
کتاب تهران است گی های امسال نمایشگاه  از ویژ

 شیرین کاری شاعرانه
در »قندپهلو«

گزارش »جام جم« از دیدار بامدادی معاون سیمای 
رسانه  ملی از پشت صحنه برنامه »قندپهلو«

6711

ی، طلیعه ظهور است تمدن ساز
  دکتر محمد اسحاقی معتقد است هویت ملی ایرانی ها از هویت دینی آنها قابل تفکیک نیست

نمایشگاه  سی و ششمین  بـــرگـــزاری  بــا  هــمــزمــان   
بین المللی کتاب تهران، رسانه ملی با هدف ترویج 
ــداد  ــ فــرهــنــگ کــتــابــخــوانــی و حــمــایــت از ایـــن روی
فرهنگی، اقدام به تولید و پخش مجموعه ای از ویژه برنامه های 

مرتبط کرده است.
تهران،  مصلای  از  اختصاصی  ویژه برنامه های  پخش  و  تولید 
، گزارش های  گفت وگو با نویسندگان و ناشران، معرفی تازه های نشر
میدانی از نمایشگاه، میزگردهای تخصصی و همچنین تولیدات 
کوتاه تلویزیونی دربــاره اهمیت کتاب و مطالعه، از جمله تدارک 
ویژه شبکه هاست که در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب روی آنتن 

خواهد رفت.
مرکز تولید و فنی سیما با هدف پشتیبانی فنی و تولیدی برنامه های 
پیش بینی شده در شبکه های تلویزیونی معاونت سیما برای 
پوشش یکی از مهم ترین رویدادهای مهم فرهنگی کشور از  امروز، 
همچون سال های گذشته از محل برپایی نمایشگاه بین المللی 
کتاب در مصلای امام خمینی )ره( پای کار آمده است؛ در ادامه 
به شرح برنامه های شبکه های سیما در این خصوص پرداخته 

شده است .
ــه تــهــیــه کــنــنــدگــی  ــک« بـ ــ ــاب ی ــتـ ــامـــه »کـ ــرنـ ــژه بـ ویـ
ســـیـــدحـــمـــیـــدرضـــا رضــــایــــی هـــمـــزمـــان بــــا آغــــاز 
سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از 

17 اردیبهشت روی آنتن شبکه یک سیما می رود.
این برنامه به میزبانی محمدحسین بدری، صالح مدرس زاده و 
فاطمه رضاپور از نمایشگاه بین المللی کتاب با حضور ناشران و 
گون تقدیم نگاه علاقه مندان  نویسندگان کتاب در حوزه های گونا

کتاب خواهد شد.
کتاب یک در فواصل مختلف از آنتن شبکه یک به آثار جدید 
، گفت وگو با مردم و حضور  نمایشگاه، نگاه مخاطب به این آثار
مردم به نمایشگاه خواهد پرداخت. این برنامه در گروه تاریخ، 
فرهنگ و هنر شبکه یک تهیه و هر روز ساعت 12:30 و 17 پخش 

خواهد شد.
در ایام برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب، برنامه 
صبحگاهی »سلام صبح بخیر« با دعوت از مهمانان 
کتاب های ارزنــده از  و ناشران و همچنین معرفی 
شبکه سه سیما پخش می شود. این برنامه هر روز حوالی ساعت 

8 صبح به صورت زنده پخش می شود.
کتاب با دو  شبکه چهار در ایام برگزاری نمایشگاه 
ارتباط زنده در ساعات 10 صبح و 1۶ عصر )پنجشنبه 
و جمعه  ساعت 18:۴۵( با مخاطبان کتاب دوست 
خود همراه است. همچنین برنامه زنده »کتاب ۴« نیز از پنجشنبه 
18 اردیبهشت تا پایان برگزاری نمایشگاه هر شب ساعت 21 روی 
آنتن شبکه چهار مــی رود. البته این برنامه پنجشنبه و جمعه  

ساعت 1۶ پخش می شود.

برنامه تولیدی »دیدی نو« به تهیه کنندگی مهران 
کـــحـــال زاده در 10 قسمت  ــن  ــی مــیــرصــالــحــی و رام
۴۵دقیقه ای از 17 تا 27 اردیبهشت از شبکه نسیم 
روی آنتن می رود. این برنامه با اجرای ایوب آقاخانی به پوشش 
نمایشگاه کتاب می پردازد. همچنین این برنامه در آیتم دیگری به 
اسم کتاب باز به معرفی کتاب توسط بازدیدکنندگان نمایشگاه 
خواهد پرداخت که این آیتم در فواصل برنامه های شبکه نسیم 

پخش می شود.
برنامه »طنزیم« ویژه نمایشگاه کتاب با میز پادکست اسماعیل 
و  نویسندگان  ــران،  ــاش ن از جمله  مهمانانی  میزبان  باستانی 
کتاب خواهد بــود. همچنین حمید پارسا  علاقه مند به حــوزه 

به گزارش حاشیه نگاری در نمایشگاه کتاب می پردازد.
برنامه »مثبت آموزش« شبکه آموزش روزانه در دو 
نوبت 11:30 و 1۵:۴۵ به صــورت زنــده از نمایشگاه 
کتاب پخش می شود. همچنین برنامه های »دکتر 
سلام« با معرفی ناشر و کتاب حوزه سلامت ساعت 13:00، »هوش 
مصنوعی« گفت وگو با نویسندگان و ناشران حوزه هوش مصنوعی 
ساعت 23:1۵ و »آوا نوا« با معرفی کتب حوزه پاسداشت زبان و 

ادب فارسی ساعت 2۴:00 از شبکه آموزش پخش می شود.
برنامه های »رویش« گفت وگو با ناشران، نویسندگان و معرفی کتب 
حوزه کشاورزی ساعت 18:00، »دوربین 7« تهیه و پخش روزانه دو 
گزارش از نمایشگاه کتاب ساعت 23:00، »هیچ وقت دیر نیست« 

کتاب های  معرفی  جهت  کتاب  حــوزه  کارشناسان  با  گفت وگو 
مرتبط با دانش آموزان و والدین ساعت 10:30، »دستان« گفت وگو 
با نویسندگان حوزه ادبیات موسیقی ساعت 21:00 و »آموزگار« 
معرفی معلمان نویسنده نیز جمعه ساعت 17:30 از شبکه آموزش 

پخش می شود.
گردی  بــرنــامــه هــای »همشا آمــــوزش  در جـــدول پخش شبکه 
سلام« معرفی دانش آموزان مؤلف ساعت 19، »ایرانشهر« معرفی 
کتاب دوشنبه تا جمعه ساعت  کارشناسان حوزه  گفت وگو با  و 
آموزش و پرورش  حوزه  ناشران  چالش های  »پرسشگر«   ،22:00
شنبه و یکشنبه ساعت 22:00، »فرصت برابر« درخصوص حضور 
انتشارات کنکوری و اهمیت آنها ساعت 1۶:00 و »زنگ 7« با حضور 

دانش آموزان و معلمان در نمایشگاه نیز جانمایی شده اند.
ــای  ــدادهـ ــرآن و مــعــارف ســیــمــا نــیــز رویـ ــ شــبــکــه ق
قالب  در  را  تــهــران  کــتــاب  بین المللی  نمایشگاه 
ویژه برنامه و میان برنامه های مختلف به صورت 

زنده پوشش می دهد.
که با حضور یک راوی، نویسنده یا ناشر  ویژه برنامه »گلستانه« 
به معرفی اجمالی یک کتاب منتخب می پردازد هر روز به مدت 
پنج دقیقه در دو بخش در ساعت های 07:۵۵ و 1۶:۵۵ از شبکه 

قرآن و معارف پخش می شود.
ارتباط زنده با نمایشگاه بین المللی کتاب همه روزه در ساعات 
مختلف فعالیت نمایشگاه در بخش های 10 دقیقه ای تقدیم نگاه 

بینندگان خواهد شد.
کــارشــنــاســی حــجــت الاســلام  مجموعه بــرنــامــه »منبر امــیــر« بــا 
حسینی قمی همه روزه به صورت میان برنامه 10 دقیقه ای به شرح 

و تفسیر کتاب ارزشمند و گرانقدر نهج البلاغه می پردازد.
 برنامه عصرگاهی »به خانه برمی گردیم« همزمان با 
ــه مــعــرفــی کـــتـــاب و  بــرپــایــی نــمــایــشــگــاه کـــتـــاب بـ
حاشیه های این نمایشگاه می پردازد. این برنامه در 
ایام برگزاری نمایشگاه سعی خواهد کرد تا مخاطبان را از مهم ترین 

اخبار نمایشگاه مطلع سازد.
برنامه صبحگاهی »سلام تهران« در طول ایام نمایشگاه با آیتم 
زنگ مدرسه قرار است به نمایشگاه کتاب برود و با دانش آموزان 
کند. همچنین ایــن برنامه سعی دارد تا با  گفت و گو  کتابخوان 

دعوت از نویسندگان و ناشران به معرفی تازه ترین کتاب بپردازد.
برنامه »تهران 20« گروه تهران و شهروندی نیز با دعوت از مسئولان 
و فعالان فرهنگی سعی دارد تا در ایام برگزاری نمایشگاه به موضوع 
کتاب و کتابخوانی بپردازد. همچنین برنامه های »در شهر«، »در 

استان« و »تانیایش« نیز منبعث از این موضوع خواهد بود.
شبکه امید با برنامه »کتابنوش« به صورت زنده از 
ــزاری نمایشگاه هــر روز از ســاعــت 19 با  ــرگ محل ب

مخاطبان خود همراه است.
شبکه افق نیز رویــدادهــای نمایشگاه بین المللی 
کتاب را به صورت زنــده از محل برگزاری نمایشگاه 

پوشش می دهد.
شبکه نمایش نیز به مناسبت برگزاری نمایشگاه 
ایــن  ــا  ب را  فیلم هایی  تــهــران،  کــتــاب  بین المللی 
مضامین در جدول پخش خود قرار داده است که 
هر شب ساعت 21 پخش خواهد شد.فیلم های سینمایی »یاغی 
ــــزری«، »تــالــکــیــن«،  ــی ــــان«، »مــ ــت ــت«، »عــجــیــب تــر از داســ ــ دشـ
کردن فورستر«، »خانم پاتر«، »جولی و  »کتاب فروشی«، »پیدا 
جولیا«، »کافه امید« و »انجمن ادبی کیک پوست سیب زمینی« 
از چهارشنبه 17 اردیبهشت تا جمعه 2۶ اردیبهشت روی آنتن 

شبکه نمایش می رود.

گزارش سیما 

چهارشنبه 17 اردیبهشت  1404     9 ذی القعده  1446 7037

شبکه های مختلف تلویزیونی خود را برای انعکاس بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور آماده کرده اند

11 شبکه سیما پای کار نمایشگاه 36

صرف صبحانه ایرانی در باغ کتاب
برنامه  کتاب تهران،  برگزاری سی وششمین نمایشگاه بین المللی  با  همزمان 
»باغ کتاب« با اجرای فرزاد جمشیدی و فاطمه افشاریان، میزبان مخاطبان 

شبکه دو سیما می شود.
باغ کتاب با هدف ترویج فرهنگ کتاب  و کتابخوانی، آیتم های متنوعی را در قالب گفت وگو، 
گزارش و بخش های ترکیبی ارائه می کند. از جمله این بخش ها می توان به معرفی تازه های 
گفت وگوهای  از  با ناشران، نویسندگان و شاعران، پادکست های شنیدنی  گفت وگو   ، نشر
صمیمانه با نویسندگان و همچنین بخش ویژه ای با حضور کودکان و خانواده ها اشاره کرد 

که در آن نویسندگان حوزه کودک به بیان تجربیات و دغدغه های خود می پردازند.
در این برنامه، گزارش هایی از حال وهوای نمایشگاه کتاب نیز پخش می شود تا مخاطبان در 

جریان آخرین اتفاقات این رویداد فرهنگی قرار بگیرند.
باغ کتاب به تهیه کنندگی علیرضا کاردان امین و کارگردانی محمدحسام مدنی، همزمان با 
روزهای برگزاری نمایشگاه کتاب، از 17 تا 27 اردیبهشت ، هر روز به صورت زنده و تولیدی در 

فواصل برنامه ها و به صورت ثابت در ساعت 1۵:1۵ از شبکه دو پخش خواهد شد.
»عصر  و  اقتصادی  اجتماعی-  ــروه  گ محصول  ایــرانــی«  »صبحانه  برنامه های  همچنین 
خانواده« از تولیدات گروه خانواده شبکه دو، همزمان با ایام برگزاری نمایشگاه بین المللی 
کتابخوانی، بخش هایی ویــژه از این رویــداد  کتاب و  کتاب تهران، با پرداختن به موضوع 

فرهنگی را در قالب گفت وگو، گزارش و آیتم های متنوع تقدیم مخاطبان می کند.

برش
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 ����� ���� ��ر���� ��د دارد. او��� ���� ��� دوم 
���� ۱۹ ارد����� ���� ۱۵ ��� �� ��د و ���ار آن 
��� �� �� ���� ���� ۲۱ روی آ��� �ــ� رود. ا�� ������ 
����� ا������� ��ای ���� ���ان �� د���ی ����� و 
����� ��ی آن ��ا�� �� آورد و �� ار���ی ����� ����� 

در ���ر ��� ��ا�� ��د. 

��� دوم «���� �����» 
آ��ز �� M E D I A

رسانه 

  سرگرمی در کنار آموزش 

دا���ل ا�����، ���ی ������ ر�� ����� �� ��ود �� ���� 
ا�� ا��ای آن را در د�� دارد، �� ���� ای ������ را ا��ا �� ��� 
�� ���� ����ه د��ر ا���س ��� ��د. او ��ر�� در ��ل ������ 

�� ���� د��� دا���� ���� �� ���� ���ی 
������ را در د�� دارد. ����   �� ا�� ا�� 
����� ���ی ر��� و ������ �� �����، 
��ان �������ن �� آن ار���ط  ����� ��ه �� �����
����ار ����. ������، ����واژه ��ی ���ار��ه 
در �ــ�ــ��ــ� �ــ�ی ۱۶۲ �ـــ�ز�ـــ�ن �ــ�او�ــ�ــ�ــ� 
ــ�ز�ـــ�رد ���� �ــ�ــ��ــ�ــ�ن و  �ــ�ــ�ن د�ــ�ــ�ه �ـ

��ردا�� از ا�� ������ ا��.
ا����� در ���� ���ص، �� ��ا��� ��ی 
ا�ــ�ای ا�ــ� ������ ا�ــ�ره �ــ�ده و �� ��م �� 
�ــ� �ــ��ــ�: �ـــ�د �ــ�ــ�ــ� �ـــ��ـــ�، �ـــ�م آن و 
������ ��زی ا�� ���� �� ����� �� ���� 
ــ�دی دا�ـــ� و از  ا�ـــ�، �ـــ�ای �ــ� ا���� ز�ـ

ــ�ای ������ �ــ�د. ر�ــ� �����  او��� ��ذ�� ��ی ����ش ا�
������ ای ا�� �� �� ������ و �� آ��زش را در ��د دارد. 
������ن �������ن �� ا��� دو���ار ا��اع ������  �����. 
��د�� ��وه �� و�� ������، ������  در ر�� ����� ��ش 
����� و ا����ت ����� را �� ����� ����. دروا��، �� ���م 
ا�� ������ ��ا���� ا�� ��زه ���� را ��� �� ������ ا���� 
���� ��دم ����� ��د، ������ی ����  ���. �����م ���� آ
و ������ ا���م �� ���د. راه د���ی �� ������ ر�� ����� �� 
���� ��دم �� ��دازد، ��دآوری ����ت از ��د ر��� �� ���� 
�ــ� در ���� ������ �ــ�رت �ــ� �ــ�ــ�د. ���� �����  ا�ــ� 
�� ��ا�� ���ل ��ی ��� را ز��ه ��� دارد و �����د آ��� را ����د 

����؛ �����ا��، ا�� ����� ��� از راه ��ی او��� ������ی 
از آ��ا��� ا��. ������، ��و�� �� ���ن �� د��� �� �� 

��ول ��� ا��� �� آ��ا��� را ���� �� د��. 
���� آ�ــ�ر ���ن �� د�� �� �� ا��� �� آ��ا��� از ۸۰�ــ�ل �� 
۶۰��ل ر���ه �� ���ارد���ه ا��. ������ 
ر�� �����، ���� در ���ه اول ������ ���� ا�� 
�ــ�دن ����  در ��� �ــ�د �����ن �� در��� 

���، �� ����� آ��زش ��� ارا�� �� د��.

  معرفی کتاب در خلال یک مسابقه 
ــ�ــ�ای روان �ــ�ــ��ــ� ������ دارد،  �ــ� د� وی 
ا�� ��ر ���ن �� ���: ���� ده �� �����د در��ره 
آ��ا��� و ا���� ����� ���ا�� �����ی �� ا��ازه 
�� ������ �� ��ر��د ذ�� ������ن ���ارد. 
���� د��� ا�� �� �� روز در ������ ����� ���ب 
دار�ــ�. ا�� ��� از �ــ�اردی ا�� �� �� ��ا�� 
ا����  �ـــ�ـــ�ارد.  ا�ـــ�  �ــ�ــ��ــ�ــ�ن  روی ������ 
����� ��دن ��ا�� ������ ���� ���� ���ر �� ����، ���� 
���� ��ی ���زی �� ��ر��� ���� ��ه ��دم ��ری از ������ 
���� ����� ������ و دا�� ��د را �� ��� و�� در ���ی 
���زی و �� ��� ���� �� د�� آور��. �� ����ل، ���� 
������ ���ود ا��، ا�� در ���ن ����ی او���، ���� ای از 

�� ���ب و ار���ط آن �� ���� روان را ���ن �� ���.
�� ��ار ���� ����� در ��زه ����� ����� ���، ���� آن  ��� ا
را �� ���� �� ���� روان ����� �� ��زم و �����ش را �� ا�� 
�� ر��� ����� ام ا�ــ�، ����� �� د��. �����  �ــ�زه، 
���ب ا��ه ��دم ��د، ��ن روان ����� �� ��ا�� �� ��زه ��ی 

������ ����� دا��� ����.

ا�ـــ�ـــ��ـــ� در�ـــــــ�ره �ــ�ــ�ه 
���ب �� �� ����:  ا����ب 

���� از ���ب ���� �� ��ا��ه ام 
و ا���س �� ��� ����� �� آن ���ز دارد، 

در ������ ����� �� ��د. ا���� ���� ����ه �� 
����� ���اه ا�� و ����� ���ب ���� �� ������د 

����. در ���� ��ا��  ��دم را ��ا����� در ������ ����� 
�� ا�� ������د از ��ف ����ران ا���م �� ��د. ��ش ��دم 
ا��ا�� را �� ���� ����� ��د�� ���. ���� ��� از د��� ا�����ل 
������ن از ر�� ����� �� ا�� ���� �� ����� ����� �� ����� 
� از ���ر �� ����� در ������ ���ن �� ���. ���� ���� ��ه  را ��ر
�� ����� ���� ��د�� ��م و دور��� را �� ��� ��ا��ش ���. 

ا���ر ��� �� �� در ���ر ��دم ����� و ��ول �� �� ����. 

  صمیمیت با مخاطب؛ رمز ماندگاری

 ���� د�ــ�ــ�ی   ���� �ــ��ــ�   ،����� ر�ــ�   ������  ������
�ـــ�ده ا�ـــ�. ���ی  �ــ� آن را در �ــ�ــ�ن ������ن ����ب 
در   ������  ����  :��� �� ���ان  ا�� ���ص  در   ������
از   ���  ���  ��  �� ��ا دا���،   �����  ����� ار���ط ����� 
������ �� ���� ����ه ���� ��� ���� و �� �� ������ 
از ا��اد �ــ�ارم. ��� �� ���� ������ن را �� ��� ����. �� 
��ر ����� �� ��ا��، ��ش �� ��� از  ���� �� ا�� �� 
 �� ا�� ���� �� ���� ������ن ار���ط ����م و ��س ���� 
��� ۴۰ ����� در ا���ای  �� �� ������ ���� �� ���. ��ا
������ ���� دارم �� �� ����� ار���ط ����ار ���. ا���� �� 
روان ����� �� ���� �� آ�� �� ���� ���ا�� �� ����� ار���ط 
����م. ا���� ا�� ا���س ��� ��� �� �� ����� �� ار���ط 
«���ی ــ ���� ����ه» دارم، ���� ��� دو دو�ــ�  ���اه 

�� ���� �� ������ ��� ����د. در ��ل ������ �� �� 
 �� ����� �� ���� د��� دا���� ���� �� ا�ــ� ا�ــ� 
�������� را در د�� دارم، در ��� ا�� ��رت �� �� ��� 
ــ�ی �ــ�زه رو�ــ� رو �� ��م. ���� ا��  او در �� ���� �� واژه �
ا���س ��د��� �� د��� �ــ�ش �ــ�ای �ــ�د�ــ� �ــ�دن ا�ــ�ای 
������ �� ���� ����� ����. در����� ��� �� در ر�� �����، 
��د��ن را از ��دم �� دا��� و �� ���م ���� از ا������� �� 
از ������ ��ه، �� ���� د��� ����. ا�� ���� را �� ذ�� ��� 
�� ���� ������ن ���� �� ��ر در ��ل ا��زه ���ر در ������ 
را دار��، ا�� ����� ������ ����� و �� ��ا�� ا���س ��د��� 
ر��  در  ���� ��ه  ���� ��ی  در�ــ�ــ�ص  وی   .���� ��
����� �� ���ان �� ���: �� ��اح ��ول ���� �� را در 
��زه ��ی ا����ت �����، ���� ���، ���� روان و ... 
��ا�� �� ���. ���� �� در ������ ��ی �����، ��ری 
�� ��� آن روز �� رود �� ����� ����. �� �� �� ��� ��دم 
�� دارم، ���� ����� ا�� ������ �� ��ارد  ��دم ا��ا��  ��ش 
����� ����. ���م ���� در ������ ا�� ��ده �� ��ف ��دم را 
���ن ���، از ز��ن آ��� ����� و ����� را �� آ��� ��دآوری ��م. 

  سبک اجرای خودم را دارم 

ا����� در��ره ������ �� ������ �� ���ن �� ���: �� از دی ��ه 
��ل ����� ا��ای ��ر را در د�� ����� و ������ �� روز ��ون 

ـ در ر�� ����� ���� ��دم. در ا���ا  ـ �� در ��ارد ��ص ـ و��� ـ
�� ������د د��� �����، ���� ���� در ����ل �����ن ���� 
���� ��ار �����. ��� از ر�� �����، ������ ��ی ������ �� 
�� ������د ��ه ��د ا�� ا�� ������، �� وا��� ���ط و ار����� 
�� �� ��زه ���� روان دارد، ��ای ��دم ��ا��� دا��. ا���� 
�� ����� �� ا�� ������ ار���ط ����ار  �� ا ا�� ��س را دا��� 
����، �� ��ا�� ��. ��ش ��دم ��� ��دم را در ������ 
ارا�� ��� �� �� �����ط ���� و �� وز��. از ا��اد ������� ای ��� 
���� ����� ���رت �����. ا�� ���ی ��ا���� �� ���� �� 
�� از ��� ����� ���� و ��دت  ����� ای �� دارد �� �� ��� ا
����، �� ��ا�� ��� ��دم ��ی ��دت را ���ا ���. ��ا را ��� 

�� ���� ��ر �� و ��دم �� ا�� ������ ار���ط ����ار ��د��. 
���ی ر�� ����� �� ���� ���� در ��رد ا�� ������ ا��ره 
�ــ�ده و �� ����: در ������ ��زی دو ����� ��د�� ���� و 
ز�ــ�ن ���، ����ر �������ار ا�ــ�. �� در ر�� ����� از �� 
دوی ا���� ���وم �����. �� ��د�� ز��د و �� ز��ن ���� در 
�� ����م ��وب ��د، ����� �����  ��� دار��. ا�� ز��ن ا
��ا�� �� ��. ا�� �� و��د ���دن ا�� دو �����، ������ن ز��دی 
دا���� و ا�� �� ������ ادا�ــ� دا�ــ�، �� د��� ا�����ل آ��� 
�� ��ری �� در دو��� �� ز��د ا�� و ز��ن ز��دی ��ا��  ��د. ��ا
���ر ��وم ا�� آن ��ر  ��� ����. ��� دا��� ا���ل از ������ 

��دم ���� دا���� �� ��ز�� ادا�� دادم.

ا�� ��ار ���� ����� 
در ��زه ����� 

 ���� ،��� �����
آن را �� ���� �وان 

����� �� ��زم و 
�����ش را �� ا�� 
��زه، �� ر��� 

����� ام ا�� 
����� �� د��

ی از  ی ����، ا�� ���ز �� �� ��ان �� ���ه ��� ���� ������، د��� �ــ�ای ������ن �������ن، �� ���� آ��� �ــ�ای ������ ���
�ی آ���  ی، ز��ن �ــ�زه ای ��ای ار���ط �� ����� ���ا ��د. «������ ر�� �����» �� ���� از �� ��ل ا�� � ����� و �ــ�آ��

���� ���� ر���، ��ش ��ده �� �� ز��ن �����، ا��ع ر���� و آ��زش ��زه ���� را �� ������ ����� ���. ا�� ������ 
�ز از ���� ۱۴:۳۰ �� ۱۵ از ���� ���� ���� ��� �� ��د و در ���ر ����م ��دن ������ن �� �� �� ���ل، ا����ت  � ��
وان،  ��رد ���ز را ��� �� آ��� ارا�� �� د��. ����� ���ب، ��� و����ی ������� در��ره آن و ار���ط ��� �� ��زه ���� �

از���� ����� ��ی ����� �� ��د ر�� ����� ا��.
��وه  ر����

����ه ا����

  

ا�� ا��ای آن را در د�� دارد، �� ���� ای ������ را ا��ا �� ��� 

������ را در د�� دارد. ����   �� ا�� ا�� 

��ان �������ن �� آن ار���ط  ����� ��ه �� �����

۱۶۲

۸۰
۶۰��ل ر���ه �� ���ارد���ه ا��. ������ 
ر�� �����، ���� در ���ه اول ������ ���� ا�� 

���، �� ����� آ��زش ��� ارا�� �� د��.

  

و ا���س �� ��� ����� �� آن ���ز دارد، 

����. در ���� ��ا��  ��دم را ��ا����� در ������ ����� 
�� ا�� ������د از ��ف ����ران ا���م �� ��د. ��ش ��دم 
�������� را در د�� دارم، در ��� ا�� ��رت �� �� ��� ا��ا�� را �� ���� ����� ��د�� ���. ���� ��� از د��� ا�����ل 

�� �� ��زه ���� روان دارد، ��ای ��دم ��ا��� دا��. ا���� 

��وه  ر����

، روا�ــ�، ���م و ا����اری ������� ��ا�� ��د. �����ر
۲۱ روی آ��� �ــ� رود. ا�� ������ 

در ���ر ��� ��ا�� ��د. 

�������� را در د�� دارم، در ��� ا�� ��رت �� �� ��� 

ـ در ر�� ����� ���� ��دم. در ا���ا  ـ �� در ��ارد ��ص ـ و��� ـ

�� �� ر�� ����� ������ ای ���
���ی ������ ���� ���� ����، از ر�� ������ری ا�� ������ در ���ن ������ن �� ����

«���ر���  ا�������  �ــ�ا�ــ�  در  �ـــ�ا  �ــ�ــ�ون 
ک»  ����اره ��� ا����� ������ ��ی راد���� ��وا
���: «ا�� ����اره ا��وز �� ���� ر���ه و از ��ل 
���ر راد��، در ا�� رو��اد ��رد ���وت  آ���ه ������ ��ی ���ا
ک،  ��ار ��ا�� ����.»  �� ��ارش ���د ���ی ����اره ��وا
������ ��ی  ��� ا�����  ����اره  ���ر���  ا�������  ��ا�� 
ک ��� دو���� ۱۵ ارد����� در ا���د�� ۸ راد���� �ــ�وا

������ن ���ای راد�� ����ار ��. 
��� �ــ�ــ�ــ� زاده، �ــ�ــ�ون �ــ�ا در ا�ــ� �ــ�ا�ــ� ا�ــ�ــ�ر �ــ�د: 
«ا��م ��� راد�� ا��وز آ��ز �� ��د و از دو����� �� ���� 
و ��ا�� را ��ای ا�� ��� آ��ده ��ده ا��، ����� �� ��� و از 
داوران ��� ��ردا��. ����ا�� �� ����� ����، وزن ����اره را 
ک �� ���� ر���ه و ��� از ��  ���ن �� د���. ����اره ��وا
دوره �� �� �����ر ����� ��دا����، ��ار �� دو���ن ��� 

���� ��ی ������ ��زی را �� داوری �������.» 
���ر ��ا���  ���ا آ�ــ� �ــ�  وی ادا�ـــ� داد: «�ـــ�ای ����اره 
را �� د��  �ــ�ای ����اره   ������ و ���م ����   ���� ��

��ا���� �� ���ر��.»
��� ��د: «دو���ن ����ی �� در ��� ���ت  ���ون ��ا ��
�����ه  ا��ا�� ����اره ز��� �� ����،  ���� و ���ت 
������ن ��� دوره ����اره را ا���د ����؛ ز��ا ����� ا������ 
در ا�� ��� دار�� و ���� از ا�� ������ت در ����اره ��ی 
���ی ا����ده ����. از د��� ����ر و ����� ������ ����اره 
ک ����� �� ��� و از �ــ�ای ����ل �� ��ا�� و��د  ــ�وا �

��ز��� ��� ���� و از ���� �� دور ����.» 

   ارتقای کیفی، برنامه سازی در رادیو 
��� ا�����  ����اره  ���ر���  د���  ا����ری،  ����ر�� 
ک در ا�ـــ� �ــ�ا�ــ� ا�ــ�ــ�ر �ــ�د:  ــ�وا ــ �ــ��ــ��ــ� �ــ�ی راد�ـــ��ـــ� �
��اه داوران، راد��  «���ر��� دوره ����اره ����ار �� و �� 
��م��ی ���� �� ��ی ����� و از ����  در ��ل ��دا��� 
����� ������ ��زی، ر�� ���� ����� دا����. ا�� �� ���� 

��ش ��� ������ ��زان ا��.» 
ک �� ر���� ا���د �� ���،  وی �� ���ن ا�� �� ����اره ��وا
���ان ��د: «۱۲۵۰ ا�� در���� ��د�� �� از ا�� ���اد ۷۰۱ ا�� در 
��� ����� ��د و ا�� ���ن از ���� �� ���� آ��ری ا��. �� 

���� ����ه �� ��� و در ����ن ��م �� ��� ����را�� ا��ره 
�� ��� �� در �� ��ل ا��� آ��ن را از د�� داد�� و ��د آ��ن 

را ��ا�� �� دار��.»

   رادیو، دانشگاه است
��د:  �����ه ������ت راد�ــ� ��� ا���ر   ،����� �����
«��ل ۹۲ ��ز����� ��م و �� ��ل ۹۸ در راد�� ���م ��� 

������� ا����ر ����ری دا��� ا�� از ��ل �� ��� آ��زش 
��دم و �� دا����ه ��او����  ������� را آ��ز  �� ���ن و 
و ��� ��ی ����� ��ز��ن ����ری �� ���. ��� ا�� 
����اده ام و ���� راد�� ����. از �����ه �� ���� از �� 
راد�ــ�ی �� رو�� ا�� و ��� ��ی راد�ــ� �� ��ن و دل ��ر 

 «.���� ��
���� از �ــ��ــ�ا�ــ� ����ن ���ان  وی ادا�ـــ� داد: «�ـــ�دی 
دو��� و �����ز ���ن �� دوران د��ع ���س در راد�� ������ 
�� ��د��. راد�ــ�، دا����ه ا�� و �� ���� ����� در ا�� 
�����. در راد�� آ����� و ��� ����ان ���� در  ر���� ��د 

راد�� در دا������ ��رگ ����ل �����.» 
وی در ادا�ــ� �� ا����� �ــ�د ����ن �ــ�اد ����، داوود 
، ���ی ����  �����ی، ����� �����، ا��� ����ردار

و ������ ���� ادای ا���ام ��د. 
داود ������ه، ������ت راد�ــ� ��� �� ا�ــ�ره �� ���ر در 
���� ������� ���ان ��د: «راد�� ��ای �� ����� ���� و 
����م ا��. ���ی ��� �� �������ن ر��� و در ���� �� 

ا�� �� ا������ راد�� ا�� �� �������ن؟ ����، راد��.» 
����� آل ���س، ���ی ���� راد���� ا��ان در ا�� ��� 

ا���ر ��د: «�� �� دو ��ا ���� راد�� ��م؛ ا���د ����� و 
ا���د ��را و����.» ����� در ا�� ��� ���: «������� 
��ا ��ا����. �� �� ��دم �� راد�� ��ش �� د��� و �������ن 

�� �����، �����رم.» 
��زاد ���� در ا�� ��ا�� ا���ر ��د: «در دورا�� �� ��ه ای 
�� �� ������� و �� ������ ��د ��� �ــ�دم آزاری دار�� و 
��ه ای �� ���� ���� دو���� ا���د ��  ����، ا�� ���� 
ا�� �� �� �� روز ا��م �� ���� ا���� ���ان ا��، ��ای 

����ری ا���� ا��ان. 
�ــ�د. ���ز  �ــ�ش ��� ����� را �� �� ��� راد�ـــ� اداره 
����� ���� ����اد�� دا��� ���� �� ��� ����� 
ز�� �� ز��، �� ��� �� ���ام ��� آ��دی ���س �� ���م و ��ه 
��ش  آ��ی ���� زاده را ���� �� از ��اب ���ار �� ���. 
ــ�ءا� ���  ��ر���ن ����� و ان � ����� ای ��� ����ان و 

ا�� ���� �����.» 
����، ز��ا ������ن و ��وا��  در ادا�� ا�� ��ا�� از �����ز 
����ی   ����� را   ������ ا�ــ�  ا�ـــ�ای  ����� �ــ�.   �������
�����ه دا��. ���� ����� ��ر ��� �� از در���� ����ه از 

د�� ا��ر��ران ������ و ا�� ����اره ����� ��د. 

گزارش دو

ک» �� ���ر ���ون ��ا ا����ح �� «����اره راد���� ��وا

��م ���� راد�� در ار���ی ����� ������ ��

ک» ��������ن «����اره ��وا
ک ���� ���  ������ن ��� �����ری ����� ����اره ��وا

.���� �����
 ���� ����� ��ر، ������ «��� ��ف �����» راد�� �����

��ن ��ز��، ������ «����ق د��ار» راد�� ��� ��
را��� ����ی، ������ «������» راد�� ��ان

���� ���� �����، ������ «��ای ��ی ��» راد�� ��� و ��
����ز ����ی، ������ «ا�� رو��� ����ه ا��» راد�� ���ان

����� ��� زاده، ������ «��ز�� ا���ب» راد�� �����
د���� ا����ر:

����� ����، ������ «ز��ن ��ز��� ��» راد�� ا��ان
����ر�� ����ی، ������ «��� �����» راد�� �����

������ �����، ������ «��دا رو�� ا��» راد�� ورزش

ک �ــ��ــ� �ــ��  ــ�وا ــ �ــ��ــ��ــ�ن �ــ�ــ�ی �ــ�ــ�زی �ــ�ــ�ــ�اره �
:���� �����

���� �����، راد����ان ��� ��ر���
���� ����  ����������، راد�� ��آن ��� راد�����

ز��ه ز����، راد�� ����� ��� ���م ر��ن
و��� ������، راد�����رف ��� ۳۶۰

���ی، راد�� ��� ��� ��ش ������ ا��� ا
ز��ا ��د��، راد�� ��� و�� ��� ا��ع ر����

����د ��ری، راد�� ���ان ��� و����
ا���ن ا���ی، راد�� ا��ان ��� ����ی ���

��ی ����ز، راد�� ��� ��� ��� ��ا����
ک ا��م ����: ������ن ��� ����� ����اره ��وا

 �����» ������ راد�ــ� ا����د  ا���م �����ی، ��و���� 
« �� ��و�� �����

������� ر�����، ��و���� راد�� ��آن ������ «����� 
����� ��وت»

« ��ن ��ز��، ��ار��� راد�� ��� ������ «���� ��� ��
ا��� ���ض، ������ه راد�� ��ان، ������ «��ی �� ����»

ــ�، �ــ��ــ��ــ�  ــ� و� ــ� ــ� � ــ �ــ�ــ�ــ��ــ��ــ� �ــ�ــ�ــ�، �ــ��ــ�ــ�ــ�ه راد�ـ
«��� و��ی �� �� ��»

�ــ�زاد ����، �����ه راد�ــ� �ــ�ان، ������ «�ــ� �����،
«��� ��

���� �����، �����ه راد�� �����، ������ «���� ������»
���ب ���زاد، ��ر���س راد�� ا��ان، ������ «��غ ���»

������ ����ن، ���ی ��ز��� راد�� �����، ������ «دردا��»
��دی ا��ا�����، ��ا��دار راد�ــ� �ــ�ان، ������ «��ان 

ا��ا�� ��م»
د���� ا����ر:

ا�ــ�ــ��ــ�ــ�ــ� �ـــــــ�رس زاده، �ــ��ــ�ــ�ه راد�ــــ� �ــ�ــ�، �ــ��ــ��ــ� 
«����� ���ن»

ــ� �ــ�ــ�و�ــ�، ������  ــ ــ�ــ�ن، �ــ��ــ�ــ�ه راد� �ـــ�دا�ـــ� آ�ــ��ــ��
«ر�� ���ن».

���ره ��
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دکــتــر پــیــمــان جــبــلــی، رئــیــس ســازمــان صــداوســیــمــا، با 
حضرت  از  تــهــران،  بیمارستان های  از  یکی  در  حــضــور 
آیــت الله الــعــظــمــی نــوری هــمــدانــی عــیــادت کـــرد. در این 
و  سلامتی  آرزوی  ضمن  جبلی  دکــتــر  صمیمی،  ــدار  دیـ
، از خــداونــد  کــامــل بـــرای ایــن مــرجــع عالیقدر بهبودی 
متعال شفای عاجل ایشان را مسألت نمود و از نزدیک 
گرفت. ایــن عیادت  ــان ایشان قــرار  در جریان رونــد درم

 نشان دهنده  ارادت و احترام رئیس رسانه ملی به مراجع

 عالی قدر است.
آیــت الله نوری همدانی در سال 1303 شمسی در خانواده ای 
ــه جــهــان گــشــودنــد. پــدر  مــذهــبــی در شــهــر هــمــدان دیـــده ب
ایـــشـــان مـــرحـــوم حـــجـــت الاســـلام والــمــســلــمــیــن حــاج شــیــخ 
ابراهیم نــوری هــمــدانــی از علمای وارســتــه هــمــدان، معاصر 
ــعــظــمــی آخـــونـــد مــلاعــلــی هــمــدانــی و  ــرت آیــت الله ال ــض بـــا ح

ایــن مرجع عالیقدر تقلید همواره  ــود.   بـ ایــشــان  هم حجره 
در مـــبـــارزات انــقــلابــی نقش مــؤثــر داشــتــه و پــس از پــیــروزی 
 انقلاب نیز در عرصه های مختلف، یار صدیق امام و رهبری 

بوده و هستند.
ــقــــلاب در  ــ ــا ان ــ  اوج هـــمـــدلـــی آیـــــــت الله نــــــوری هـــمـــدانـــی ب
ــقــــلاب اســــلامــــی ثـــبـــت و ــ ــخ ان ــ ــاریـ ــ  حـــــــوادث فــتــنــه 88 درتـ

 ضبط شده است.

عیادت رئیس 
 رسانه ملی

از حضرت آیت الله  
Mنوری همدانی E D I A

رسانه

کمی  عــنــوان بــرنــامــه در نــگــاه نخست 

گروه رسانه

حمید بناء

ــد: »دوکـــوهـــه  ــ عــجــیــب بــه نــظــر مـــی رس
ادبیات«. از اسم برنامه این طور برداشت 
می شود که قرار است یک برنامه درباره 
ــات حــمــاســی و جــهــاد و شــهــادت  ــی ادب
ببینیم. برداشت غلطی هم نیست اما 
اینکه چــرا از چنین مفهومی بــرای یک 
برنامه تلویزیونی استفاده شده، خودش می تواند دست مایه 
تولید یک مستند جذاب باشد. بالاخره عجیب یا جذاب؟ اصلا 

این پادگان دوکوهه چه ارتباطی با ادبیات دارد؟

   جنگ، تازه تمام شده بود
ماجرا برمی گردد به سال 1368 در حوزه هنری تهران. آن وقت ها 
تازه جنگ تمام شده بود و جمعی از بچه رزمنده های دست به قلم 
جمع شده بودند دور هم برای تولید آثار ادبی. مسئولین وقت 
حوزه هنری دو عدد کانکس در اختیارشان گذاشتند تا کار بزرگ 
آغاز شده، سر و شکل رسمی تری به خودش بگیرد. رزمنده ها که 
به زندگی در کانکس عادت داشتند، آنجا را با پوکه های گلوله توپ 
و پرچم های رنگی تزئین کردند. کانکس ها در وسط باغچه حوزه 
هنری، حال و هوای دوکوهه را در دل نویسنده ها زنده می نمود. 
گذاشتند  به همین دلیل نام پاتوق خودمانی و زیبای شان را 
کتاب نوشتن ها در  کم کم خاطره نگاری ها و  »مینی دوکوهه«. 
مینی دوکوهه جان گرفت و کتاب های نویسنده ها یکی یکی روانه 
بازار شد. نویسنده های جوان آن روزگــار حالا پیشکسوت های 
نام آشنا و مو سپید کرده های این حوزه هستند؛ و چقدر جای 
استاد سید مرتضی آوینی در بین ما خالی اســت. او هم یکی از 

کنین مینی دوکوهه بود. سا

   کمک به جوانان برای بهتر نوشتن
ادبیات  دوکــوهــه  نــام  ــی  ادب ویژه  برنامه  ایــن  تولیدکننده های 
آنها  کــرده انــد.  اقتباس  خاطره انگیز  مینی دوکوهه  همان  از  را 
معتقدند که هنوز درهای کوچک و فلزی مینی دوکوهه به روی 
نویسنده های جوان باز است و این برنامه می تواند به جوان ها 
کمک کند بهتر بنویسند. درواقع دوکوهه ادبیات تلاش می کند 
راه پیموده شده ادبیات پایداری را به مخاطبش نشان  بدهد و 
گاهی او را در این حوزه بالا ببرد. اجازه بدهید کمی درباره دوکوهه  آ

ادبیات حرف بزنیم و ببینیم که این دوستان تا چه اندازه موفق 
بوده اند و چقدر به این هدف شان نزدیک شده اند. 

دوکوهه ادبیات در 31 قسمت تولید و از شبکه چهارم سیما 
که دوکوهه ادبیات یک برنامه تخصصی  آنجا  از  پخش شــد. 
است، انتخاب شبکه چهار برای پخش آن هوشمندانه به نظر 
می رسد. این انتخاب از سوی برنامه ساز و مدیران سیما یعنی 
اینکه ما برای مخاطب عام برنامه نساخته ایم. 31 قسمتی بودن 
آن هم از این بابت بوده که هر قسمت به ظرفیت های فعال و 
کل نگر  مغفول ادبی یک استان ایــران عزیزمان بپردازد. نگاه 
ایــده پــردازهــای دوکوهه ادبیات یکی از امتیازات آن به شمار 
کردند،  که جنگ را همه مردم ایران اداره  مــی رود. همان طور 
کشور را در بربگیرد. دوکوهه  پــایــداری هم باید تمام  ادبیات 
ادبــیــات هــم پی گیر همین مــوضــوع اســـت. رویــکــرد تفکیکی 
که عــرض شد یک  ــواردی  به استان های مختلف، به غیر از م

خاصیت دیگر هم دارد ؛ پاسداشت رشادت ها و دلاوری های 
اقشار و قومیت های مختلف مردم ایران. 

   گفت وگومحور هست یا نیست؟
شاید این طور بتوان گفت که دوکوهه ادبیات از منظر ساختار 
تولید، چیزی بین برنامه گفت وگومحور و ترکیبی است. برنامه 
ترکیبی در تلویزیون به تولیداتی اطلاق می شود که از بخش های 
که  گفت وگومحور هم  متنوع و متعدد تشکیل شده اند. قالب 
نیاز به شرح نــدارد. در اینجا استخوان بندی هر قسمت از یک 
گفت وگو تشکیل شده اما آن قدر آیتم های مکمل مجزا دارد که 
دیگر گفت وگومحور نیست. از طرف دیگر برنامه ترکیبی هم نباید 
یک مصاحبه مفصل محوری داشته باشد. عبور از قالب های 
و بی قواره ای  ناپسند  کار  به خودی خود  برنامه سازی  مرسوم 
به نظر نمی رسد لکن بهتر بود برنامه ساز از یک فرم استاندارد 

برای تولیدش بهره ببرد. ما در دوکوهه ادبیات شاهد گفت وگو، 
بازسازی، موشن گرافی، نریشن، مصاحبه های فرعی، تک گویی 
که تیم  و موسیقی تصویر هستیم. ظاهر برنامه نشان می دهد 
کارگردانی توجه بسیاری به گرافیک برنامه و انتخاب لوکیشن های 

جذاب داشته اند که قدری بیش از اندازه های معمول است. 
به نام  دارد  محجوب  مجری-کارشناس  یک  ادبیات  دوکوهه 
جواد کامور بخشایش. در هر قسمت یک مهمان مرتبط با استان 
مربوطه روبــه روی ایشان می نشیند و سر صحبت باز می شود. 
مهمان که خودش صاحب اثر در حوزه ادبیات پایداری است، 
درباره مسائل مختلفی همچون تألیفات خود و سوژه های مهم 
شناخته شده و ناشناخته استانش حرف می زند. احاطه خوب 
آقای مجری به ادبیات پایداری سبب شده گفت وگوها خوب از 
کار دربیاید. علاوه بر مصاحبه با مهمان اصلی برنامه، دوکوهه 
ادبیات با پخش آیتم های میان برنامه به بررسی نقش آن استان 

در دوران دفاع مقدس می پردازد. معرفی کتاب، مصاحبه های 
کــوتــاه بــا رزمــنــده هــا و نویسنده ها و روایـــت ظرفیت های ادبــی 
استانی که سوژه برنامه است، نمونه ای از این آیتم ها هستند. 
گون محتوایی برنامه در انتها مخاطب را  چینش بخش های گونا
با داشته های استان مورد بحث آشنا می کند. این برنامه حدودا 
50 دقیقه ای با توجه به مواردی که برشمردیم ارزش دیدن دارد. 

   هزاران کارِ نکرده
کــه رد بشویم، دوکــوهــه ادبــیــات یــک نکته مهم  کــار  از نقد فنی 
اینکه هنوز  بــه مخاطبین خــاص خـــودش منتقل مــی کــنــد.  را 
گر دیر بجنبیم، تبدیل به  هزاران کارِ نکرده روی زمین مانده که ا
حسرت می شوند. عدد کتاب هایی که درباره هشت سال دفاع، 
آزاده،  و  ایثارگر  و  دویست و چند هــزار شهید، ده هــا هــزار جانباز 
صدها عملیات گسترده و نیمه گسترده، پشتیبانی جنگ و هزاران 
موضوع و سوژه خرد و کلان دیگر نوشته شده بعد از چهل و شش 
کتاب های  ســال، هنوز به سی هزار عنوان نرسیده اســت. عــدد 
گــونــه هــای ادبـــی را شــامــل مــی شـــود ؛ از آثــار  منتشر شده، تــمــام 
. این یعنی  پژوهشی و تاریخی گرفته تا خاطرات و داستان و اشعار
سوژه های فراوانی همچنان زیر پوست ایران عزیزمان، چشم به راه 
گر از این منظر  ناشرین و نویسنده های ادبیات پایداری هستند. ا
به ماجرا بنگریم، می بینیم که راه نرفته طولانی و ناهموار است. 
گر مینی دوکوهه جدیدی باشد و راه فعال کردن  دوکوهه ادبیات ا
ظرفیت های ادبی حوزه حماسه و جهاد را هموار کند، بی تردید 
گام مؤثرو بلندی برای گسترش فرهنگ شهادت به حساب می آید. 
کنار پروژه  بــرای تحقق چنین آرمــان بزرگی، تیم تولید برنامه در 
اصلی، باید به حضور در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
نیز گرایش و توجه داشته باشد. امروزه همه برنامه های پربیننده 
دنیا، از این امکان برای جذب مخاطب بهره برداری می کنند. دیگر 
این که طراحان خوش فکر و خوش نام دوکوهه ادبیات پیش از 
اقدام برای ساخت سری دوم این مجموعه، جامعه هدف شان را 
آماده پذیرش محتوا بنمایند. تبلیغ مناسب و هوشمندانه، فرآیند 

جذب بیننده را تسهیل می کند. 
بی تردید تماشای 31 قسمت ســری نخست دوکوهه ادبیات 
برای نویسنده ها، تجربه آموز و برای مسئولین راهنما خواهد بود. 
پخش این مجموعه از پاییز سال 1403 آغاز گردید و تا فروردین 

1404 ادامه داشت. 

نگاهیبه»دوکوههادبیات«کهبهادبیاتدفاعمقدسمیپردازد

گامی مؤثر و بلند برای گسترش فرهنگ شهادت

سیمای مــعــاون برمهانی، محسن  رسول شمالی 
زنده ور

وه رسانه  گر
رسانهباحضوردراستودیویضبط
برنامه»قندپهلو«باعواملتولیداین
گفتوگوپــرداخــتودرجریاننحوهتولیدفصل برنامهبه
جدیدبرنامهکهپسازوقفهایسهسالهباردیگرتولیدشآغاز
شدهقرارگرفت.بهگزارشخبرنگارجامجم،معاونسیمای
کبرشاهی،مدیرمرکز ا گذشتههمراهمجید رسانهملیروز
غسیماوبــرخــیمـــدیـــرانمــعــاونــتسیمادرمحل ســیــمــر
استودیویضبطبرنامهقندپهلوحاضرشدوضمنقدردانی
ازعوامل،برحمایتهمهجانبهرسانهملیازساختفصل

کیدورزید. جدیدمجموعهبرنامهتأ

   تولید فصل جدید »قندپهلو«؛ یک اتفاق خاص در رسانه  ملی 
معاونسیمایرسانهملیدردیدارباتهیهکننده،کارگردان،
داوران،شرکتکنندگانوسایرعواملگفت:اینیکاتفاق
کهبرنامهبعدازسهســالدوبـــارهتولیدشآغاز ویــژهاســت

شده.منازحضورهمهشماممنونموباتوجهبهخبرهاییکه
کیفیت داشتم،شماکاربزرگیانجامدادید.اینکهاینبرنامهبا
بــهآنــتــنرســانــهملیبــازمــیگــردد،خیلیارزشــمــنــداســت.
خداقوتودستتاندردنکند.برمهانیخطاببهداورانو
سایرعواملتولیدقندپهلوگفت:شمااساتیدماهستیدوما
همیشهازشمابهرهبردهایم.انشاءاللهباپخشفصلجدید

برنامهبازهمازشمابهرهخواهیمبرد.

   تولید »قندپهلو« با قدرت، قوت و هنرمندی ادامه پیدا می کند 
گفتوگوبا محسنبرمهانی،معاونسیمایرسانهملیدر
خبرنگارجامجمگفت:دردورهجدیدتحولدرصداوسیما
نووشرایطمتفاوتتولیدی برنامهقندپهلوبایکساختار
تلویزیونقرارخواهد منظرمخاطبانعزیز انشاءاللهدر

گرفت.
ویافزود:درفصلجدیدآقایرفیعرابهعنوانمجرینداریم.
انشــاءاللهازفصلهایبعدیتشریفمــیآورنــد.بههرحال

اینبرنامهباقدرت،قوتوهنرمندیادامهپیدامیکندواین
خلأجبرانخواهدشد.درفصلجدید،قندپهلوییخواهیم
داشتکههممخاطبانومردمازآنبهرهببرندوهممأموریت
دانشگاهیرسانهملیجامهعملپوشاندهشودوبینندگان
همازتماشایآنبهعنوانیکبرنامهسرگرمکنندهلذتببرند.
غ کهمرکزسیمر ویهمچنینافزود:دریکسالونیماخیر
برنامههای میپردازد برنامهسازی به بهطورجدی سیما
کــهبــامحوریتادبــیــات، درســتــیتولیدشــدوبرنامههایی
روی که زیــادداشتیم انجاممیدهند، را مأموریتمحوله
آنتنهمرفتهاند.طبیعتامامشابهاینبرنامههاراخواهیم
درشبکهدوسیمادرحوزهادبیات داشت.درحالحاضر
برنامه»دونقطه«راداریمکهبرنامهجدیدیاستوشکل
وشمایلنوییداردوازیکشرایطتولیدجدیدبرخوردار
است.همچنینبرنامه»سرزمینشعر«راداشتیموالانهم
برنامههادرحوزه داریمکهازدوشبکهپخشمیشودوسایر
؛والبتهبرنامهقندپهلوکهمردمخیلیباآن ادبیاتوشعر

آشناهستندو۱۰فصلقندپهلوقبلاساختهشده.
کهچه برمهانیهمچنیندرجوابسؤالخبرنگارجامجم
انگیزهایباعثشددراینساعتدرپشتصحنهبرنامه
حضورپیداکنید،گفت:برنامهقندپهلوبعدازسهسالوقفه
ساختهشدومنقصدماینبودکهازآقایانشکیبا،رفیعاو
فیضکهازعزیزانماهستندودراینراهتلاشفراوانیدارند
ایــنساعتشببه قــدردانــیکنم.همینامــرباعثشددر
آنهاقدردانیکنموخستهنباشید دیدارشانبرومولازمبوداز
بگویم.درواقعمااینجاآمدیمکهازایندوستانانرژیبگیریم.

معاونسیمایرسانهملیهمچنینگفت:اینفصلبرنامه
ازفصلهایقبلیاستوباخــارجاز متفاوتتروجذابتر
آیتمهایاینفصلازهوشمصنوعی برنامهارتباطداردودر
استفادهشده.اینسهسالوقفهباعثشدتغییراتاساسی
کهبینندگاندرزمــانپخش درفصلجدیدبهوجودبیاید

متوجهآنخواهندشد.
گفت:هنوز برمهانیدررابطهباپخشفصلجدیدبرنامه
ولی نکردهایم رامشخص پخشکنندهفصلجدید شبکه

احتمالاشبکهآموزشنخواهدبود.

علت وقفه سه ساله »قندپهلو«
کهفصل معاونسیمایرسانهملیبااشــارهبهاینکهآخرینفصلبرنامهقندپهلو
ایناست ۱4۰۱رویآنتنرفته،گفت:دلیلوقفهسهسالهبهخاطر نوروز دهمآنبوددر
تولیدیوعناصرخلاق گرفتنبهیکسازوکار کهیکبرنامهتلویزیونیبــرایشکل
برخیمقاطعاینحالتشکل بگیرند.متأسفانهدر کنارهمقرار  داردکهبایددر نیاز
گرمیخواستیم نمیگیردوالانتقریبابهآنمرحلهرسیدهایم.البتهایدهآلنیستولیا
بهشرایطایدهآلوکاملبرسیم،بایدسهسالدیگرصبرمیکردیماماتصمیمگرفتیم
برنامههایسیماست در انجامشودوشد.چونقندپهلویکنمانام،یکویژندمعتبر

ایناتفاقافتاد. کهمیبایسترویآنتنبرودوخداراشکر

بامدادیمعاونسیمایرسانهملیازپشتصحنهبرنامه»قندپهلو« دیدار گزارش»جامجم«از

ی شاعرانه در قندپهلو ین کار شیر
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فرهنگ

  ا�� روز�� ���� رو��رو�� ا��ان از ���� ��ت ��اری و 
�� ������ ���م ���� ر���ی �� د�� ���� ����� �� در ��ا�� 
���ر���� ��رت ��ی �����ر �� ������ی ������ش ��  
�� ��� ���. ������ ��م دوم، ���� ���� دو��� ��د���ا�� 
�ــ� ا�ـــ�ون �ــ� ����� آ�ــ�ــ�ه، �ــ� ���ری  و ������� �ــ� ا�ــ� 
د���ورد��ی ������ و ��رگ ا���ب ��د�� �� �� ��دازد 
��رآ��ی ��ی اداری  ���ن ���� �� ��ا���� �� ����� �� ا�� ا
و �ــ�ر�ــ��ــ� �ــ�ی ا�ــ�ــ�ــ�دی را �ــ� �ــ�ری �ــ�رگ ���� �ــ� د��� 

د���ورد��ی ��رگ �� �� ��� �����؟
��: ا���ب  �ــ�اره ���داز��  ��د��، �� ا��  از ��از ���� آ��ز 
�� ا���ب ��ی د��� ��ار��. ا�� ا����  �� ���� دارد  �� و��
�ــ�د �� وا���  ــ�ره وار ���� رو�ــ�  ���� ����� ا�ــ� ا�ــ� ا�ـ
�� در ��� �ــ�ی د��� ����؛ ا����  �� ���� دار�ــ�  �� و��
�ــ� �ــ� �����  �ــ� �ــ�ی ��ر��� �ــ��ــ�، ��� آزاد�ـــ�  و�ــ�

��� ������ ��ده ا��. 
ا���م ���   �� ا���ب  از   ���� ���  ����� �� ا�� ��  ا�ــ� 
���ن و �� و��ه ���ن ا��م ��ه، ���ن �� د�� ����� 
�ــ� ا���ب  ــ�؛ ا�ــ� و�ــ� ــ�د� � �ــ�ــ�ری و ���� را ا�ــ�ــ�ــ�ب 
ــ�دی در �ــ�رد  �ــ� �ــ�ــ�ان ا�ــ�ــ�م �ــ�ــ� �ــ�ــ�ن، �ــ�ــ��ــ�ت ز�ـ
 .���� ��  �� ��� �ــ��ــ�  و   ����� ��� �ــ�دم �ــ�ــ��ــ�، 
��� �� را از ارزش �ــ��ــ� �ــ��ــ�ردار ����� و �� ارزش �ــ�ی 
����ی و ��دی در���ر �� ��ار �� �����. ���اث ����ک، 
�� دار�ــ�، ������ ���ط  ������ ��ی ������  آر��ن �� و 
����ک ��� ���ا���، ز��ن ����ک، ��ور�� و ا����دات؛ ا�� 

��� �� را در ���ر �� ��ار �� د�� و ا�� را ����� �� د��.

  ����� ���  �� �� �� روزه و دو روزه �� �� ��وژه و ا���� 

��� ا�� �� در ��ل ��ی د�ــ� ا��� ��� �� دا���   ،����
�ــ�ــ�ــ� از �ــــ�رت �ــــ�ی �ــــ�رگ �ــ�ــ�ــ� �ــ� �ــ�ــ� �ـــ�د�ـــ� �� 

دو�� ��زی �� ��� ��زی ����؟
 ����� �� رژ�� و ���، ���� ����. ���� �� ���ک ��زی 
���ان ��ه ای را از ����ی ����� �� ��ذ�� �� �� ���ق ���� 
�ــ�د و�ــ� آ��� در آ��� ������ر ������، �ــ�ن ر���  �ــ�ب 
 ������ �� �ــ�ار�ــ�. دا��� ر��� ���� ��������  آ���  در 
����� ای ا�� �� و��د دارد و آ���ه ا�� ��� �� را �� ��زد.

ــ�ی �ــ�ــ�ــ�ک در �ــ�ــ�ــ��، �ــ�ــ� �ــ� را �ــ�ــ��ــ� ��  ــ ــ ارزش �
��� ��ی ��ی، ر��� �� ��� ��ی ���� �� ��� �� ��رت 
ا����د�� و ��ور ��ار��. �����ن �� ��� ���� ��دی دار��، 
���� ���� ��� �� ���ان �� و ��ی ا��ا�� دار��؛ ���� ا�� 
���ر �� �ــ�ار �� ����� و �� ���� ����  ��  و ���� در 

�� و��د �� آور��.
 ا�� ������ی ا��ام و ��� در ��آن آ��ه ��ن ��او�� ���رک 

و �����، ��� ��، ا�� �� و ��� �� را ����� ا��.

: وَ � َ���ُ��ا    ����� ا�ــ�ره �� ��� ا��� در �ــ�ره ���

و�ِ�� ُ�ُ� اْ���ِ�ُ��نَ؟
ُ
ْ�ُ�َ�ُ�ْ� أ

َ
ْ���ُ�ْ� أ

َ
��َ َ ِ��َ� َ�ُ��ا اّ�َ

َ
�ّ��

ــ� �ــ��ــ� �ـــ�دش را �ـــ�ا�ـــ�ش ����  �ـ ــ� �ـــ�د ا �ــ�ــ�ــ�ــ�ن �
«����� ا�����» ���� �� ��ا���� ���� و ذات ��دش 
 ���� و ��د��ا���� د��ر �� ��د و ���� ��� ����دآ
�� ��دش را از د�� ���� «�������...»  ���� �� ��د 
 ،���� ــ�دش آ ــ�ره �ــ� ��� ���� ���� �ــ� ���� � در�ـ
ــ��ــ�. ���� ��  �ــ��ــ�ــ�ری و �ــ�ــ�اری �ــ��ــ�ــ� �ــ�ا�ــ�ــ� �
����� ��ی ����� ��دش د�� و ������ ��ا��� ���� 
و آن و�� ا�� ���، د��ر ��و���� �� ��د و از ��� �� رود.

 �� در ��ل ��ر�� �� ��ا��� از ��� ��ی ز��دی ��د ���� �� 
آ���� و ر���� و�� ���� ���� از ��� �� ر��� دار و ����ار 

���ن ��� �� ��ا���  ��د�� و ������. از ����� ��
�� رد ���اث ����ک ارز���� را ������ �� �� 

��رت �� در �� و ��� �� ��� در ���ن ا���� 
�� ������ ����� ��ه ا��.

�� را ا�ن در ��� ا��ان �� �����.   �� ا�� و��
ــ�ی �ــ��ــ�ــ� و  ــ�ه � �ــ�ــ� �ــ� �ــ�ا�ــ�ــ� در �
�ــ� �ــ�ی  �ــ�اره �ــ�ی ��� �ــ� ���� و�ــ�
��ز�������؛  ــ�ان  ا�ـ  ��� در  را  ا�ـــ�وزی 
ــ�ان،  ــ �ــ� �ــ�ی �ــ�ــ� ا� �ــ�ــ� �ــ�ــ� از و�ــ�
ا��  �������ا�� ��ن  و  �ــ�دن   ����
�� �� ����� ��� ا��ان ���� ��دد. د�� 
�� �������! ���� ��� ا�ــ�ان �� ��� 
����ی ��د�� از ����� و ��� از ا��م. 

�ــ� ��ر��    �ــ� ���� �ــ��ــ� ��� و�ــ�ــ� 

��� ا��ان را در ا�� ��اره ا��� ���ه �� ����، 
 ،����� �� �� ا��ان ��رت  �� ر�� ��رش ���� 

�����ن ا���اری ��د و ����� را ����ا��� و 
�� آ���ه ا����ل داده؟

�� ا�ــ�ان در  �� ���� ���� ���ا����� و ژ��������� 
آن ��ار دارد، ����� در ���ض ����� �� ��ده؛ ���� 
�� در �� ���� ��� از  ا�� ��� و اراده ا��� �ــ�ده 
 ����  �� را   ����  �� ���ا�����  و  ژ���������   ���

�ــ� �ــ��ــ� �ـــ�ار �ــ��ــ� �ــ� در�ــ�ــ� �ــ�ل ���ا��  و�ــ�
ا����د�� و ����اری دا��� ����.

�ــ� ���ا�� �����، ���� ���ل ��   �ــ�� ��� دو ����� را ا
ــ�ری �ــ�د�ــ� �ــ� ����  ــ �ــ� �ــ� �ــ�ــ�ن ا�ــ�ــ��ــ� و ا�ــ��ــ� �
����ی در رو�� آن �� و��د آورد. �� در ���� ��� ��ی 
ا����ه ��ی ����� در �����  �ــ�  ارو�ــ��ــ� �ــ�  �ــ�   �����
راه ا��ا���� و آ��� �� ���� از ���ل �� ���ر��ی ا���� و 

���ن ا���� آ��� ��د�� .
و�� در �� دو ��د�� ��رگ، ��� �� ����� �� ��� ا��ان ����ار 
��ده و ������ن را �� ���ه ��دش ��ب ��ده؛ ����ری از 
��ان ���ل �� و ��د����ن آ��� �����ن و ���� ������ 

ا��ان �� ����. 
�� ���ی ا��ا�� دارای ��   ا�ــ� ���ن د���ه ا�ــ� ا�ــ� 
دا��� �� و ������ ا������ ����� �� �� ��ا��� د���ان را 
��� ����� ��ار ����� و آن  ����� �� در ����� ��� ��� 
����� �� ��� ! ���� ��� ا�ــ�ان آن ����� �� را �� ���ه و 

روش ��دش ��رد ����� و ���ل ��ار �� د��.

 ا�� د��� ��ر�� ����� ا�� �� در��ره ا��ا���ن، ��� 
���� ا��. �� �� ���� د��� �� ا��ره �����؛  و آن  ز���� �� 

ا��م وارد ا��ان �� ��د؟
���ر��ی د��� ���ه  ��� ورود ا��م را �� 
����؛ ��� �� ��� �� وارد �� ��د، ����� ن 
ــ�ن را از د�ـــ� �� د���  ــ�د� ــ�ن � �ــ� ز�ـ
[���� ���� ��ن را] و�� و��� �� وارد ا��ان 
�� ��د او� ����ش ا��م �� ��� و ��ل 
�� ا��ا���ن ��  ���ده و در ��� ��ی او��� 
���م ا��م آ��� �� ���� �� آزادی و ����� 
�� �� ���ت ا���ن و و��ا��� ������ 
�� ��� ا�ــ�ان  ا�ــ�، �� ������ �����ی 

دا��� ، آن را ����ا �� ����.
ا�ـــ�م و ا�ـــ�ان �ــ� ���� �ــ��ــ� ������ 

������ دار��. 

  دوران ا���� ا����� ای (��ون ��م و 

���رم و ���� ���ی) ��� ���� ���ن ا��م و ���ن 
����� ا�� �� �����ن �� ��ون و���ی ارو�����ن ��د �� 

��د��ن از آن �� ���ان دوران ���� ��د �� ����. 
دوران ��ون و���ی ارو�����ن از ��� و ����� و ا������ 
���� �ـــ� دور ا�ــ� و او�ــ�ــ�ت ���ا�� و ���� در ��� 
�� در ��ر�� ���ن  ���ب ���� را ������  آ��� ����. ��و�� 
����� ��ه. ��� ��ر�� ���ن و�� دورا�� �� ا��ره �� ��� 
���ر��ی ا���� در �� ��ی از ���وری، ���م  و���� 
ــ�زی، �ــ�ــ�ــ��ــ�، �ــ�ــ�م، ���م  ــ ــ ــ�، دارو� ــ�ا� �ــ��ــ�ــ�، �

ا�����، �����، ��م و... ��ده ا��.  
آ�ــ�ــ� در آن ز�ـــ�ن در �ــ�ز�ــ�ی دا�ـــ� ��د�� 

�ــ�د�ــ�  ــ�ره  ــ �ــ� ا� و ������ ���� دا�ــ�ــ�ــ� و �ــ�ــ� �ــ� 
��� از ۸۰در�ــ� دا�����ان ���ن ا�ــ�م ا��ا�� ��د��. 
�� ۸۰در�ــ� �� ���ن، دا�����ان،  ���� ا���� ا�� 
���وران و �����ن دا�� و ���م ا��ا�� �����. ����م ا�� 
�� روی آن ۲۰در�� د��� �� �������ار ��ده  و ����ری از آن 
��دان دا�����ان �����ن ا��ا�� ��ده ا��.  ۲۰در�� ��و ��
در ��� ��ی �����، وا����� �� �� ا�� ��� ����� و 
����� وارد ���ن ا��م �� ���� و د�� �� ���ر����� 
و ����ر و ��� و ��رت �� ز���. ��� از ��ر���� �� �� ���� 
���� ����� ��ده. �� ����� ��دی و �� ����� ����ی ��� 
ا�� ����ی  ���� �� ��د  ا��   . و...  ���ب ��،ا���ا��ت 
�ــ�ــ�ده �ــ�ه و ر����� و �ــ�زا�ــ� از ���� ��  �ـــ�ای آ�ــ�ــ� 
��و� �� ��دد. ا�� ����� ر��� ����ت ���ی ا�� �� در 
��ه ��ی ۱۶ و ۱۷ ر� داد و ��� �� ا���ب ����� و ���ن 
���ف و ���� ا���� ��ب و ������ ��ی ��� و ���وری 
ا����  ���ن  �ــ�  آ�����   ���� از  ا����   ��� �ــ�.   ����
ا�� �� ��� دا�����ان ا��ا�� �����ن در آن ����ر ��� 
و ������ [و ������� ������ �� د��� ��� �����ن] ا��. 

���� ���� �� ا���ب   از �ــ�دم ز�ــ� ���، 
��� �� ���رد و در ���ن ��� ���� �� �� �� 
���� ���� د��ه  �ــ�ده ا�ــ�  ا���ب  ����� و 
��ه �� ��ا���� ���� ��ر را �� ����� ������ 
���ا��  ادا�ـــ�  در   �� �����  ����� �ــ� �ــ�  و 
���. ا�ــ� �ــ�ا ��  آر�ــ�ن �ــ�ی ا����� را ��� 

ا��ا���ن ��ز �� ا����� �����؟ 
�ــ� �ــ�رگ �ــ��ــ� و ��د�� ����  ا�ــ�ــ�ب ا�ـــ�ان 
ا���ب ��� ���� ا�� ���� ا����� ا�� 
ــ�ون ����� ��  �ــ� �ــ� ��� �ــ� ا����ر را �
آر��ن ���� ��� �� ��ا�� و در ��ا�� ��� 
 ��� �� ���و��   ������� �ــ�  و���� ���� 
ا�ــ��ــ� و ���ر��ی  �ــ�ا�ــ�،  از  �� ر����� 
�ــ�د و در �ــ��ــ� وارد ���  �ـــ�دش ����� 
دوم �� ��د �� دا��� ��ی ��دی، ��ار�� ��� و ����� 
����� و د��� را ��� ��ده. ��� ا��ان �� ��� �����ن 
�� ��ی ا�ــ�ا�ــ� �ــ�دن و ا���� �ــ�دن �ــ�د را  ا�ــ� �� و��

��� ��ده. 

���� ��� ا��ا�� را در را��� و از ا�� ������ ��م دوم ���ن 
�� �������؟ �� و��ه �� ا�� ������ ��  ��ری وا�� ��ا و ��د���� 
ا�� �� ��ی ����� دارد و ا�� �� ������ ���ن ���� رو�� 
���� و د���ان ��� ����ان ا�� ������ �� ����� و وا�� ��ا 

��� دار��.  ��د�� ��
ا��ره ��ا�� ��د �� �� ������ ����� دار��. ا�� ������ 
����� در دو ���� ��ده �� �� ����� �� ��ن ��م و ���رم 
���ی �� ��داز��. در ��ن د�� �� ��� �� ا�� ���� ����� 
��ده �� دا�����ان ��ر�� دو��ره ��ز از ا��ان �� �� �� آور��. 
�� �� ����� ����� دار�� �� ا�� را ��� ا���ر ��� ���. 
�� ��� ��ا��� آن را از ���  ������ اش ���؛ ������ ای 
��د�� ���ن   ��� �� �� �����. ��ر�� و ���ن �� ���ن ���� 

��در ��ده و ���ن ��ی د��� را ��ورش �� داده.  
 �� �� �� ����� ����� دار�� و ا�� �����، ا���ن ����ی 
�ــ�ززا�ــ� آن را �ــ�ای دوره �ـــ�ی ���ی �� ����� و ��و��� 
�� �� ��ر ا���ق ا���ده، دوره ��ی  ا���ن ���� �� ���. �� ا

��� �� ا���ن دارد ا���ق �����.  
۸۰در�� دا�����ا�� �� ���ن ا����- ا��ا�� را ������ 
ا�ــ�ا�ــ� ��د�� و ا�ــ� ��� و ����� و دا�ــ� و ز������ 
��د�� �� ��� �� ��� ����� و �� ��� ا���ب  را ����� 

ا���� ر���. 
ــ�رگ و  ــ�وز ا�ــ�ــ�ب ا�ــ��ــ� �ــ��ــ� ا�ــ�ــ� �ــ�د ��� �ـ در �ـ
ر��� ا��ان  ا�� �� ����� �� ارزش �� و ������ ��دش 
ــ� �ــ��ــ� �ــ� �ــ� �ــ�د �ــ�ــ�ا�ــ�ن ����� �� و  � ــ�د [ ا�ــ�ــ�ب �
روان �ــ�ــ��ــ�ــ�،  از �ــ�ــ�ــ� �ــ�ی �����  آن  ــ�ی  ــ� � � ــ� و�
و   ������ ����� �ــ��ــ�ــ� �ــ�ــ��ــ�ــ�،ا�ــ�ــ�ن �ــ�ــ��ــ�ــ�، 

���� ������ ��� و ��� و�� ��د].  
�ــ�ر �ــ�ه و ������ ��زی  �ــ�  �ــ� در ا�ــ� ز����  ــ�ور دارم  �
�زم دارد. ا�� ���� را �� ����� �� �����ر ������������ و 

��رگ ����� ������ و��� در��ره ���� ��� ا��ان 
  .���� �� ���

��� ا�ــ�ان دارای �� ���� ا����  و 
�� ���� ا��ا�� و �� ���� ا����� 

ا��. ��ای ا�� �� ��� ا�ــ�ان �� 
����� د����� ��ر��� دارد. ا��ا�� 

�� ���� دارد �� ��� ���م د���ی آ��� را دارا  ���ن ا��ان �� و�� ا
����. ���� �������دن �ــ�دم �� در ������ �� د��� ��� �� 
�ــ� ���� ���� ا������  �ــ�  ــ�ت ���  �ــ� ����� ا�ـــ�؛ � و�ــ�
ا��؛ �� ا�� ���� �� ���ی ������ ��ا����� �� ��ت و ا����ری 
�����ی ��ی  �ــ�  ����ی  و  �ــ��ــ�ر  دوران  از  �ــ� و�ــ�ه  �ــ�   �����
ــ�ن آن �ـــ�ده ا�ـــ�. روز  ــ�ا� ــ�رگ ا�ــ�ــ�ــ��ــ� �ــ��ــ�ــ� �ــ�ــ�و�ــ�، � �ـ

و... ������،  ��ن ا��ا����  زاو�� ��ی  ���� �����  از   ����� را ����  ��� ���� ��رس 
ز�ــ�ا ا��ا���ن �� ���دت ����� و ��ر�� ��ن ده �ــ� �ــ�ن، ��� �� از ا�� �ــ�ار� ��زل 

������� ا�� و �� او� ���� وا�ی ا����� (��ا�� از ��اد و ��ز��� و...) د�� ��ز��ه ا��.
ــ�ــ�ان، د�ــ�ــ� ���� ا�ــ�ــ��ــ�، �ــ� ����د�� و  در ا�ــ� �ــ�از�ــ� از ا�ــ� ا�ــ�ــ�د دا�ــ�ــ�ــ�ه �
�� ��ی ��� و ا���ب ا���� و ��� ا��از رو�� و ا������ ا�� ���� ��رگ  و��

��د��، ����ی رو���� ������ه ا��!

ا�� و ���� ���� ا��ا��� ����� ��ی ��اوا�� ����� ز��ن، 
�� و ا����� �� دارد و ��� ا���� ��و آن  ، ا���ره ، ا�� ���

���� و ������ ا��. 
�� ��ی ا����، �����  ��دم ا��ان ا��م را ��������. و��
�� ��ص ��دش را دارد  و ���ت و ��آن ا��. ���� �� و��
�� ���� ������ ا�� و �� ��ل ��� ا��م ��ب ����ی 
 �� ����� �� ا��. ��دم ا��ان ��ا��� از ا��م را �������� 
(ص) و��  ��ا�� ا�� ���(ع) ا�� �� �� وا��� �� ������

��د�� و ا���ن �� ���اء و�� ���� �����. 
 ����  ����� �� ��ی  و�� �� ���ان  ا����   ��  ���� �� و��
ا�� �� ���ان ��� �����ن ا��ان ���� �� ���� ا����� را 
�� ��ی ا�����، ا�����ر����ی،  ���� ��اری ����. ���� و��
����� از �������� و �������، ا����د�� و ��� ������ی 
��د��. ��� ا���� ������� از ���ن �����  �� ��� ا�ــ�ره 

���ی ا��. 

  ا��ره ���� �� ���وت و�ــ�ه ای �� ���� ��� ا��ا���ن �� 
���� ���� �� و ���� ��� و ��� �����ن �� دارد. ���� 
���� �� ا��ا���ن ا����ز و ����  ���� �� ا�� ��� دا��� ا
�� �� �ــ�ای دور �ــ�دن و  �� د�� ا�ــ� ا�ــ� ��� وا��ــ� و و��

دا��� ���� ��ای ��ب و ا���اب و د��ت ا��. 
��� ا��ان در��ره ���� ا���� ���م ��� 

ا��ان د��ت ����ه 
��� ����� ا�� �� 

در ��زه ا��ان ��رگ 
������ �����. ���ا 
����� ��ی ��� ��رگ 

ا��ان �� ���ان دارا 
��دن ���� ا��ا�� 
�� ��ز ا��ان ���� 
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فرهنگ
C U L T U R E

و... ������،  ��ن ا��ا����  زاو�� ��ی  ���� �����  از   ����� را ����  ��� ���� ��رس 
ز�ــ�ا ا��ا���ن �� ���دت ����� و ��ر�� ��ن ده �ــ� �ــ�ن، ��� �� از ا�� �ــ�ار� ��زل 

������� ا�� و �� او� ���� وا�ی ا����� (��ا�� از ��اد و ��ز��� و...) د�� ��ز��ه ا��.
ــ�ــ�ان، د�ــ�ــ� ���� ا�ــ�ــ��ــ�، �ــ� ����د�� و  در ا�ــ� �ــ�از�ــ� از ا�ــ� ا�ــ�ــ�د دا�ــ�ــ�ــ�ه �
�� ��ی ��� و ا���ب ا���� و ��� ا��از رو�� و ا������ ا�� ���� ��رگ  و��

��د��، ����ی رو���� ������ه ا��!

�����ن [از آن ���� ���ی در ��� �� ���د] ��� �� ����. 
��� �ــ�ا�ــ�س ���� آ�ــ�زه �ــ�ی ا���� از ���ی ���� و 
د���ان (���� اد��ن و ا��ام) �� د��ت �� ���.  ���� ا�� �� 
و ��ز ��ارد. ا�� ��� ا���� اش ا��. در ��� دو�� ���� 
��� �� ز��ن ��ر�� و ا��ا��� ا�� ��ز �� د��ت ����ه ا��. 
�� و��د ������ت و ����� �� ��رت ��ی ��رگ ����ه ا�� 
ا�� ���ا����� ��� ��� �� ��ز �����. �� ا��ان د��ت ����ه 
��� ����� ا�� �� در ��زه ا��ان ��رگ ������ �����. 
�� ��ی ��� �ــ�رگ ا�ــ�ان ��� �� ��ز ا�ــ�ان ���� ��  ز�ــ�ا و��
آر���� ��  ����� ��� ��د. در ا�������ن [��ا��ن ��رگ �� 
�� و در ���� ��� ��ی ا��ان  ]، در ��������ن، در �� �����
������ �� ���. �����ا�� ا��ان ����� �� ���� ������ �� 

 .����� ��� ��

�����ی �� را ���ه ���� ��� از ��ر و ���ر ����� �� ��د 
و ���ر از ��� �� آ�� از آن ���� �� و دا��� ��ی �� ���� 
���� �� ���������� ��� ����ی، ���ی، ����، ���ل و... 

�� ��ورد. 

�� آن ���� �� و دا��� �� را  �ــ�ر ا�ــ� �ــ��ــ�ان ���� ا�ــ�   
����� �� ��� �� ��� و ��� �� ���� و آن ���م �� در ا��، 
د�ـــ�ت ��� ا�ــ�ــ�ن �ــ��ــ�، ���� ��� ����ی �ــ��ــ�ی و 

���ی را ���ا�� در�� ���� �� ��� را د��ت �� ���.
��� �� ����� از ������ه �����ی ����ی در د��ان ��� 
�� ���ان ���� ���� ���د د���� �� در ��� ���ن ����� 

�� ������ �� �� ��د! 
��� ���ی ���� ��� �� ��ا��� �� �� رو��، ���� را از ��آن 
�� ���ی را از ا�� ���(ع) دور ���� و ا��ا�� و ا��ا��� را در 
����� ا��م ��ار د���. ا�� ���� ���� �� ��� ��دو�� 
را ��� ��ا��� از �� ��� و �� ا�� ���(ع) ��ا ����. در 
��� دار�ــ�، �� دا���  �� �� ��� �� ا�� ��رت ���ن ���� 
��� د���   ���� ا��   .������ ا��ا��  وا���   �����  ����
 ، ا�����ر  ����� �ــ�  �ــ�ــ�ن �ــ��ــ�  �ــ�ــ�ــ�.   ����� �ــ��ــ� 
��� ا��وزی ����� �� دارد و ا�� ��� ���� ��� ��ل 

ا��وز �� ���ده ا��. 

��د ���� از ����� ���ت ا���� و ���ارد���ه ا������ن.
�� وارد ��� �ــ� �ــ�د، ۵۰ �ــ�ل ��� ا�ــ�ا�ــ� ا���م  ز���� 
و   ��� �� �ــ�ر�ــ�  و   ������ و   �������  ��� و  ��� د�� 
ا�ــ�  �ــ��ــ�ی �ــ��ــ�ا ��ا������  ز�ــ��ــ�ــ� �ــ� �ــ�ــ�د ���� 
ز��ن  ا�����ر  ا�ــ�اف  را���ی  در  ا������ ��ب  �� ��ت 

��ر�� را ���� ا��ازد و ا������ را ������ ������� �� ���.
ا�����ر  �ــ�ای  ا��ا��� ا��  راه   ����� از  را   �����  ���
�ــ�ای ا�����ر ؛ د�ــ� �� �������! در  �� ����� ای ا�ــ� 
����� ����ن و ������ن ��ن و ���ه ��ن �� ��� 
�ــ� �ــ�د�ــ� و  ا�ــ�؛ ��� ��� �ــ�رت ����� �ــ�دی ���� 
��د��ن را ����� ��د�� و ر�� ا����دی داد��.  

آ��� ����ا��� �ــ�ارد و ��� ا���س ������� ��� و 
ا����� و ����� دارد. 

ــ�ی �ــ�ــ�وری  و  ــ�زه � ــ�، د�ــ�ــ�ورد�ــ��ــ� در � ــ�ا� ــ� �ــ� ا� � ا
��آوری ���� �� در ��زه ��ی ���� �����ر دا��� ���� در 
���� ��� �� �� ��ارم ؛ آ��ر���� ����، روش ��رت ��ی 
���وم  ر��� ��   ���� از  را   �� ��� �ــ�  ا�ــ�  ا�����ری 

.���� ��
ا�� آ��ر���� ����، �����ی ا�� �� و��د دارد. و�� ��� 
ا��ان ���ن داد �� ا����د دارد �� ا�� �� ��� و دا��� �� 
ا�ن ���ن از آن ����ردار ا�� در �� ���� ���اث ��� 

��� ����  و در ����� �� ���اث ����� ا��. 
���ت آ�� در ������ ��م دوم ا���ب �� �������:��د��زی، 
����� ��دازی و ���ن ��زی ، ����� ���ر و ������ ���ت 
���ن ا��. ا�� ���� �� ��� ���ن ���� ا��م ا��. 
ا����ب  را  آر�ــ��ــ�  �ــ��ــ�،  �ــ� ���ن  ������ در ��ا��� 
�ــ� ���� �ــ� ���� �ــ�و�ــ�. ا�ــ� �ــ�ــ� ا�ــ�از �����  �ــ�د�ــ� 
، �ــ��ــ� آور و ا����ه ��� ا�ــ�. ��  ، ��ق ا���� �ـــ�رآور
��ف ��اری ��ی ��ن �� ز��ن ��ده ���� ��ر��دی دارد: 

راه، ����� و�� ���� ا��. 
�� ر��د��  آ�����  از  را  ا���ن ��  آ������� �� 
و... آ����� �� ��� و ��� و ��� و ��ن و ��رت 
�� از ا�ــ� ���ن  ����� �ــ�. ����م ا�ــ� 
���� �� ��رد و از ���� ���� ��� ����� 
ــ�رد. �ــ� ����� و�ــ�ــ� [�ــ�ــ�ب �ـــ�ه] ��  �ــ� �
 �� ����ه آ����� �� رود �� ���� ��ا��  
و ��ت �� ز���  ��ای �������ری �� ��� از 
�� �� ���رم ��ن   ���� ۶۰ �ــ�ار ��� آدم را 
زن و ��دک �����. ��اد����� در ��ب در 
���ق ���   ���  ���� در  ا�����.  �ــ�ل 
�� ���� و از ���� ������ و ���ق ا���ن �� 
�� �����. �����ا�� ���ی از ا�� ���ن ��ای 

ا������ در��� آ��.
ــ�وری و �ــ�ــ� و �ــ�ا�ــ�  ــ�ـ ــ�، �ـ ــ� �  در �ــ�ــ� 
ا�ــ� ���ن ������ �� ��� و�ــ� ا�ــ� در ���� ا���ن و 

ا������ و ر�� ������ و ��ا�� ��ار ��� ���د. 
���ن ا���� �� د���ل ا�� ا�� �� ا�� آورده ��ی ��دش 
را در ا����ر د���ان ��ار د��، ��ن ا�� ��� ����ک، ا�� 

��� ��� و ���وری ����� ��� �� ���� و ����� ا��. 
�� �� ر�� ا����دی ���ا �� ��� �� ��� ��ی د���  �� ا
����� ��ر ���� و �ــ�ای ����� �ــ�دم ����� ��ن را از ��� 
�����ن ���� ���� و  ��  ���م، �����ا�� �� �� ��ا��� وارد 

��� ��ی �����ن و ������  ����ری   ����. 
 در ��زه ��� و ���وری ���ت آ�� �� ������� ���� ������ 
���� ���ا ����، ���� ���� �� ���� ����� �� دا�� ���� 
ــ�ن �ــ�ر�ــ� ����.  ــ�ن ��� ���� ز� ���� و ز� و ��� �ــ� ����� 
ر��� ���� ا���ب �� ���ان و�� ����، ز��ن ��ر�� را �� 
����� ����� ��� ا��ان �� ���ان ز��ن ����� و ز��ن ���ن 
��� ����� از و�� ����  ���� ا���� ���� �� ���. �� 
���� �� ����ا�� ز�ــ�ن �ــ�ر�ــ�، ����� و ����� از آن 

ا����م ورز��ه؟ 

دوران ��ـ�ـــ�ی اول و دوم را �ــ� �����ــ�، در�� ����ــ� �ــ� ا����ــ� 
�ــ�  �ــ�ور  ��ا�ــ���  ا���ــ�  �ــ�  ��ــ�ی  او��ــ� 

��� ا��.
ــ� او�ــ�ــ�  ــ�ی � ــ� ا�ــــــ�م(ره) و ر�
ــ�دم  ــ� � ــ ــ� �ـــ�ور دار� �ــ�ــ�ی �
ا�ــــــ�. �ـــ�ـــ� �ـــ�ـــ�ه �ــ�ــ�ــ� 
ــ�  ــ�ی �ـ ــ�ـ ــ�ـ ــ�  �ـ ــ ــ�ـ ــ ــ� �ـ ــ ــ �
�ــــــ�د�ــــــ�اران �ــــــ�ن  و 
ــ�دم ا�ـــــ�ان. ر�ــ�ــ�  ــ �ــ�ــ�ــ� �ـــ� �
 ����  ������ ــ�ــ�ب  ا�  ����
�ـــ�  ــ�ن �ـــ�ـــ� ا ــ �ــــ�د�ــــ�، �ـ ــ�ن  ــ�ـ را �ـ
 ���� ���� ��آ��� �� ���� ����� آ�ــ�ز 
ــ�رگ �ــ�ــ�ــ� را در او�ــ��ــ�  ــ �ــ��ــ� �ــ�ی �
ــ� �ــ�ــ�ــ�،  ــ��ـ ــ�ر�ـ ــ�. �ـــ�ـــ� ر�ـــ� آ�ـ ــ�ـ �ـــــ�ار د�ـ
�� دا����  ���ر��، �ــ�ور و ��� ������ ���� 
ــ�ا�ــ�ــ� �ـــ�ن آن �ــ��ــ�  ا�ـــ� �ــ�ــ� �ـــ�ا�ـــ� و �
ــ� آن �ــ��ــ� �ــ�ــ�ار �ــ�ــ�د �����  � �ــ�ــ�ار �ــ�ه ا�ـــ�. ا

��� ��� ���د. 
��ای ر���ن �� �����ه ������ ���� ���� �� ��� ������ 
�� �� ��ا���! ز�ــ�ا در و����  ���� و ا����  ���ن ���� 
ــــ�، از ���  ــ�. ا�ــ�ــ�ــ�اد دار� ــ�ار� �ــ�ــ��ــ�، ��� �ــ�ــ�ی �ــ� �
���� ���� ��� �����، در ز���� ���وری ��، ��آوری ��، 
������ ��ی  دارای   ����  ... و   ����  ��� ��ا����ی ��، 

.����� �����

�� ���� �ــ�ای �ــ�دم �� و��ه  ا�� �� وا���� ���� ا�ــ� 
��ان �� ���ن ��د؛ ���� آن ���د رو����ی و ����� ��رد 

.������ � ��� ���م ����ی و��� را �� ر������ ��� ��
�� ���ل دار�ــ� ��� ����� ��ا��س �� ���� ا��� ا�� 
اداره �ــ�ــ�ن در ����  �ـــ�ای  را  اراده �ـــ�دش  و �ــ�او�ــ� 

���ن ����� ��ز  ا�����ر ���� ا�ن در ���� ای �� �� در ا
را ���� ��� ��� �� �� و��ه ��� ��   ����� ��� ����
درا��ا��. ��� �����ود �� ا��اع و ا���م ������ �� و ر���� ��، 
��� ��� �� را ��ف ��ار داده ؛ و�� رأس آ��� و ��ف ��ن ��� 
ا��ان ا��.  �� ���� ا�� �� دا��� ��ی ���� را �� ����� 
�� ���� در  ���� دار�ــ�. �� �����  و ���� �� ����اری ��ن 
ا�� د���� �� ����� ���� �� ��� ����� ��د��.  �� ا�� 
�����ی د������ و دا��� را از آ��� �� ����� و ��� ���ی 
���� از ا�ــ�ان، د��ت د���ان را �� ����� ؛ �� ���� د��� 
آ��� ���� ��� ا��ان ����� ����� ��ی ����� ا��ا�� را ��ف 

��ار داده ا��. 
 ����� ا��م ��ذب ا��، �� ��� ��� ��ی �����ن و 
��ا�� ��� د���ان را �� د��ت �� ��� �� ���� ��ا��ان ��آ�� 
ک دار��  �� ������ �� ������ در آ��� و �� آن ���� �� ا���ا
�� ����� �� د�� ���� �� ����  �� �� ��������. ��� ا
�� در د�� �� ������ ��ادر�� �� در ����، ز��ا ��� ا���ن 

��، ��� ا����� ��دن ا��.  �����. ����� و��
ــ�ار �ــ� �ــ�ــ�. �ــ��ــ��ــ�ــ�  ــ�ـ �ـــ� �ـــ� �ــ�ــ� �ــ� را �ـ ــ� و�ـــ� ــ ا�
�ــ� �� ����� د�ــ� ا���ن  ��� ����. �ــ� و�ــ�ه در ز�ــ��ــ� 

ا������  ���ک  ��� ��ا��  و   ���� ���
���د �� �� ���� �� ا���ب.

د�ــ��ــ� �ــ� ا����� �ــ�ا�ــ�س د�ــ� �ــ�رت 
�� ���د �� ��� را �� ������ و د�� د��ت 
�ــ� �ــ�ــ� و ا�ــ�ــ�ــ�ــ�ر و �ـــ�رت �ـــ�ی �ـــ�رگ و 
���� �� را ����� �� �� ���� �� ا�� ���م 

ا���ب �� ��ای ���، را�� ��زه ا��. 
و  ــ�ان  ا� �� �� و ����� ��ی ���� ���  و��
 ���� دارد،  �ــ�ذ�ــ� ای  ا�� ����  ا����� 
ا�� �� در ا�� اد��ی ��دش ا���ار ��ده 
�� ���دا ��ای ���ت ����� ������ و ��� 
دارد. ���� �� ��� �� و دا��� ��ی 

��� ���� ��ری �� ��� و �� ���� ���� ��� ��ی ا��� 
�� ��ش ���� �� ا��اف ��ن �� ر���.  ا�� �� ا���ن �� ا
�� �ــ�دش را ����� ����، ��او�� ��  �� ��� ��دا�� 
�� ���� �� ���ن  ������� را ����� ���ا�� داد.���� �� و��
��، ر���ا�� دا��� و دارد �� از دل ��� ������� و ���ا�� 
و ������ و ������� �� ��� دار�ــ�. ���ا�� ا�� و ا��م 

������ �� ���� ا��.
، ارزش �ــ�ی د��� ا��. ا�� �� ����� (���،  �� د��� و��
ر��� و ارزش �� و آر��ن ��) در ���ر ��، ا���ب را ��� داد�� 
�ــ�د�ــ�. ا�ــ� �� ����  و ����ی رو�ــ� و ���� را ��ا�� 
دروا�� �� ��رت ����� و �� را��� در ��ل ��ز����� ���� 
ا�ــ� ���� ��ا��  ������ ���ن ���� ا�ـــ�.در  �ــ� ��� 
 ���� ��� �� و ����ت ��� ا�� ��� ا��� �� ا�� ا�� 
 ��� �� ���� �� �� ��� ��و��. ���� ا�� ���� ����  ��ش 
ا�ــ�ــ�ق �����.  �ــ��ــ� و ��� ر�ــ� و �������  ��� �ــ�ا�ــ� 
 .��� ا�ــ�� ر�ــ� در ���� ����: ��� ��� ا����ن �� 
 �� ���� �� ��د��   ������ �� ا���� ��� ��ی ���� �� 
��د�� و �� ��ش دا�����ان و �ــ� آوران �ــ�ن ��   ������

��� ر����. 

���م ��ش د����ن ا�� ا�� �� ا�� ����� ا������ 
ا���ب ا��ان و ا�� ������ و ������ را �� �� ����� ��� �� 
���� �����  ��� �� ��� ��ی د��� ��� و�� در ا�� ����  ��
��ار ������. ���� �� ��� ا���ی ���� ��د��ن ���� 
��ا��  ����� و روی ��ی ��د��ن ������� و ا����د�� و 

��د��ن را ��ز������.
ا���ب ا���� ��دم ا��ان ��� ر�� ������ ��، ����ت، 
��ر���� ��ی دا��� و ���و��، ������ ا��اع ��ا�� ��� 
، ���� ��دش را  و ���� �� �� و��د آ��ه �� ���� �����

��ز ��ده و �� ���.
���ن �� ��رت ���� ���� ����� د�� ����� ا�� و در  �� ا
����ری از ر��� ��ی ����، �ــ�زی از دا�ــ� و�ــ�د �ــ�ارد 
�� ا��ا���ن در دوران �� از ا���ب در آ��� ������ ���ده 
�����. ا���� ���ز ��ی ������ �����ی و��د دارد. ���� 
�� ا�� د���ورد�� �� ������ ��اری  ���� ���� ا�� ا�� 

ا���� ���� ��ه ا��.
���ر   ����  ������ �ــ�ی  ���م ��،  ا�ــ�ــ�ب   ���� ر��� 
��� �� ������� �ــ� �ــ� آ�ــ��ــ� ��� از  �ــ� �� ا�ــ�ــ�ــ�ده ا�ــ� 
�� ���� ا����د��  ���ر ����� �� ���،  ����ن ���� 
ا�ــ�از  �ــ�ای   ���� ���� ���� ��  ���� ،������ و دا��� 
������ ���� از ��ی ا���ن ���� ��ه �� ���� ���� و 
دا���ری در ا��ان ا���� ��� ��ود و ا���� ����� دو�� �� 
��� �����ی در رو�� ا��ا��� آن ���ا���، �� ���� ای �� �� 
ا�� ر�� ���� �� ���ان �� در�� ����� ���ن، ��� 
از ۲ در�� ����� ��� ����� را ا���م �� د���. در���� �� 
اول ا���ب، ��� �� ���� ��ی ����� ���، ا��ان �� ا���� 
��اق �� ��م در�� در ����� دا�� ��� دا�� �� ا�� 

د��ه ��� ��.

�ــ� �ــ�ــ�م ���� ر�ــ�ــ�ی ����� �� ����،  �ــ�ــ� ا�ــ�ازی 
ا�ــ�ــ�وارا�ــ� و ا������ ا�ــ�، ا�ــ� در�ــ�ــ� �ــ�ل �ــ� ا�ــ�س 
وا���� �� ا���ار ا�� و ���ه ��ن �� آ���ه ����ر وا�� ������ 
ــ�ــ� �ــ�ــ� �ـــ� �ـــ�د �ـــ� �ــ��ــ� از  ــ� ا�ــــ�. �ــ�ــ�ــ� وا�ــ� �
� ��د. �� و��د ��ش ��،  ��ر���� �� و ��ا�� ��ی آ��� ���
ر���ی،   ���� ���م  و  ا�ـــ�م( ره)  ر����د��ی  و  �����ی �� 

��ز�� ���� �� ��ری �� و ��ر���� ���� �����.
در ����� �� ���د ������ ��ار�� ����� ���د، ا���اف 
و ������ری ���، �ــ�ای ا�� �� در �� ����ن �ــ�رگ ��� 
���� ا����� �� �� ��� ��رگ راه ا��ا��� �� ا�� �����ر 
و��� ����� د����ن و ا��ادی ������ ���ذ و ��ء ا����ده 
�� ����. در ���م ا����، ا���ن ��وز ���د ��� و�� او� 
ز���� اش را ����� ��ا�� آورد و ����� ��د. ����� ز���� ��زی 
��ای ا���د ��ر���� در ���ن ���� و ����� ���� �� ������ �� 

ز���� ��ی ���د و ��ر���� ��دا��.
و�ــ� ا�ــ� ا�����س �ــ�ار �ــ�زو �� �ــ�ل ���وف �ــ�ن ����� 
ــ�ره ��  ــ�ی ����� دو�ـ ز�ـــ�دی �ــ�ای ���� دارد �ــ� روش �ـ
��ر را ������ ��� �� ���. �����ا��  ���� آورد! و ����، 

���ی ���� ����� ���� ���ار �����. 
����؛  ا����� ���  ا���د د��� ������  در ا����د و ��� 
روش ا����� ���� �� ����ی ������، ����� ������ی و 
دا��� ������ و ����� ���ا��� ���� را ���ا ����. ز��ا ا�����، 
�ــ�ر را ���دت �� ���رد. ا��  ا������ و ����� �ــ�ارد و 
�� �� از ����ل  �� ��� ا����� از آن رو�ــ�   �� ������
�� ����� ای ��ول ��ده �� �� ���� �� ا���ب ا���� �� آن 
ا���ار ��ده و ����� �� دا��� ��ی ��دی و ��ا�� ��� 
���� او�ــ�ت، ����� ���� ��ی د���ان �� ����  ا�� �� 
ا�ــ� �ــ� �ــ�ی در�ـــ�ن �ــ�  �ــ�ل �ــ�ــ�وف «از ��� �������� 

���ا ��ود».
در�� ا�� �� ���� از ����� ��ی ����� ا����ده ���� ا�� 
آن ���ه ��داری از ����� ����� ���� �� ���� ای ���� �� ��ل 

���� ��د��ن �� ���ا�� آن را �����د. 

ا���ب ا���� 
��دم ا��ان ��� ر�� 

������ ��، ����ت، 
��ر���� ��ی دا��� 
و ���و��، ������ 
ا��اع ��ا�� ��� 
و ���� �� �� و��د 

آ��ه �� ���� 
�����، ���� ��دش 

را ��ز ��ده و �� ���

۶۰

��� ا��.

ی ����� ���ر ا�� د��� ���� ا����� ����� ا��  ����  ��� ا��ا���� ���ن ���
از ���� د��� آ��� ���� ����� ����
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 اساتید جشنواره 100 

معرفی شدند
جشنواره  چهاردهمین  عمومی  ــط  وابـ ر از  به نقل 
رامبد جــوان، محمدحسین  بین المللی فیلم ۱۰۰، 
ی بــه عــنــوان اســاتــیــد  مــهــدویــان و مــهــدی جــعــفــر
ــی ایـــن دوره مــعــرفــی شــدنــد.  ــوزش ــای آم ــاه ه ــارگ ک
سه شنبه،  ــای  ــ وزه ر در  به ترتیب  کــارگــاه هــا  ایــن 
اردیــبــهــشــت   ۱۸ تـــا   ۱۶ پنجشنبه  و  چــهــارشــنــبــه 
بــرگــزار  از ســاعــت ۱۶ در پــردیــس سینمایی مــلــت 
ــد. پــیــش تــر نــیــز کــارگــاه هــایــی بـــا حــضــور  ــون ــی ش م
هاتف  باشه آهنگر،  محمدعلی  چــون  چهره هایی 
علیمردانی، لیلی عاج و دیگران در شهرهای مختلف 
بـــود. چهاردهمین جشنواره  ــده  بــرگــزار ش کــشــور 
ی از  ی یوسف منصور بین المللی فیلم ۱۰۰ به دبیر

۱۶ اردیبهشت در پردیس ملت آغاز می شود. 

 حضور »شباهت« 

ایرانی در ترکیه
مهدی  به کارگردانی  »شباهت«  کوتاه  فیلم 
بــهــاری،  سعید  تهیه کنندگی  و  مــرودشــتــی 
بین المللی  جــشــنــواره  در  موفقیت  از  پــس 
مرحله  به  این بار  استرالیا،   ifefa کوتاه  فیلم 
فیلم  ــواره  ــنـ ــشـ جـ دوره  پــنــجــمــیــن  نــهــایــی 
گلیشیم  دانشگاه  همکاری  با  جشنواره  این  یافت.  راه   )Ualiti( یوالیتی  کوتاه 
ترکیه  استانبول  شهر  در   ۲0۲۵ مــه   ۸ تــا   ۶ از  فوتوفیلم،  جــشــنــواره  و  استانبول 
کن   برگزار می شود و امسال برای نخستین بار در بخش »بــازار فیلم« جشنواره 

)March du Film /Festival de Cannes( به عنوان یک رویداد بین المللی ثبت شده 

است. در فیلم »شباهت« بهزاد خلج، شبنم قربانی، آیان یاربیگی و محمدمعین 
نوابی ایفای نقش کرده اند و سعید براتی مدیریت فیلم برداری و اجرای طرح را 
بر عهده داشته است. نگارش فیلم نامه توسط سولماز اعتماد و علیرضا عطاالله 
تبریزی انجام شده و کیان تیزفهم بازنویسی آن را بر عهده داشته است. از دیگر 
)چهره پردازی(،  رحمانی  نیکتا  )موسیقی(،  عدالت  پیمان  به  می توان  عوامل 

گذاری و میکس( اشاره کرد.  ماندانا مرادقلی )طراحی لباس( و رضا دقاق )صدا

« در راه جشنواره  »تاج سر
سینماحقیقت 

مستند »گیله پیرمرد« به کارگردانی علی رستگار 
کران می شود.  به زودی در گروه »هنروتجربه« ا
کرد  گفت وگو با خبرنگار مهر اعلام  رستگار در 
ابتدا قصد داشتند مستند را در جشنواره های 
خارجی نمایش دهند اما به دلیل محبوبیت 
گرفتند. هرچند  ــران داخــلــی  کـ ، تصمیم بــه ا کــشــور کاظمی در داخـــل   اردشــیــر 

»گیله پیرمرد« به بخش مسابقه جشنواره »سینماحقیقت« راه نیافت اما با حمایت 
محمد حمیدی مقدم در بخش ویژه به نمایش درآمد و با استقبال خوبی مواجه 
کران ۸0 دقیقه ای در جشنواره، برای نمایش عمومی به  شد. این مستند پس از ا
نسخه ۶0 دقیقه ای با ریتمی روان تر تبدیل شده است. رستگار همچنین از تولید 
که به زندگی منصور پورحیدری،  « خبر داد  مستند جدیدی با عنوان »تــاج سر
اسطوره استقلال می پردازد. در این مستند با چهره هایی چون علی دایی، حسن 
روشن، سهراب بختیاری زاده و هادی حجازی فر گفت وگو شده و هدف، نمایش 

آن در نوزدهمین جشنواره »سینماحقیقت« است. 

مستند فیلم کوتاه قاب

شامگاه  ایـــران  دوبــلــه  پیشکسوتان  از  تجلیل  آیین 
دوشنبه 1۵ اردیبهشت با حضور جمعی از دوبلورها 
و مسئولان فرهنگی از جمله رائــد فــریــدزاده، رئیس 
ــلاژ  دوب مــدیــر  شکیبا،  فرشید  و  سینمایی  ســازمــان 
تلویزیون در سازمان سینمایی برگزار شد. این مراسم 
به مناسبت شصت ودومین سالگرد تأسیس انجمن 
برگزار شد. در  گویندگان و سرپرستان »گفتار فیلم« 

پیشکسوتان  از  مومیوند،   علی همت  مــراســم،  آغــاز 
کشور با ابراز خوشحالی از برگزاری این جشن  دوبله 
گفت: بالاخره فرصتی برای   ، پس از وقایع تلخ اخیر
کردیم. سپس ویدئویی از صدای  جشن گرفتن پیدا 
دوبلورهای درگذشته پخش شد. ابوالحسن تهامی، 
گرفت. وی  که مورد تجلیل قرار  نخستین فردی بود 
ایرانی  بازتاب دهنده فرهنگ  باید  کرد دوبله  کید  تأ

باشد و خواستار وحــدت رویــه در فعالیت های این 
کــه تجلیل شدند  حـــوزه شــد. از دیــگــر چــهــره هــایــی 
کبر منانی،  می توان به ناصر ممدوح، زهره شکوفنده، ا
کرد. فرشید  مینو غزنوی و محمدعلی دیباج اشــاره 
شکیبا در سخنانی دوبلورها را »معماران دوبله ایران« 
کــرد. در  کید  ــزوم حمایت از ایــن هنر تأ خواند و بر ل

پایان، کیک ۶۲ سالگی انجمن گویندگان بریده شد. 

 تجلیل سینمایی 

 از معماران 

دوبله ایران C I N E M A

سینما

در سال های اخیر، موج فرهنگی کی پاپ 

وه فرهنگ و هنر گر

امیرحسین حیدری

و کی دراما به یکی از پدیده های نوظهور 
ــان ایــرانــی  ــوان در مــیــان نــوجــوانــان و ج
تبدیل شده است ؛ پدیده ای که نه تنها 
در فضای مجازی بلکه در زندگی روزمره 
بسیاری از خانواده ها نفوذ کرده است. 
علی کوثری، پژوهشگر و مستندساز، با 
آگاهی از ایــن جریان فرهنگی و پس از 
ــرده کـــه بـــرای  ــ یـــک ســـال تحقیق دقـــیـــق، مــســتــنــدی را تــولــیــد ک
نخستین بار به صورت عمیق و بدون پیش داوری، ابعاد مختلف 
را به تصویر می کشد. کوثری در مستند خود  ایــن خرده فرهنگ 
با  سختگیرانه  ــای  ــورده ــرخ ب و  منفی  کلیشه های  کـــرده  تـــاش 
هــواداران کی پاپ را بشکند و نشان دهد که این عاقه فرهنگی، 
بیش از یک سرگرمی ساده، بخشی از هویت یابی نوجوانان است.  
این مستند، برخاف نگاه غالب که کی پاپ را تهدیدی فرهنگی 
مــی دانــد، با نگاهی تحلیلی به موضوع مــی پــردازد و سعی دارد 
فضای گفت وگو و فهم بهتر را میان خانواده ها، معلمان و مسئولان 
فــرهــنــگــی فـــراهـــم کــنــد. کـــوثـــری مــی گــویــد کـــه هـــــــواداران ایــن 
خرده فرهنگ از اقشار و طیف های مختلف جامعه اند و نباید آنها را 
صرفا با تصویرهای کلیشه ای و منفی شناخت. او تأکید می کند که 
هدف مستند، قضاوت نیست بلکه شناخت و پذیرش واقعیت 
موجود است تا بتوان سیاست گذاری های منطقی و مؤثری برای 

نسل جوان انجام داد. 

برای شروع گفت وگو، ابتدا بفرمایید که آیا پیش از ساخت این 
آشنا  کــی درامــا  یــا  کــی پــاپ  بــا خرده فرهنگ هایی مانند  مستند، 
بودید؟ به عبارت دیگر، شما با عنوان یک »کی پاپر« وارد این پروژه 

شدید یا با رویکرد یک پژوهشگر؟
من پیش از شروع تولید این مستند، با پدیده هایی مثل کی پاپ و 
کی دراما آشنایی داشتم اما نه  در حدی که بخواهم خودم را هوادار یا 
»کی پاپر« بنامم. آشنایی من برمی گردد به دوران نوجوانی، حدود 
1۶ یا 17 سالگی ؛ سریال هایی از کره دیده بودم و در جریان فضای 
عمومی آنها بودم اما این آشنایی، خیلی از منظر علاقه شخصی 
نبود، بلکه در مسیر پژوهش و بررسی های فرهنگی ام شکل گرفت. 
در واقــع، از حــدود سال 1400 این مسأله بــرای من جدی تر شد و 

به تدریج به موضوعی قابل تأمل تبدیل شد. 
چــه مسأله ای باعث شــد تصمیم بگیرید بــه سمت ساخت 
مستندی در این حــوزه بروید؟ با توجه به این که به نظر می رسد 
ــدارد، چگونه  منابع کافی بــرای چنین پـــروژه ای در کشور وجــود ن

توانستید تحقیق و تولید را آغاز کنید؟
من همواره به شکل آرام و پیوسته، در جریان سریال های کره ای 
کــره جنوبی بـــودم، حتی پیش از ایــن کــه وارد  و فضای فرهنگی 
فضای تولید مستند شوم. در سال 13۹۹ زمانی که رسما وارد عرصه 
مستندسازی شدم، صرفا در حال مطالعه و مشاهده مستندهایی 
با موضوعات مختلف از جمله در ایــن حــوزه بــودم، بــدون آن که 
تصمیم مشخصی برای ساخت مستند در این زمینه داشته باشم 
اما از میانه سال 1400 به بعد، به مقالات و داده هایی برخوردم که 
از جهاتی بسیار جالب و قابل توجه بودند. همان جا بود که ایده 
اولیه ای در ذهنم شکل گرفت ؛ این که این صنعت فرهنگی چگونه 
در کره جنوبی مدیریت شده و چگونه می تواند الگویی موفق برای 
کشور ما باشد.  اما به مرور و با گفت وگو با فعالان فرهنگی، مسیر ایده 
تغییر کرد. آنها بر این باور بودند که جنبه هواداری و مسأله هویت 
نوجوانان در این ماجرا، مسأله ای بسیار مهم تر و جدی تر است. 
کسی هم  گرفته می شود و  که متأسفانه اغلب نادیده  موضوعی 
به طور دقیق و مستند به آن نپرداخته است. همین شد که ایده 

ساخت مستند تغییر مسیر داد و به شکل کنونی درآمد. 
جرقه  اولیه این مستند از کجا زده شد؟ آیا این پروژه را شما به 
بــه شما  آن  یــا ساخت  مؤسسه »سفیر فیلم« پیشنهاد دادیـــد 

سفارش داده شد؟
ایده اولیه از سوی خودم شکل گرفت اما پیشنهاد ساخت مستند 
به صورت جدی از سوی یکی از مدیران مؤسسه مطرح شد. ما در 
سال 1400 در حال گفت وگو درباره موضوعات مختلف بودیم. ایشان 

از من پرسیدند: »چه کار می کنی؟ روی چه چیزی کار می کنی؟« و 
من هم توضیح دادم که در حال تحقیق در مورد موضوع هواداری 
کی پاپ هستم. توضیحاتم برای ایشان جالب بود، چون خودشان 
هم پیش تر روی موضوعات فرهنگی مرتبط کار کرده بودند. وقتی 
روند تحقیق را شرح دادم، گفتند: »خب، بیایید همین را مستند 
کنیم.« تا آن لحظه من هنوز به مستندسازی در این حوزه به طور 
جدی فکر نکرده بودم اما پیشنهاد آن مدیر، جرقه شروع پروژه را 
زد. به این ترتیب، موضوع به عنوان یک پروژه مستند مطرح شد و 

کم کم وارد فاز عملیاتی شدیم. 
به طور کلی، یکی از مسائلی که درباره  کی پاپ و کی دراما در ایران 
که این خرده فرهنگ ها هنوز به رسمیت  وجــود دارد، این است 
شناخته نشده اند. در برخی مناظره های انتخاباتی به آنها اشاره 
می شود یا گاهی در محافل خاصی درباره شان صحبت می شود اما 
ــورت نمی گیرد. به نظر شما،  آنها ص بــا  بــرخــورد رسمی  همچنان 

وضعیت امروز این خرده فرهنگ ها چگونه است و 
مستند شما تا چه اندازه می تواند در شناساندن 

آنها به جامعه مؤثر باشد؟
مـــســـألـــه بــه رســمــیــت شــنــاخــتــه نـــشـــدن ایـــن 
کاملا جــدی اســت. از یک سو،  خرده فرهنگ ها 
ــای  ــورده ــرخ ــگــر ب ــود، از ســـوی دی انـــکـــار مـــی شـ
سختگیرانه ای با هـــواداران آن صــورت می گیرد. 
مسئولان می گویند »ما کاری با این قضیه نداریم« 
اما در عمل، برخوردهایی می شود که حکایت از 
انکار کامل دارد. مثلا برخوردهایی که با هواداران 
در مدارس صورت می گیرد یا در فضای مجازی، 
رسانه ها و خبرگزاری ها آنها را به گونه ای بازنمایی 
می کنند که گویی یک تهدید جدی هستند. این 

گاهی از ابعاد مختلف این پدیده  برخوردها معمولا بدون شناخت و آ
است. نتیجه اش این است که فقط تصویر منفی از این فرهنگ 
منتشر می شود و چالش ما در ساخت مستند دقیقا همین بود.  
وقتی سراغ هواداران رفتیم تا با آنها مصاحبه کنیم، با بی اعتمادی 
شدید روبــه رو شدیم. اغلب شان تصور می کردند که می خواهیم 
علیه آنها فیلم بسازیم. می پرسیدند: »شما هم می خواهید ما را بد 
جلوه دهید؟ چرا اصلا به این موضوع پرداخته اید؟« باید توضیح 
می دادیم که هدف ما شناخت و توصیف پدیده ای است که وجود 

دارد، نه تخریب یا قضاوت. 
ــاش دارد از جــایــگــاه  بــه نــظــر مــی رســد مستند شــمــا تـ
تحلیلگرانه به موضوع بنگرد. کمی بیشتر درباره جایگاه این 

مستند توضیح دهید. 

دقیقا همین طوراست. این مستند در نقطه ای ایستاده که تلاش 
می کند ابعاد مختلف موضوع را شرح دهد. این اولین مستندی 
است که با چنین نگاهی به موضوع هواداری در فرهنگ کی پاپ 
و کی دراما می پردازد. ما از زوایای مختلف به موضوع نگاه کردیم: 
از بعد سرگرمی، از منظر هویت یابی نوجوانان، از زاویه رابطه آنها با 

خانواده و از منظر اجتماعی. 
ما نمی گوییم این پدیده لزوما باید تأیید شود اما معتقدیم باید 
تنها  کــه چنین فرهنگی در جامعه وجــود دارد.   پذیرفته شــود 

در صورتی که وجود آن را بپذیریم، می توانیم برایش سیاست گذاری 
گفت وگو داشته باشیم و تصمیم های منطقی  کنیم، دربــاره اش 
ــدون شناخت و پــذیــرش، هرگونه بــرخــورد، سطحی و  بگیریم. ب
کنشی خواهد بود. این مستند تلاشی است برای ارائه شناخت و  وا

فراهم کردن زمینه ای برای گفت وگو. 
از زمان انتشار مستند شما مدتی گذشته است. بازخوردها تا 
اینجا چطور بـــوده؟ چــه از ســوی هــــواداران این 
گر  خرده فرهنگ و چه از سوی مسئولان فرهنگی، ا

مستند را تماشا کرده باشند؟
خوشبختانه بازخوردها تا حد زیادی مثبت بوده ؛ 
ــواداران و هم از طرف خانواده ها،  هم از سوی ه
بــرای  فــعــالان فرهنگی و حتی برخی مسئولان. 
مثال، چندین بار از زبان فعالان فرهنگی شنیدم 
ــازه متوجه شــده انــد چــرا نــوجــوانــان به  کــه حــالا ت
که  ایــن فضا علاقه دارنـــد. یکی از همین فعالان 
حــدود 10 تا 1۵ ســال در مــدارس به عنوان معلم 
فعالیت داشــتــه، می گفت بــا ایــن کــه ســال هــا با 
دانش آموزانی که درگیر این علاقه هستند مواجه 
بوده اما هیچ وقت علت یا عمق این مسأله را درک 
نکرده بود.  در جلسات خصوصی و محافل فرهنگی که با معلمان، 
کم نبود. از  کارشناسان برگزار شد، چنین اعترافاتی  مشاوران یا 
، بازخورد هواداران هم برای من بسیار اهمیت داشت.  سوی دیگر
یکی از اهداف مهم برای من این بود که بچه ها با دیدن مستند 
می خواست  دلــم  نکنند.  قضاوت شدن  یا  طردشدگی  احساس 
مستند را پس نزنند، بلکه حتی خانواده های شان را هم به تماشای 
آن دعوت کنند.  در واقع تماشای این مستند به صورت خانوادگی 
برایم مهم ترین دستاورد بود ؛ چون کشاندن والدین پای چنین 
گر چیزی  موضوعی کار آسانی نیست اما این بچه ها هستند که ا
را بپسندند، خیلی سریع بین خودشان پخش می کنند و همین 
اتفاق هم افتاد. البته نه برای تبلیغ مستند، بلکه برای رسیدن 
به همان هدف اصلی یعنی ایجاد شناخت، فراهم  کردن زمینه 

گفت وگو و برداشتن گام هایی برای فهم بهتر یک پدیده فرهنگی. 
با توجه به تجربه های قبلی، انتظار می رفت جامعه هواداری 
کنش نشان دهد. در جشنواره فیلم  با گارد بسته ای به اثر وا
فجر هــم فیلمی مثل »چــشــم بــادومــی« بــازخــوردهــای منفی 
زیادی از سوی این گروه دریافت کرد اما ظاهرا درباره مستند 

شما چنین اتفاقی نیفتاد. 
کنش متفاوت هم به نظرم به  بله، کاملا درست است. دلیل این وا
فرآیند طولانی و دقیق پژوهشی برمی گردد که پیش از تولید مستند 
انجام شد. ما یک سال تمام صرف پژوهش کردیم و در این مدت 
تقریبا با هر کسی که می توانست به شکلی با موضوع مرتبط باشد، 
صحبت کردیم. مقالات زیادی خوانده شد، تحلیل های مختلف 
بررسی شد و تلاش کردیم همه دیدگاه ها را بشنویم.  در این مسیر 
با طیف وسیعی از هواداران صحبت کردم ؛ از دختران 7 تا 10 ساله 
گرفته تا زنان بالای 30 سال. خواستم بدانم کسی که مثلا ده سال 
پیش هوادار بوده الان چه نگاهی دارد؟ یا کسی که به تازگی وارد 
این فضا شده، چطور فکر می کند؟ همه این ها را کنار هم گذاشتیم 
و با کمک پژوهشگرانی که خودشان هم خانم بودند و در مراحل 

مختلف تولید همراهی مان می کردند، مستند را شکل دادیم. 
یکی از نکات جالب مستند، حضور سوژه هایی با ظاهر مذهبی 
است. این در حالی است که در ذهن بسیاری، تصویر کلیشه ای از 
که معمولا با چنین  گرفته  کــی درامــا شکل  کی پاپ یا  یک هـــوادار 
گاهانه بــوده یا نتیجه  آیا این انتخاب آ ظاهرهایی فاصله دارد. 

محدودیت در دسترسی به سوژه ها بود؟
که  گاهانه بود. البته همان طور  کاملا آ حضور چنین سوژه هایی 

گفت وگو و حضور در  که حاضر به  گفتید، پیدا کردن افــرادی 
مستند باشند، کار آسانی نبود. بسیاری از هواداران نسبت 

به رسانه ها بی اعتماد هستند و گمان می کنند قرار است 
تصویری منفی از آنها ساخته شود اما من دقیقا به دنبال 

این بودم که کلیشه ها را بشکنم.  در بخشی از مستند، 
دختری را می بینید با همان ظاهری که شاید در ذهن 

بسیاری نقش بسته. این می تواند ذهن مخاطب را از 
پیش آمــاده کند اما در ادامــه، ما عمدا سراغ هوادارانی 
که  کسانی  کاملا متفاوت اند ؛  که از نظر ظاهری،  رفتیم 

شاید هرگز تصور نکنید علاقه ای به این فضا داشته 
باشند. چــرا؟ چون واقعیت همین اســت. این 

طیف ها  و  قشرها  همه  در  خرده فرهنگ 
هــــوادار دارد.  ایـــن تــصــور کــه هــــواداران 

کی پاپ یا کــی درامــا آدم هــایــی خــاص با 
سبک زندگی متفاوت هستند، تصویر 

درستی نیست. خیلی از آنها انسان هایی عادی هستند، زندگی 
روزمره شان را دارند، در کنار خانواده های شان زندگی می کنند و 
صرفا علاقه ای فرهنگی دارند، مثل علاقه ای که ممکن است کسی 
به موسیقی کلاسیک یا سینمای اروپا داشته باشد. آن هیولایی که 

از این گروه ساخته شده، واقعیت ندارد. 
نکته ای که برای من به عنوان فردی که خیلی درگیر این فضا 
نیستم جالب بود، این است که اغلب تحقیق ها و مقالات داخلی 
تصویری منفی از ایــن خرده فرهنگ ارائــه می دهند. چــرا چنین 
ــا واقــعــا ایــن  ــود دارد؟ آیـ ــن پــدیــده وجــ ــردی نسبت بــه ایـ ــکـ رویـ

خرده فرهنگ تماما منفی است یا وجه مثبتی هم دارد؟
در مستند، تلاشم این بود که تمام ابعاد این خرده فرهنگ را معرفی 
کنم ؛ از دلایل جذابیت آن برای نوجوانان گرفته تا تأثیرات مثبت 
و منفی اش اما همچنان برخی کارشناسانی که در مستند حضور 
دارنــد، بیشتر به جنبه های منفی ماجرا پرداخته اند. این البته 
بازتاب نگاه غالب موجود در فضای رسمی ماست. واقعیت این 
گفت تمام آهنگ ها یا سریال ها منفی اند. از  که نمی توان  است 
طرف دیگر، نمی توان انکار کرد که برخی محتواها مغایر با فرهنگ 
بومی ما هستند اما موضوع این نیست که فقط خوبی یا بدی را 
ببینیم. در حال حاضر، ما حتی در مرحله قضاوت هم نیستیم. 
هنوز در مرحله شناخت هستیم. یعنی لازم است ابتدا بفهمیم با 
گاهی  چه پدیده ای مواجه ایم، تا بعدا بتوانیم قضاوتی مبتنی بر آ
داشته باشیم.  مثلا من در مصاحبه هایم با هـــواداران، با طیف 
گوش  گاهی آهنگ  وسیعی از رفتارها مواجه شــدم. برخی فقط 
می دادند یا سریال می دیدند. این رفتار کاملا عادی بود اما برخی 
دیگر بودند که مثلا صبح ها زود بیدار می شدند تا لایو کنسرت یا 
حضور گروه محبوب شان در یک برنامه را ببینند و عملا زندگی شان 
تحت تأثیر این علاقه قرار گرفته بود. خب، طبیعتا در مورد گروه دوم 
می شود گفت که این وابستگی ممکن است اثرات منفی داشته 
باشد ؛ چون زمان طلایی رشد و شکل گیری شخصیت شان صرف 
چیزی می شود که شاید اولویت نداشته باشد. بنابراین نمی شود 
گانه بررسی کرد. حتی  یک حکم کلی صادر کرد. باید هر مورد را جدا
تأثیرات منفی ای هم که مطرح شد، فقط مربوط به مغایرت های 
فرهنگی نبود، بلکه نکاتی بود که حتی در سطح جهانی هم مورد 

توجه قرار گرفته اند. 
در مستند هم اشاره ای داشتید که کار، اصا به دنبال قضاوت 
نیست، بلکه در مرحله ای ا ست که باید صرفا به معرفی و شناخت 

بپردازد. با این نگاه، مخاطب مستند چه کسانی هستند؟
بله، دقیقا همین طوراست. مخاطب اصلی این مستند، اطرافیان 
یک نوجوان هستند. یعنی والدین، معلمان، مشاوران، مربیان 
ــرادی کــه در فضای  پــرورشــی، مــدیــران مـــدارس و بــه طــور کلی افـ
تربیتی و فرهنگی با نوجوانان در تعاملند. این ها کسانی هستند 
که باید ابتدا شناخت درستی نسبت به این خرده فرهنگ پیدا 
کنند. چون تا وقتی ندانند نوجوان با چه پدیده ای درگیر است، 
نمی توانند درست هدایتش کنند. مستند البته نکاتی هم برای 
مسئولان فرهنگی و سیاست گذاران دارد. چون آنها نیز در ایجاد 
گفت وگو، آمــوزش و حتی تولید محتوای جایگزین نقش  زمینه 
کلیدی دارند. به همین دلیل، تلاش شد در مستند هم به مسائل 
ملموس خــانــواده هــا پرداخته شــود، هــم بــه ابــعــاد عمیق تر 
برای سیاست گذاران اما اساس کار ما در این مرحله 

شناخت بود، نه قضاوت. 
بسیار عالی آقای کوثری. ممنون که وقت تان را 
گر فکر می کنید نکته ای  گذاشتید. ا در اختیار ما 
بــاقــی مــانــده کــه مــن نــپــرســیــدم و اهــمــیــت دارد، 

خوشحال می شویم بشنویم. 
کــه قبل از هــر بحثی، باید  فقط مــی خــواهــم بگویم 
شناخت ایجاد کنیم. این خلا واقعا در فضای 
کــادمــیــک مـــا حـــس مــی شــود.  آ
ــش نکنیم  ــژوه ــا وقــتــی پ ت
نـــشـــویـــم،  ــق  ــ ــیـ ــ دقـ و 
هـــر حـــرفـــی بــیــشــتــر 
ــه حـــــدس و  ــی ــب ش

گمان است. 

در گفت وگو با علی کوثری، کارگردان مستند »کی پاپ«، وضعیت این خرده فرهنگ در ایران را بررسی کردیم

کی پاپ ؛  تلاشی برای درک نوجوانان 

مسأله 
به رسمیت شناخته 

نشدن کی پاپ 
کاملا جدی است. 

از یک سو، انکار 
می شود، از سوی 
دیگر برخوردهای 
سختگیرانه ای با 

 هواداران آن
 صورت می گیرد



۱۱ فرهنگ
C U L T U R E

خبر 

���ره ۷۰۳۷ ۱۷ ارد����� ۱۴۰۴ ���ر�ــ���

�و����� از آ���م ������ 
«���� ای ����ه» 

ــ�ه» از �ـــ�وه  ــ��ـ ــ� ای �ـ ــ� ــ� آ�ـــ�ـــ�م �ــ��ــ�ــ�ــ� «�
ــ�ـــ�ـــ�ـــ�زی  ــ� �ـــ��ـــ��ـــ�ـــ� و آ�ـ ــ ــ�» �ـ ــ ــ�ـ ــ «�ـ
�ــ�ــ�ــ��ــ�اد ا�ـــ�ـــ�زاده از �ـــ�ی �ــ��ــ� ��� و 
رو�����  ��� �ـــ�ان ���� ۱۹ارد�ــ�ــ�ــ�ــ� 
ــ�زاده �ـــ�از�ـــ�ه  ــ�ــ �ـــ� �ـــ�د. �ــ�ــ�ــ��ــ�اد ا�ــ
��وه  ���� ای از ا���ی  �� ��ر و ���د ����� و ���م ����� �ــ�از�ــ�ه ��ز��ی 
�ــ��ــ�ه ������ را در �ــ�زه ������ ا��ا��  آ�ــ�ــ�م ���� ای  �ــ� در   ����� ���
����ه  ���� ��  ��ا��� ا��. در ����� ا�� آ���م آ�ــ�ه:  آ���م ������  ���� ای 
�ــ�وژه آ�����زی در �ــ�ل �ــ�ی ۹۴-۹۳ ا�ــ�. ا�ــ�ه ا�ــ� ������ ����� ���� از 
����ن ��ی ����� آ�����زی در ا��ان ���� و��ه ای �� �������ی ���م ������ 
ا��ا�� و ���م ��ی ����، ���� و ���ی دا��� ا�ــ�. �����ر ر����� و ����� 
����ت �� ا����ده از ����� ��ی ��� ر����� و ��� ����� و ������ �� ������ 
����� ��� و «ا���ع» در ����� �������� در ا������� از «�ــ��» در ������ 
 ا��ا�� ���� ���� ��� ��ه ا�ــ�. ������ �����ر ��ا�� ������� از ���م ��ال 

������ ����� ا��ا�� ا��.

ار���ران �����ن 
«����� ���ی» �� ��د 

�������ه ����� آرزو آزادی و ا���م ���ورا�� 
��� ���� ۱۹ارد����� در �������ای 

ار���ران ا����ح �� ��د. 
از  ــ�:  ــ� � �ــ�ــ��ــ�ــ�ــ�ه  ــ�ره  ــ ــ در� آزادی  آرزو 
ــ�رم را  �ـ �ـــ�ل ۱۳۷۰ �ــ�ــ� �ــ�ــ�ه �ــ�ــ��ــ� و 
��ا��� ام  �ــ�دک و ����ان  روی آ�ــ�زش ����� و ����� �� �������ن 
��ده ام و در  ��و�� از آ��ر ��������� ����  ���ن ��د�� �� ۱۰۰�������ه  و ��
���ورا�� �� �����  ا���م  و  آ�ــ�ر �������ن ��  �ــ�زی»  �������ه «����� 
��د��ن ا��� �� ���. در  ����ی در آ��زش ��  ��ا��� �� ��د. ��زی ��� 
ا�� �������ه از �� ����� دو �� �� ����� �� ��� ����ه و دو ����� �� 
��ا��س ��� از دا���ن ��ی ��� ادب ��ر�� �� اد���ت ���ن ��� ��ه  
ا��، �� ����� ��ا��� �� ��د. ����� ����� ��ی ا�� ������ در ا���د 
۴۰ در ۳۰ �� ����� ��ی ��اش، آ����، ��ادر��� و در ����� ز���� ۱۴۰۳ �� 
۱۴۰۴ ��� ��ه ا��. ا�� �������ه ���� ۱۶ روز ���� ۱۹ارد����� در 

����ی ���ره ۳ �������ای ار���ران ا����ح ��ا�� ��. 

����� دا�ران ����اره 
��� «����اده ا��ا��» 

، �ــ�ــ�ــ�ــ�ــ�ز و �ــ�ــ�س،  ــ� ــ� ــ�ز� �ــ�ــ�ــ� �ــ�ــ�ــ� �
��� ا� �����ن ���س و ������ز و ���ی 
آ�ــ�ــ� �ــ�ــ�س، آ�ـــ�ر ������ �ــ�ــ�ــ�اره ��� 
��� «����اده ا��ا��» را داوری �� ����. ا�� 
رو��اد �� ��ف ����ا�� ارزش ��ی ������، 
ا������ و ��ر��� ���د ����اده در ا�ــ�ان ���� آژا�ــ� ��� ا���� �����ی 
��ا��ن ا��ان �� ����ری ���و�� ا��ر ز��ن و ����اده ر���� ����ری ����ار �� ��د 
و �� ���ر�� ����� «����اده و ارزش ��ی ����اده ا��ا��» و �� ����� ����� �� 
ا���د ����� ز���� ����اد��، در �� ������� و ����� ���ه ���� از �������، 
��ب آوری، آ��� ��، ��� و ���ر ����اده �� در ���� ����ت ا������ ا��وز ا��. 
�� ا�� ا��س، ����� �����ن ���ر �� �� ��� از ����� و ��� �� ا����ده از ���� 
���اه �� ��ا��� آ��ر ��د را ��ای ���� در ا�� رو��اد ������ ار��ل ����. ������ 
«����اره ��� ��� ����اده ا��ا��» �� ��رت ا����ری و از ۲۴ ا�� ۳۰��داد ۱۴۰۴

در «���� رو��اد» ��� ��ر���ن ا����ل ���ان ����ار �� ��د. 

������ن از ���� �� 
��������� ����� آ�� 

ــ��ـــ� �ــ��ــ�ــ�ــ�»  ــ�ـــ�ی «�ـــ�ـــ�ـــ��ـــ�ن از �ـ �ـ
���وف ���� ��������� ��� ���م ا�� �� 
�� ���� ا����ع ���� و ����د�� �� ��دازد. 
�� در ��ل ۱۳۰۰ ����� ��ه  ا�� ��������� 
از  �ــ�ــ�  ر�ــ�ــ� �����ن  ــ�ر�ــ� روی ����  � و 
��اب ���� ����� ��ی ���ی ا��ا�� ����ب �� ��د. ا�� ����� در ���� 
۱۸ روز ������ ۲۱ارد����� ا�ــ�ای ��د را در ��������� ����� آ��ز �� ���. 
را ا���م ذوا����ر��ن و ��� ���ه ��� �����ه دار�ــ�. ���وز  ا�ــ�  ���� ������ ا�ــ� 
آ�ــ�ا ��� رودی،  ���ورز��د،  ��ر�� ������، ���  ��ز��را��، ����� ر�����، 
��س �����ه، ����ه ����ی، ���� ����ی، �����ز ������ی، ��ف ��ز ������، 
���ره ����� و ���� ����� ��ز���ان ا�� ����� �����. در ��وه ������ ����� 
���ا�� و ���� ���� ��ر ���ر دار�ــ�. �ــ�اح ���س ا�ــ� ����� �ــ�ا �ــ��ری، 
����ر�� ��ر�� و ����� �������، ��اح ���� ��ر�� ������، ��اح ���� ���� 
��ادی و ا���ن ر���ی، ��اح ��ر ���� ����� و ��اح ����� ���د ر���� �����. 

تئاترجشنواره رویدادرونمایی

���� ��� از ���ر د�� از ���وزی ا���ب ا����،   ��
�����(ره)   ــ�م  ا� ���ت   ����� و  ���ه  �ــ�ز�ــ�ا�ــ� 
���ر  �����ن ��� از ��ورت ��ی ������_ ا������ 

ا��. 
از ���� رو، آ�ــ�ــ� �ــ��ــ�ا�ــ� �ــ�ــ� و اد�ــ�ــ�ت ا�ــ�ــ�ب 
ا���� در ���ر��� دوره ��د «رو� ا�» ��م ����� و در 
���ب  آ�ــ� ا� ����� ای ��  ا�ــ� ��ا��، ����� ���ت 

 «رو� ا�»  ����� ��ا�� ��. 
و  ــ�از  ــ�� � از دوران  ــــ� �����ی  روا� �ــ�  �ــ�ــ�ب رو� ا� 
ا��� و ����� ا�ــ�، در ۴۱۲����  ���� �ــ� ر��� 
 �����  ۱۴۰۱ �ــ�ل  در  ادب  ������ن  ا����رات   ����
���ب، �ــ�دی ������ن �� �����  �ــ�ه. ������ه  ا�ــ� 
��ز����   ��� ا��م �����(ره)،  ز����   ��  ��� و   ����
����ت �ــ��ــ��ــ� �ــ�ز ا�ــ�ــ�ب، ����� را �ــ� زوا�ـــ�ی 

����ی از ر���ی ا���ن آ��� �� ��زد. رو�ــ�اد  رو� ا� 
�ـــ�داد ۱۴۰۴، در ا�ـــ�م �ــ��ــ�ــ�د ر�ــ�ــ� �ــ�ــ�ت ���ت 

ا��م(ره) ����ار ��ا�� ��. 
�ـــ�دی ������ن دا�ــ�ــ�ن �ــ��ــ�ــ� را از �ــ�ل ۱۳۷۹ در 
��س ��ی آ��ز�� ��زه ���ی ا���ن ��د ��د آ��ی ����� 
���ن ��رس و ��� ا���� دا���ن �����ن  آ��ز ��ده و ا

��زه ���ی ا���ن ا��.  

 �����
ر��� ا���ب ا���� 
�� ���ب «��� ا�»  

������� ��رگ ���ان 
از ا��م ر���� �� 

ــ� �ــ�ــ�د �ــ��ــ�ــ�دت ا�ـــ�م ر�ـــ�(ع)  روز ���� �ــ�ــ��ــ�ن �
ا����ع   ���� �ــ�ــ�ان   ���  ����� �ــ�ل �ــ�ی  ����ن 
 ���� در   ������  ����  �� ا��م ر���� ����.  ــ�رگ  �
�� ���ر  ���ان ���� ���ی  �ــ�� ���د  ����� ��ی 
د��� ���س ���ری، ����ل ���د ����اری ا����ع ��رگ 

ا��م ر���� �� ����ار ��. 
����ده  ���ری در ���� ���ی ا�� رو�ــ�اد، از ا���د 
ا�ـــ�ود:  و   ���  ��� ا����ع  ا�ــ�  ا������   _������
ــ� و�ــ�ــ� و �����  ــ�اری ���� �ــ�ا�ــ� �ــ��ــ� �ــ� ا� ــ�� � 
در �ــ�ــ�ر �ــ� �ــ��ــ�ــ� �ـــ�ده ا�ـــ�. �ــ�ــ� از د��ـــ� ا��� 
ــ� �ــ��ــ��ــ� �ــ�، �ــ��ــ� �ــ�ــ�ــ� ای و �ــ� ا�ــ�ا�ــ�  ������ ا�
ــ�ن ار�ـــــ�ن �ــ�ــ�ــ� �ــ��ــ�ــ�ــ� ا�ـــ�ـــ�ب ا�ـــ��ـــ� ا�ـــ�.  ــ� �
�ــ�ــ� ا�ــ�ــ��ــ�ت �ــ�ــ�ر ���� �ـــ�ه ا�ـــ�، �ــ�ــ�ر �ــ�د�ــ� 
�ــ�ــ� �ــ��ــ�ــ� و �ــ��ــ�ــ� د�ــ�ــ�ــ�ه �ــ� و �ــ�ــ�ــ��ــ� �ــ�ی 
، �ــ�ــ�  و �ــ�ی  ����� �ــ�ــ� در ا�ـــ� �ــ�ــ�ــ� ــ�ــ� و �� دو�

��د�� ����� ا��. 
ــ�دآور �ــ� �ــ��ــ��ــ� �ــ�ی ����دی �ــ� ا�ــ� ��ل ��  ــ وی �
�� ��� ���ه آ��� ���� ر���� �� ����  ����ار ��ه 
 �� داده و ����� ��ه ا��: ��� �ــ�رگ ا��م ر���� �� 
ا���ل وارد ���ر��� ��ل ����اری ��د ��ه، را������� 
، و�ــ�ه �ــ��ــ��ــ� �ــ�م �ــ��ــ��ــ�ه، ���  ۱۰�������ی �ــ��ــ�
���� ����ن، ا���ر���� ��ی ��ه ر���ن و... از ���� ا�� 
رو��اد�� �����. ���م ا�� ������ �� از ���ن ��ی ��ص و 
���ود وارد �����ن �� ��ه و �� ���ر ����ده و ������� 

��دم ����ار ��ه ا��.  
��� ��د: ا���م ������ ������ ��ون ��د�� ��زی و  او ��
����ا�� ��د�� ا���ن ���� ����. ����� ا�� ������ �� 
�� ا�����ل ����ر �ــ�دم، �ــ��ــ�اده �ــ�، �ــ� و�ــ�ه �ــ�ا�ــ�ن و 

����ا��ن ���اه ��ده  ا��. 
�� ���� وی، ���ان در ��ل ���� ����� �� ���� ������ 
�� ا���ن  و ���  و ر���� ای ��ه و ����ری از �����، ��ا
���� �� ��� �� ا�� ����ن ������ ا�� و  ������ن ��ی 

در ��ل ����اری ������ ��ی ����� ا��.
ــ�ای ����اری  ــ�دآوری ����� �ــ�ل ���� � ���ری �� �ـ
���: ��ل اول ا�� ��ا�� در  ��� در دا����ه ���ان 
دا����ه ���ان ����ار �� ا�� �� ���� �� ا�����ل ����ده 
��دم ����� ������ ��ل ��� ��� ��رگ ��ی را ��ای آن در 
��� ������. �� ا�� ��ل ��ز �� ���� �� �� ���ان �� و 

����� ���� ������ی ا�� ��� از ����� ����. 
در ��ل ۱۴۰۳، ������ را �� ���ر ���ان ��� ��� �� ���ان 
و����� ����� ��د�� ا�� ا���ل �� ���� �� ا�����ل ��دم و 
در��ا�� ��ی ����ده ������ ��ی ��د�� ��ای ا���د 
���� �� و ارا�� ����ت �� ���و��ان، �����ن ��ی ا��اف 

و ����� �����ی �� ا�� ���� ا��وده ��.
���ن از ���ان ��� ��� �� و����� و ���   ا�ــ� ���� ا
���ار ���ورز و �����ن ���ب ادا�� �� ����. ��د ���ان 
و����� ��� ���اه ����� �����ن ������� �� و����� در��� 
����اری ا�� ��� ��رگ ��ا�� ��د. ����ل ���د ����اری  
ا����ع ا��م ر���� ��، ���ر�� ا���ل ������ را «��ا��» 
���ان ��د و در ��� ��ل در��ره ���رن ا�� ��ا�� �� �����د 
���دت ���� ����ر و ���ای ���� ���:  �����ن �� 
��د�� ���� �� ا���ا در ���ر ����ر���� ر� داد، ���ر 
����� ا��.  ���و�� ��� ��ر د��� در ��ر �����ت ��ار 

در �����، �ــ�ــ�ر �ــ�ــ�ر ا�ــ�ــ� در 
��ه    �����  ��� در  ا���ل   ������
�� ���� ���ز��� ���� و ���ری 

����ک �����. 
��� ���� را در ��م �� آ���� ���ا���

��ارش

���� ���

ــ�وز �ـــ� �ــ�ــ�ر  ــ �ــ��ــ� ۹:۳۰ �ــ�ــ� ا�ـ
�������� ������ف، ر��� ���� و 
و   ����� وز�ــ�   ،����� ������س 
ار��د ا���� ��ا�� ر��� آ��ز �� 
و ����� �������ه ��� ا����� ���ب 
�ــ�ــ�ان در �ــ�ــ�ی ا�ـــ�م �����(ره) 
ــ�ار �ــ�ا�ــ� �ــ� و �ــ� از �����  ــ�� �
���� ���ر �����ن، �������ه ��ای ۱۰

روز ��ری ���ده ��و� ��ا�� ��.
�������ه ا���ل �� ��ل ��ی ����� ���وت ��ی ���� ����� 
دارد. ��� از ���وت �� ا�� ا�� �� ��� ���ی ��������� در 
���ی ���� ����ار �� ��د و د��� از ��زه ��ی ���� و ��ر ��دن 
در ���� ز�� ��در ���ی ����. ���ی ���� ا����ص ����� 

�� �������ه، �� ۷۵ ��ار ������� �� ر�� و ��ار 
ا�� ۳۲ ��ار ��� ���� از ���ی �����ن ا��� 
���� در ا����ر ��� از ۹۰۰ ���� ����� ���� 
�� ���ر��ن ���� �� �������ه ��ل �����، 
 ���� ا�ــــ�.  دا�ــ�ــ�  ������ی  ا�ـــ�ا�ـــ� 
 ���� �ــ�  ����ان،����ا���  �ــ�ــ�اد  ا�ــ�ا�ــ� 
���اژ ���� �� ���� ��ه ا��. �� ���رت د��� 
���ب ��ی  و   ���� �����ی  ���اد  ������ن 
����� ��ی در د���س ��ا��� دا�� و�� ا�� 
����� ز����� ��ای ����ان ا���د ��ا�� ��د. 

����ان آ��ز�� �� ����� از ����ان ��رد���� 
در �������ه �����، ا���ل در ��ی ����ی 
����� ��ه ا�� و �� ��ا��� آ��� را در دو ���ی 
 ���� �������� ۲۰۰۰ �������� در دو ��ی 
���ا ����. د��� ���ز ���� ��ای د����� �� 
ا�� ����ان از ��� �� ��� ��و�� و ����� ز��دی 

�� ����. ��� ��دک و����ان ��� �� ����� ���� ا�� و در 
�������ه ��ی ا��� ������� ��وش �� آ��� ا����ص دا���، 
را در ز��ز��� �����ن  �� ���ی و��� ۲۰ �ــ�ار ��� ����� 
�� دا���� ����� و �� ���ر در ���  ���� در ا����ر دار��. ا
دا������ ���� دار�ــ�، ���� در ���� اول �����ن ���� �� 
د���ل ا�� ����ان �����. ����ان دا������ در ����� ���� 

۵۰۰۰ ��� ���� ���� و ۲۰۰۰ ��� ���ی ��ز ���� ��ار دار��. 
 ���� اول �����ن ���� ��� �� ��� ���ب ��ی ���� و ���� 
ا����ص داده ��ه �� در ����� ���� �� ۵۰۰۰ ��� ���� ������ 

��ا��� دا��.������ در ا�� دوره از �������ه، ��� ���� 
دوم �����ن �� ��� ��� ا���� و ر���� ا����ص داده ��ه 

�� ا�� ��� ��� ��� از ۸۰۰۰ ��� ���� ا��.

   یک اتفاق ویژه در نمایشگاه امسال
در ا�� دوره از �������ه ا����� �� ��ل �� در ا����ر آن ��د�� و 
در دو�� ���، ز���� �� ��ای ����اری آن ����� �� ا�� ��ادث 
���� �� ����� دو�� ���� از ا��ا�� ��، �����ه �� و��� ��ا�� 
�����: ����اری ������ ���ان. ���� ���� از ��� �� ����ی 
������ آ����� ��ا��� �����. ������ �� �� ���رت در�� �� 
�� در آن د�� ا��ر��ران  ــ�ادی ا��  ��� را��، رو�  ������
�ــ�ه �ــ� �ــ�داز�ــ� و  ��� در ����� �ــ��ــ� ای و ����� �� �ــ�ا
��اری ���� و ا����ر ���ب ��ی �� را ���د�� �� ����.  ��ارداد وا
ا���ل ��ار ا�� او��� ����� ������ ا��ان �� 
��زه ��دک و ����ان ������ ���� و ����� در 
���ب ��ی ���� و  ا���اد ��� ا����ار ���� 
���� در ��� ���ب ���� ���ط �����ن �� آن 
ا����ص �����. ا�� ���� ۹۰۰ ��� ����� در دو 
��� ������� ��ه.  ��� اول،  ���� ���� 
ا������� و ��ر��ه �� و ���� ��ی ����� و ��� 
�� ���� ۱۲۰ ��� و  �ــ�ات ا�ــ�  دوم ��� �ــ�ا

����� ��ای ��ار ����ت ��ی ����ان ا��.
ا��  �ــ�ار  ��رت �����  ������ ر��ی ��ی   ���
 ������ روز  �ــ�ــ�ان،   ������ ����ن  �ــ��ــ�ان 
ــ�ان ���� و دو���� ۲۲ ا� ۲۱ ارد����� وارد 

ارد�����، ا������� ر��� ������ ������ 
�� ���ر ��� ���س ����� وز��  اد�ــ� ���ان 
ــ��ـــ�،  �ــ�ــ�ــ� �ـــ�ادی  ــ�د ا�ـ ــ �ــ��ــ�ــ� و ار�ـ
���ب ���ان،  ا��ا��� ���ری  ر��� �������ه 
���� ���م �������ه ���ب،  ����ان و �����ن ������ و ����ان 
ــ�اد �� روز ادا�ــ�  ا��ا�� و ��ر�� ����ار ��ا�� �� و ا�ــ� رو�

��ا�� دا��. 
۳۰ ����� ��� و آژا�� اد�� از ۲۲ ���ر ���ن ��ای ���ر در 
از  ا����ب  ا�ــ�   �� ا����ب ��ه ا��  ������ ������ ���ان 
���ن ۹۹ ���� و آژا�� اد�� ������ از ۳۴ ���ر ���ن ا���م 

��ه �� ��ای ���ر در ا�� رو��اد ا��م آ��د�� ��ده ��د��.
ــ�اق، �ــ�ــ�، ��������ن،  �ــ�ــ�ر�ــ�ی �ــ ــ�ارش  ــ � �ــ�ا�ــ�س ا�ـــ� 
ا������،  ا������،  ���ن،   ،����  ،����� ����دش،  از�����ن، 

����ن،  �� ��ا����ن،  ���و���،  �������ن،  ����ی،  ا��و��ی، 
���ر����  و ���  ا���ا���، ������ن ���دی  رو���،   ،���
����� �� ����ان و آژا�� ��ی اد�� آ��� در ا�� رو��اد ���ر 

��ا��� دا��.
 ، ���� �����ن ۳۰   ������ از  دوره  ا�ــ�   ��� دا�ــ�ــ�   ��� در 
��ر��اری و آژا�� اد�� و ا���� ����� ��� ��ا�� ��د �� ���� 
�ــ�ر�ــ�اری و آژا�ــ� اد�ــ� و ۱۹  �� ، ��� ا���� ������ ���
����� ��� ا��.�� ���� �� ��ا�� ۱۶ ��ار ����ت �� ����ان و 

آژا�� ��ی اد�� ����� ���. 
����ان از ���� اول ارد����� ا���ل �� ������ ������ ر��� 
و ��ار ����ت ��ی ��د را ����� ��ده ا�� و ��� ز��ن ����اری ا�� 
����ت �� ��د�� ��ه و ���� د�� ���ر ا�� ����ت ��ی ��ری 

�� ا���ی ��ارداد ���� ��ا�� ��. 
�ــ�ار ����ت ����ان از ���� ۱۴ �� ۱۷ ����� 
ــ�ار و  ــ ــ�،  در روز ���� �ــ��ــ��ــ� د� �ـــ�ه ا�ـ
اد���ت  ��������ن  و  �������ان  �ــ�  �ــ��ــ�ت 
�ـــ�دک و �ــ��ــ�ان �ــ��ــ��ــ� ر�ــ�ی �ــ�ه، �ــ�زد�ــ� 
����ان ��ر�� از ���� ��� ��دک و ����ان 
�ــ�ای روز دوم و �ــ�ر �������ه ��دی �ــ�ای روز 
�ــ�م ������ ر��ی �ــ�ه ا�ــ�. ا�ــ� رو�ـــ�اد در 
�ـــ�رت �ــ��ــ�اری در�ـــ� و ر�ــ�ــ�ن �ــ� ��� 
���� ����� از ا��ا��، �� ��ا�� ���� ���� 
در د������� ������ و ����� ��زار ��� ا��ان 

در ���ن ����. 
���� ��� ا�� ا�� �� در ��رت ��� ��ارداد �� 
��رت ���� ����، ���� ورودی ������ ��ی 
���ر ��ا��� ��د  �ــ��ــ�ی �ــ� ���� ��� 
ا����د ��� �� ��د  ار���ی   ����  ���� ��  ��
��ه ���� ��ر  ���� ���� ار���ی ���� ����دآ

 �� ��������ن، �������ان و ������ن ا��ا�� ��� �� ��د؛ ��ا
وارد ��ن �� ���� ��� �����، ���� د��ه ��ن آ��ن �� ��د 

و ���� ا����ه ����� ��ای ار���ی ����� آ��ر �� ��د.

   توجه به فناوری های روز
در �������ه ا���ل ������ �� ���� و��ه �� ���وری ��ی 
��� ا����ص ����� ا��. در ا�� ���� ���� ��ی ���ل ��ق 
و دا�� ����ن ��زه ��� �� از ���وری و ا��ار��ی ���وری در ��زه 
، ��پ، ��زار����، ��وش، ��ا�� و  ��� ���ب ����� �����، ���

��د��� ��ی ��زه ���ب ا����ده �� ����، ���ر دار��. 
���� �����ن �������ه، �ــ�ف او�ــ�ــ� ا�ــ� ��� �����  �ــ� 
���ب ��ده و ������� و ا���د  د���ورد��ی ���وری در ��زه 
ــ�اف ا�ــ� ��� ا�ــ�. در  ���� ��� ا�ــ� ���� �� از د��� ا�
��� و����ی  ا�� ����، ���� و��ه ��ای ����اری ���� �� و 
����� ��زه ���وری ��ی ���� در ��� ���ب �� ���ر ا��اد 
���ل در ا�� ز����، ��ارک  د��ه ��ه �� در آن ����، ��� و�� 

و ��ر��ه ��ی ����� ����ار �� ��د.
���� �� ��د ���� �� ���وری ��ی ����� �� ��ش ������ 
و �����ات آن �� ��� ��رد���� و��ه ��ار ����� و ��زد�� از ا�� 
�ــ��ــ� �ـــ�ای دو�ـــ�ـــ�اران �ــ�ــ�وری �ــ�ی �ــ��ــ� ���� �ــ�اب 
��ا�� ��د. ������ ��ی ������ در ا�� ���� ا�� از ����اری 
��ر���� ��� �� ��رت ا����و����، ��� ��ی ����� �� رو���د 
���وری ��ی ��� ��ای ���� ���ان، ا����ده از 
������ا��،  ���ب و  ��ش ������ در ��و�� 
����اری ا���ر��پ ���ب و ���ب ��ا�� و ا���ی 
����� ���� راه ا��ازی ��د�� ���وری ��ی ��� 
�� ����ری ��رک ��� ���م و ���وری ��ی ��م 
و ��� ����� �ــ�ارک  د�ــ�ه  �ــ�ه ا�ــ� و 
ا���وار�� �������ه ��� رو، �� ��و� ��ای 
آ����� ���� ���ان ���ب �� ���وری ��ی ا�� 
��زه ���� �� آ��زی ��ای ر�� ���وری در ��زه 

��� ���ر ��د.
ــ�ه �ـــ�پ �ــ�ــ� در �������ه   �ــ��ــ��ــ� �ــ��ــ� و�ـ
ــ�ار ا�ـــ� �ــ�ای  ــ�ه �ـــ�ه و �ـ �ــ�ــ�ب ا�ــ�ــ�ل د�ـ
���ب �� ��رت  ������ ��ر �� ����� ��پ 
ز��ه در �������ه �� ����� درآ��. �� ����� 
��پ د�����ل و ����ت �� از ��پ ���� 
����� و ���� ��ا�� ������ �� ��رت ���� 
در ���� ��پ ����� ��ه �� �� ��ا�� ��ای ��زد��������ن از 

�������ه ��اب ����. 
������ �ــ�ار ا�ــ� در ا�ــ� ����، ��ا����ی ��ی ���� 
��پ ا�ــ�ان در �ــ�زه �ــ�درات ��� ����� �ــ�د. ا���� ا�� 
����� و��� ����� د��ه �� ��د �� ��ا��� ��ل ����� ا��ان 
���� �� ۲۳ �ــ�ار �� �ــ�درات �����ت ���� �� ���ر��ی 
����� دا��� ا�� و ����� و ����� ��ا����ی ��ی ���ر 
در ��پ و ���� ���ی �� ��ا�� �� رو�� ����� و ����� ا����د 

��� ���� ��د. 

وز  ��  ���ب در ��� ������ � ۱۰
�� ��ی ا���ل �������ه ���ب ���ان ا�� ���� �� ��زار��ی ����� و ���وری ��ی �� از و��

��وه ����� و ���

آرش �����

����� ��ارداد�� 
����ان   ���� 

��ودی ������ ��ی 
����ی �� ���� 
��� ��ا��� ��د 
 ���� ���� �� ��

ار���ی ا����د ��� 
�� ��د ���� ���� 
ار���ی ���� ���� 

��ر ��������ن، 
�������ان و 

������ن ا��ا�� 
��� �� ��د

 �� ����
�����ی ��ی ����� 

�� ��ش ������ و 
�����ات آن �� 

��� ��رد���� 
���ه ��ار ����� 
ا�� و ��زد�� از 

���� د����رد��ی 
�����ی ��ای 
دو���اران 

�����ی ��ی ���� 
���� ��اب 
��ا�� ��د
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جدول عادی

افقــی:   1( از رشــته های ورزشــی ســنگین 
ـــ  ـــ مشــقت ـ ــــ پرنــده خبرچیــن2( چهــره ـ
مثنــوی فارســی ســروده شــیخ بهایــی3( 
ـــ عــاری از میکروب هــای  خلاصه کــردن ـ
ـــ  ـــ تکــرار  حرفــی4( طراحــی اولیــه ـ زنــده ـ
ـــ دندان های  مادر حضــرت محمد)ص( ـ
ـــ باطل کننــده ــــ  نیــش5( درخــت جــوان ـ
در  گویشــی  متکلم وحــده6(  ضمیــر 
غرب ایران ــ جنگ در راه خدا ــ برگشتن7( 
درس نگارشی ــ رهایی ــ کوتاه و مختصر8( 
گاهی ــ رشــته ای کــه عرب ها به دور   ــ آ زهر
ســر می بندند ــ ضمیــر ســوم9( آدمکش ــ 
باز را خنثی می کند ــ ریز نمرات10( یار عذرا 
ــــ قابله ــ صــدای بلنــد11( حــرف نمی زند ــ 
شــاعران ــ از القاب اشــرافی زنــان اروپا12( 
طرز عمل ــ اسلحه ای سرد ــ خلق و خو13( 
ـــ از نوشــت افزار  ـــ ویــزا ـ پســوند شــباهت ـ
رنگــی14( اولین همســران تاریخ ــ کشــف 
رازی ــ به دنیا آوردن15( سرکرده ــ دیکتاتور 

نژادپرست آلمان. 
عمودی:   1( قابل حمل و نقل ــ دریاچه زیبا 
و گردشــگری گیــلان2( شــیرینی خامه ای 
گاهانه3( آغشته  لوله ای ــ خدای هندو ــ آ
به خــون ــ   زاده شــدن ــــ نت ســوم4( میوه 
آماده چیدن ــ خرقه درویشی ــ الهه عشق 
در اســاطیر یونان5( یک انســان ــ از لوازم 
خانگــی گازی ــ شــرح داده شــده6( پیش 
ـــ قــرار گرفتــه در  ـــ معبــود ـ درآمــد آشــغال ـ
 ــــ جان ها ــ  جایی ــ صدا7( غلاف شمشــیر
پیشــامد8( شــهر خلاق موســیقی ایران ــ 
منسوب به یمن9( میل به غذا ــ دشمنان 
ــ نزاع10( فرمانده ــ نانخورش ــ حیله ــ درهم 
 ــ شــهر  پیچیدن11( علم اعداد ــ بعد از مهر

کعبــه12( واحــد اندازه  گیری بــار الکتریکی 
ـــ اســب   ـ ـــ پیشــرفت13( مــردار ــــ دیکتــه ـ
بارکش ــ رنگ کردن کوتاه مدت مو14( دیو 
شاهنامه ــ یکی از ســه حالت ماده ــ نوعی 
موتور درونســوز15( رمانی نوشــته نسرین 

ثامنی ــ نوآوری. 

جدول ویژه

افقــی:  1( آوازی در ردیــف دســتگاهی 
موســیقی ایرانــی ــــ نوعــی ســس  غلیظ2( 
ـــ نــام کوچــک کاســترو  چاشــنی غذایــی ـ

ــــ آلبومــی بــا آواز همایــون شــجریان3( 
ـــ شــکم بند   ـ ـــ تأثرانگیــز زادوولــد کــردن ـ
ـــ نــام  ـــ پشــتگرمی ـ طبــی4( ســاقه برنــج ـ
دو تــن از پادشــاهان اســکاتلند بــود5( 
ـــ  ـــ تبعیــدگاه ناپلئــون ـ کاشــف اورانــوس ـ
زنــگ جرس6( پــلان ســینمایی ــــ چوپان 
ــ راهــزن7( صاحب شــدن ــــ پنجمین ماه 
ســریانی ــ پادشــاه8( حرف همراهی عرب 
ــ مدرســه عالی ــ بهشــت ــ معاون هیتلر9( 
نام خدا در دین یهود ــــ خداوندی ــ قطار 
ـــ گنجشــک  زیرزمینــی10( شــیره درخــت ـ
ــ صــدای بلنــد11( درآمد ــ اشــاره ــــ از انواع 

ـــ  12( فرمــان بــردن ـ خرماهــای جنــوب
ماده شــیمیایی برای جلا دادن سطوح ــ 
کشمش درشــت13( ضمیر جمع ــ رئیس 
 ــ جادوگر بنی اسرائیل14(  ده فراش قاجار
رمانی نوشــته دیوید میچل ــ درخشــنده 
ــ ســال ناتمام!15( بــدون برنامه ریــزی ــ از 
بزرگ ترین نقاشــان منظره آبرنگ بریتانیا 

که به نقاش نور شهرت دارد. 
ــــ معلــم  1( خویشــاوندان  عمــودی:   
ـــ ازدواج  ملاصدرا2( از بخش های اوســتا ـ
ـــ خوشنویســی3( در دل افکندن  موقت ـ
ح جزء به جزء  ــ بلندمرتبه ــ شــگرد4( شــر
ـ  ـــ روزه هندوها ــ لنز5( عشــیره ـ آیات قرآن ـ
انبازان ــ کهن ترین قســمت اوستا6( عدد 
قرن ــ کلمه استثناء ــ استخوان قاعده زبان 
ــ بی عرضه7( زمین مسطح و وسیع اطراف 
کوه ــ زودرس ــ کرایه دهنده چهارپایان8( 
شــاخه ای از زبان هــای هندوایرانــی ــــ 
ـــ فرمانده  کنگــره9( غنیمت هــای جنگی ـ
ــــ همســایه تونــس و الجزایــر10( خالــص ــــ 
ـــ نشــانه مفعولی11( تر و تازه  مژده ــ ملحد ـ
ــ مرطــوب ــ جد رســتم12( جشــن پاییزی 
فنلاندی ها ــ بی حالی ــ بی خردی13( چه  
 ــ بســیار مهربان ــــ فلزی دیرگــداز14(  چیــز
برکــه ــــ قــوم حضــرت موســی)ع( ــ کاشــف 
ـ از  میکــروب طاعــون15( گلــی آپارتمانــی ـ
سلســله هایی کــه بیــش از صــد ســال در 

ایران حکومت کردند. 
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جدول    6986 
طراح: بیژن گورانی

خبر

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با 
اشاره به حذف برخی بندهای پیشنهادی لایحه حمایت از 
زنان گفت: با توجه به تغییرات ایجاد شده در این لایحه به 
نتیجه رسیدیم که دیگر اثربخشی لازم را نــدارد. از این رو در 
گرفته شد به سمت استرداد آن برویم. البته  دولت تصمیم 
که پیش  به محض تشکیل دولت چهاردهم، برخی لوایح را 
کار  از ایــن به مجلس فرستاده شــده بــود، دوبــاره در دستور 

قرار دادیم.  بهروزآذر با اشاره به اقدامات 13ساله کارشناسان 
دولــت و قوه قضاییه روی این لایحه و ارســال آن به مجلس 
ادامه داد: یکی از موضوعات دیگر که در لایحه داشتیم این بود 
که وقتی زنی در معرض خشونت قرار می  گیرد و به مرکز درمان 
مراجعه می  کند، بیشتر اوقات به دلیل انواع ترس هایی که دارد 
اعلام نمی  کند که در معرض خشونت قرار گرفته و شاید همان 
موقع مددکار بتواند این را تشخیص دهد و به او کمک کند، 

کما این که در مورد انواع کودک  آزاری  ها، این نوع پروتکل  ها را 
داریم و بدون این که بسیاری از شهروندان بدانند اجرا می  شود 
اما پزشک به علت رعایت مسائل اخلاقی، این  موارد را کنترل 
می کند. وی عنوان کرد: یکی از دغدغه های ما این بود که با 
سه موضوع خشونت، سوءرفتار و ناهنجاری مواجه هستیم. 
خشونت مانند مواردی است که زنان مورد ضرب و شتم قرار 

می گیرند یا دچار انواع آسیب های جسمی می شوند. / ایرنا

لایحه حمایت از 
زنان به کجا رسید؟ 

شماره 7037 17 اردیبهشت 1404 چهارشــنبه

S O C I E T Y

جامعه

 در جهانی که تحولات فرهنگی و اجتماعی 

بــا شــتــابــی بــی  ســابــقــه در جــریــان اســت، 
جایگاه دختران و زنان به عنوان محورهای 
مورد  پیش  از  بیش  تمدن سازی  و  پیشرفت  کلیدی 
ــال، هجمه های  ــ ــن ح ــت. بــا ایـ ــ ــرار گــرفــتــه اس ــ تــوجــه ق
فرهنگی، کلیشه های نادرست و نگرش های افراطی، 
ــش روی هـــویـــت  یـــابـــی و  ــ ــیـ ــ چـــالـــش  هـــایـــی جـــــدی پـ
نقش  آفرینی دختران در جامعه ایجاد کرده اند. مواردی 
که عاصمه قاسمی، دکتری جامعه شناسی در گفت وگو 
با جام جم به آنها اشــاره می کند. دختران و زنانی که 
بیش از نیمی از جمعیت جامعه را تشکیل می دهند و 

نقشی بی بدیل در عرصه های گوناگون دارند. 

که ایــن روزهــا جایگاه    چه مسائلی سبب شــده 
گذشته مــورد توجه قرار  دخــتــران در جامعه بیش از 

بگیرد؟ 
، بیش از هر زمان دیگری، به جایگاه و  شأن  ما امــروز
دختران و زنان ارج می نهیم، چرا که آنها آینده ساز ان 
ــه ای، مــشــکــلات و  ــعـ ــامـ ــر جـ کـــشـــور هــســتــنــد. در هـ
چالش  هایی وجود دارد اما آنچه مهم است، اهمیت 
نقش آفرینی دختران در حال و آینده جامعه است. 
گر یک جامعه بخواهد به سلامت و پیشرفت دست  ا
آن خواهند  کلیدی در تحقق  یابد، دختران نقشی 
داشت. یکی از مهم ترین چالش های حوزه دختران، 
ــه امـــروزه  هــجــمــه هــا و تــهــاجــمــات فــرهــنــگــی  اســـت ک
شاهد آن هستیم. این هجمه ها با هدف خدشه دار 
کــردن آنها از نقش  های  کــردن هویت دختران و دور 
 ، ــرای ایــن منظور ــورت مــی گــیــرد و بـ کــلــیــدی شــان صـ

ابزارهای مختلفی به کار گرفته می  شود. 
  این نگرش های نادرست که می گویید، چگونه بر 

هویت  یابی دختران تأثیر می گذارد؟ 
چالش  های درونی دختران، ناشی از نگاه هایی است 
که به  جای اتکا به آموزه های قرآنی، دینی و اصیل، گاه 
از دنیای  اقتباسی  یا  بر سنت های نادرست  مبتنی 
غرب بــوده؛ نگاه هایی که در برخی مــوارد با تعصب و 
نوع  ایــن  درآمیخته  اند.  محدودکننده  کلیشه های 

نگرش ناقص، موجب شده که گاهی نگاه به دختران، 
جامع و متعادل نباشد و همین امر چالش  هایی برای 
که اعتماد لازم نسبت به  کند؛ به  گونه ای  آنان ایجاد 
که  ، در حالی  دخــتــران شکل نگیرد. از ســوی دیــگــر
هجمه های بیرونی، هویت دختران را دچــار آسیب 
می کند، موانع و محدودیت  های درونــی نیز مانع از 
رشد، شکوفایی و هویت  یابی صحیح آنان می  شود. 
را در مسیر  این چالش ها، تضادها و دوگانگی هایی 
که مانع از آن می شود هویت  دختران قــرار می  دهد 
خود را براساس خصایص واقعی و ارزشمند دخترانه 
تعریف کرده و مطابق آن مسیر رشد خود را طی کنند. 

  چه راهــکــاری بــرای رفــع ایــن چالش ها می توان 
پیشنهاد کرد؟

که دختران و زنــان، علاوه  ما باید باور داشته باشیم 
بر این که آینده ساز ان جامعه هستند، می توانند در 
مرکزیت خانواده و در بسیاری از عرصه های اجتماعی، 
کنند.  ایفا  مهمی  راهبری های  و  کلیدی  نقش های 
ضروری است این باور را روز به  روز در جهت صحیح 
تقویت کنیم ؛ هم در دختران و هم در نگرش عمومی 
جامعه. این امر نه  تنها موجب افزایش عزت  نفس و 
خودباوری در دختران می  شود، بلکه به آنان امکان 
می  دهد که زندگی خود را بر مبنای هویت واقعی شان 
کرده و به  طور اثرگذار در جامعه نقش  آفرینی  تعریف 
کنند. بـــرای حــل مــشــکــلات، عـــلاوه بــر اصـــلاح برخی 
که  روابطی  و  تعاریف، نهادها  ساختارها، لازم اســت 
بر زندگی دختران اثرگذار هستند، مورد بازنگری قرار 

گیرند. ضروری است که کار فرهنگی گسترده  ای صورت 
، بلکه  گیرد تا نقش مؤثر دختران نه  تنها در حال حاضر
در آینده و مسیر تمدنی نوین اسلامی که به  سوی آن 
حرکت می کنیم، به  درستی تبیین شود. این مسأله 
گون دنبال شود که در این  باید از طریق ابزارهای گونا

میان، رسانه نقشی کلیدی ایفا می  کند. 
  در واقــع باید نگاه  سنتی به دختران در جامعه 

تغییر کند؟
در هر حال، باید فضایی ایجاد شود تا این کار فرهنگی 
گــیــرد، نــگــرش عمومی نسبت به  بــه  درســتــی انــجــام 
دختران و زنان اصلاح شود و نیازها، اولویت  ها و جایگاه 
گیرد. نمی  توان با نگاهی  آنها مــورد توجه قــرار  مهم 
سنتی و کلیشه ای که نقش دختران را صرفا در ازدواج 

و خانه  داری خلاصه می  کند، زمینه رشد و پرورش آنان 
را فراهم ساخت. دختری که تحت چنین نگرشی رشد 
روبــه  رو خواهد  و چالش  هایی  تناقضات  با  می کند، 
شد که ممکن است آسیب  هایی را برای او به همراه 
داشته باشد. این نگاه باید اصلاح شود ؛ یعنی علاوه 
بر تغییر ساختارها، روابط و نهادها، تعاریف موجود 
نیز بازنگری شوند و کار فرهنگی صحیحی صورت گیرد 

که نقش و جایگاه دختران را به درستی ترسیم کند. 
  کدام نهادها در این خصوص باید تلاش کنند؟

برای حل مشکلات، باید همه حوزه ها را درگیر کنیم، 
که چالش های مرتبط با دختران، تنها به خود  چرا 
آنـــان مــحــدود نــمــی  شــود. گــاهــی ممکن اســـت یک 
مشکل، ظاهرا دخترانه باشد اما در واقــع، ریشه در 
ساختارها و تعاریف اجتماعی عمیق  تری دارد. ما نیاز 
داریم که مسائل دختران را به  درستی ببینیم چه در 
مقیاس جامعه جهانی و چه در جامعه ای که پس از 
انقلاب شکل گرفته است. دخترانی که عرصه اجتماع 
را مهم می  دانند، نباید نقش خود را صرفا در خانواده 

محدود ببینند. 
 ایـــن نــگــرش مــتــعــادل درخــصــوص نقش آفرینی 

دختران چه ضرورتی دارد؟
ــا را در  ــرورت  هـ ــرای حــل مــشــکــلات، بــایــد ایـــن ضـ ــ ب

که نباید دچــار افــراط و  نظر بگیریم، در حالی 
تفریط شویم ؛ یعنی نباید دختران را صرفا 
ــرای  ــا فــقــط ب بـــرای حــضــور در اجــتــمــاع ی
کنیم.  تعریف  خــانــواده  در  نقش  آفرینی 
که از  ، با توجه به تعریفی  دختران امــروز

زن و هویت زنانه در انقلاب اسلامی 
ــایــد هــم حضور  ــده، ب ــ ارائــــه ش

ــواده را  ــ ــان اثــربــخــش در خــ
مهم بدانند و هم نقش 

مؤثری در عرصه های 
اجتماعی  مختلف 
این  باشند.  داشته 

صرفا  نباید  تعریف 
بــــــرای دخـــتـــران 

ــردان، جــامــعــه، نظام  ــه شـــود، بلکه پــســران و مــ ارائـ
آموزشی، آموزش وپرورش و دانشگاه ها نیز باید این 
کنند.  مفهوم هــویــت را بــه  درســتــی و دقــیــق دنــبــال 
جامعه باید پذیرش این حقیقت را داشته باشد که 
دختران، هم در حال حاضر و هم در آینده، بخش 
مهمی از ساختار اجتماعی محسوب می  شوند و باید 
زمینه های لازم برای نقش آفرینی آنان فراهم شود. 
در عین حال، باید توجه داشت که نگرش ها نسبت 

به این مسأله، دچار افراط یا تفریط نشود. 
  دنیای امروز چه مشکلی در نگرش به حوزه زنان 

و دختران دارد؟ 
باید در نظر داشت که دنیای امروز دچار سردرگمی در 
حوزه زن و دختران شده است. این سردرگمی ناشی 
از انحرافات شدید در نگرش به زنان است، به  گونه  ای 
که امروزه آنان در بسیاری از جوامع، به عنوان شیء و 
کالا تلقی می شوند. ما باید به رویکرد قرآنی و اسلامی 
بازگردیم. رویکردی که زن را یک انسان کامل می داند و 
جایگاه دختران را هم  تراز با پسران تعریف می کند. این 
نگاه، ارزش واقعی دختران را تبیین می کند و لازم است 
که در جامعه ترویج شود. باید از گسترش نگرش های 
انحرافی و کلیشه  ای که حضور دختران را صرفا در خانه 
مختلف،  نهادهای  ــود.  ش پرهیز  می  کنند،  مــحــدود 
از جمله رسانه ها نقش مهمی در ترویج این 
نگاه صحیح دارند. نتیجه  چنین نگرشی، 
پـــرورش دخــتــرانــی شــاد و بــا اعــتــمــاد به 
 نفس است که به  خوبی می  دانند، هم 
در خانواده و هم در جامعه، نقش 
نگاه های  می  کنند.  ایفا  مهمی 
که  کــلــیــشــه  ای  و  متعصبانه 
از  پایین  تر  را  زن  جــایــگــاه 
می کنند،  تصور  ــردان  م
ــن  ــریـ ــزرگ تـ بـ از  یـــکـــی 
ــای  ــ ــت  ه ــ ــدودی ــ ــح ــ م
مـــــــــوجـــــــــود بـــــــــرای 
 دخـــــتـــــران جــامــعــه  

امروز است. 

در گفت وگو با دکتر عاصمه قاسمی، جامعه شناس به نقش دختران در بهبود آینده کشور پرداخته ایم

دختران، معماران آینده
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 افزایش شدید مصرف آب 

در پی افزایش دمای هوا
ــر نــیــرو بــا بــیــان ایــن کــه در پــی افــزایــش دمـــای هوا  وزیـ
میزان مصرف آب در کشور به شدت افزایش پیدا کرده 
کاهش  با  آب تجدیدپذیر  آورده سالانه  گفت:   اســت، 

37 درصدی از 103 میلیارد متر مکعب به ۶۶ میلیارد متر 
مکعب رسیده. عباس علی آبادی در نشست با مدیران 
ــاره  ، ضمن هــشــدار درب صنعت آب و آبــفــای کــل کــشــور
وضعیت آب در کشور و تهران، بر اهمیت پیشبرد دقیق و 
کید  به موقع پروژه های اضطراری آب در سراسر کشور تا
کرد و افزود: امروز با مشکل تأمین مالی برای پیشبرد این 
پروژه ها روبه رو هستیم.  وی با اشاره به برگزاری جلسه 
سازمان  رئیس   ، رئیس جمهور اول  مــعــاون  حضور  بــا 
برنامه و بودجه و نیز برخی از وزرای دولت چهاردهم 
گــزارش ارائه شده  با موضوع آب، ادامــه داد: براساس 
در ایــن جلسه بــا بــحــران جهانی آب روبـــه رو هستیم. 
کانون این بحران  گــزارش خاورمیانه به عنوان  در این 
مورد اشاره قرار گرفته که بیانگر اوضاع نگران کننده آب 
در ایران است.  وزیر نیرو با بیان این که همه طرح های 
اساسی صنعت آب و آبفا التیام بخش وضع موجود بوده 
اســت، ادامــه داد: ایــن امــر با افزایش تـــاب آوری همراه 
کشور  شده اما هیچ کدام مشکل و چالش صنعت آب 
شرایطی  چنین  در  نمی کند.  مرتفع  اساسی  به طور  را 
باید با اتکا به راهکارهای طولانی مدت به توسعه پایدار 
کشور برسیم. علی آبادی ضمن ابراز نگرانی از بارگذاری 
کشور  کلانشهرهای  جمعیت در تهران، مشهد و سایر 
اضافه کرد: توسعه صنعت و بارگذاری جمعیتی نیازمند 
تأمین آب است. وی با بیان این که از مجموع چاه های 
، تعداد قابل توجهی بی آب شده و بسیاری دیگر  مجاز
در عمق 1۵0 متری خشک شده اند، پیشبرد طرح های 
کاهش مصرف آب را سه  دراز مــدت، بازچرخانی آب و 
کــشــور در  ــع چــالــش صنعت آب  ضلع اصــلــی مثلث رف
باید  ایــن مهم  گفت: در کنار  کنونی برشمرد و  شرایط 

توجه ویژه ای نیز به اقتصاد آب شود. 

خبر

بازار

کالاهای  وزارت جــهــادکــشــاورزی بــا اعــلام ایــن کــه قیمت 
اساسی بخش کشاورزی به زودی اعلام می شود، از تصویب 
غ  غ، گوشت منجمد مر کلیات طرح خرید حمایتی تخم مر
و گوشت گوساله منجمد خبر داد. شصت ودومین جلسه 
ــورای قــیــمــت گــذاری و اتــخــاذ سیاست های حمایتی  شـ
به ریاست  دوشنبه  روز  کــشــاورزی،  اســاســی  محصولات 
غلامرضا نــوری، وزیــر جهاد کشاورزی و با حضور اعضای 

این شورا برگزار شد. در این جلسه، موضوعات متعددی 
در حوزه حمایت از تولید، تنظیم بازار و تأمین نهاده های 
مورد نیاز بخش کشاورزی مورد بررسی قرار گرفت.  تصویب 
منجمد  گوشت  غ،  تخم مر حمایتی  خرید  طــرح  کلیات 
غ )شــیــریــنــگ پــک شــده( و گــوشــت گــوســالــه منجمد  مـــر
کارتنی پنج تکه توسط شرکت پشتیبانی امور دام کشور از 
بود.  قیمت گذاری  شــورای  جلسه  محورهای  مهم ترین 

در این جلسه، نحوه تحویل سهمیه دوماهه نهاده های 
دامی ذرت و کنجاله سویا به واحدهای پرورشی به صورت 
ــدت دار سه ماهه از طریق سامانه بــازارگــاه تعیین شد.  م
بررسی تسهیلات بانکی قابل اعطا به شرکت پشتیبانی امور 
دام در چهارچوب قانون بودجه سال 1404، تعیین قیمت 
تضمینی شیر خام در سال ١4٠4 و قیمت گذاری محصولات 
تولیدی دام و طیور از دیگر موارد مورد بحث در جلسه بود. 

قیمت کالاهای اساسی 
Eکشاورزی اعلام می شود C O N O M I C

ــران در پنجمین ســال خشکسالی قرار  ای
گروه اقتصاد

ی سجاد طاهر

گرفته و بیش از پیش مدیریت منابع آبی 
لازم است. براساس آمارها بخش کشاورزی بیشترین مصرف آب را 
دارد و پس از آن بخش خانگی و صنعت در رتبه های بعدی قرار 
دارند. یکی از موضوعاتی که در خشکسالی باعث نگرانی می شود 
مــوضــوع کــاهــش تــولــیــد مــحــصــولات کـــشـــاورزی اســـت. بخش 
کشاورزی پس از سال ها توانست به تراز تجاری مثبت دست یابد 
ــد بــود.  ــال گذشته 3۵درصــ ــن بخش در س ــادرات ای ــد صــ و رش
کارشناسان بر این باورند که تجربه خوزستان در مدیریت منابع 
آبی تجربه ای است که می توان در استان های دیگر آن را اجرا کرد. 
در ادامه به جزئیات این موضوع پرداخته شده که مشروح آن را 
می  خوانید.  در حالی که طبق اعلام وزارت نیرو 17استان کشور در 
ســال آبــی جــاری با کم آبی شدید و کاهش 30 الــی ۶0درصــدی 
ظرفیت سدها مواجهند، استان خوزستان با رشد 8/4درصدی 
ــدی رانــدمــان آبــیــاری، به  سطح زیرکشت و افــزایــش 14/2درصــ
الگویی از مدیریت تطبیقی و غیرمتمرکز در شرایط بحران تبدیل 
شده. شرکت مدیریت منابع آب ایران اخیرا در گزارشی اعلام کرده 
ورودی آب به سد دز از 7/2میلیارد متر مکعب در سال های 
نرمال به 4/8میلیارد و به سد کرخه از ۶/۵ به 4/7میلیارد متر 
کاهش یافته.  با این حــال، سطح زیرکشت محصولات  مکعب 
استراتژیک استان خوزستان در سال آبی جاری از ۵۹0هــزار به 
۶40هــزار هکتار رسیده که نشان از رشد 8/4درصــدی دارد. در 
همین بازه، استان اصفهان کاهش 2۵درصدی و فارس کاهش 

18درصدی سطح زیرکشت را تجربه کرده اند. 

   سه ضلعی تحول 
کــشــاورزی در قالب  در استان خوزستان بیش از 2۵0تــعــاونــی 
شوراهای بهره برداران محلی شکل گرفته اند که مدیریت توزیع 
ــال داده هـــای میدانی به  کشت و ارس منابع آبــی، برنامه ریزی 

ستاد بحران استان را برعهده دارند. این نهادها با نرخ رضایت 
72درصــدی کشاورزان، بازوی اصلی اجرای سیاست های آبی 
آبیاری  به شمار می روند. از منظر فنی، راندمان سیستم های 
خوزستان طی دو سال از 3۹/2درصــد به 44/8درصــد افزایش 
یافته و میزان تلفات شبکه های انتقال از 21 به 1۶درصد رسیده. 
این بهبود، حاصل تجهیز 120هزار هکتار به سامانه های قطره ای 
کانال های سنتی در ۹۶هـــزار هکتار دیگر  و بــارانــی و بــازســازی 
است. از نظر اجتماعی، در سال جاری بیش از 730جلسه بین 
ذی نفعان، مدیران و بهره برداران در سطوح محلی و استانی برگزار 
کشاورزان در اجــرای داوطلبانه  شده. همچنین نرخ مشارکت 
الگوی کشت به ۶8درصد رسیده که نسبت به میانگین کشوری 

)2۹درصد( رشد قابل توجهی دارد. 

   دولت تسهیل گر شد 
براساس دستورالعمل استانداری خوزستان با همکاری وزارت 

توزیع  در  مستقیم  مداخله  از  اجــرایــی  دستگاه های  کشور، 
منابع آبی منع شده اند و نقش آنها صرفا تسهیل در هماهنگی 
بین نهادهای محلی است. این تغییر رویکرد موجب کاهش 
4۵ درصــدی تعارضات محلی ثبت  شده در سال جاری شده 
است.  همزمان دولت با تخصیص 800میلیارد تومان از محل 
بازسازی  امکان   ،1403 بودجه   8 تبصره  »ن«  بند  اعتبارات 
شبکه های زهکشی و ایستگاه های پمپاژ را در چهار دشت 
کرده که پوشش آبیاری مطمئن برای 180هزار  بحرانی فراهم 

هکتار را تضمین می کند. 

   صرفه جویی 1/7میلیارد متر مکعبی در ۵ استان 
مرکز ملی مطالعات خشکسالی در اسفند 1403 با انتشار گزارشی 
کرمان،  پیشنهاد داد مدل خوزستان در استان های فــارس، 
سیستان و بلوچستان، مرکزی و گلستان اجرا شود. طبق این 
گر تنها 30درصد اراضی این استان ها به این الگو تجهیز  گزارش، ا

شوند، سالانه تا 1/7میلیارد متر مکعب صرفه جویی در منابع 
آبی ممکن خواهد بود. این رقم معادل مصرف یک ساله آب 
آشامیدنی برای حدود 2۵میلیون نفر است و می تواند فشار 

بر 3۵دشت بحرانی کشور را به شکل محسوسی کاهش دهد. 

   الگوی بومی برای تاب آوری ملی 
تجربه وزارت نیرو در خوزستان نشان می دهد اصلاح الگوهای 
حکمرانی آب، ســرمــایــه گــذاری در فــنــاوری هــای بومی و جلب 
اعتماد اجتماعی می تواند مسیر پایداری را حتی  در سخت ترین 
 ، شرایط اقلیمی هموار کند. این مدل با رویکرد مشارکت محور
کنون نه تنها به عنوان یک تجربه استانی بلکه به عنوان الگویی  ا

برای مدیریت آب در ایران آینده قابل تعمیم است. 

   کاهش ۳۵درصدی ذخایر آبی خوزستان 
مدیرعامل سازمان آب و بــرق خوزستان با اشــاره به شرایط 
آورده هـــای  کاهش 3۵درصـــدی  غیرنرمال بارشی امسال، از 
گــفــت: با  ــال گــذشــتــه خــبــر داد و  ــه سـ ــان نسبت ب ــت آبـــی اس
انجام  به گونه ای  آب  ذخیره سازی  دقیق،  برنامه ریزی های 
شده که بتوان نیازهای تابستانی استان را تأمین کرد.  عباس 
صدریان فر افزود: ذخایر آبی خوزستان نسبت به سال گذشته 
کاهش  ــد  ــد و نسبت به میانگین بلندمدت ۵2درص 3۵درص
سال  هواشناسی،  سازمان  پیش بینی های  براساس  یافته. 
کنون سالی کم بارش بود و  آبی گذشته )از ابتدای مهر 1403( تا
به جز بارندگی های فروردین، هیچ بارش مؤثری در خوزستان 
نداشتیم.  مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان بیان کرد: 
با این حال تمام تولید گندم استان، امسال به صورت کشت 
آبی بوده و کشت دیم به دلیل عدم بارندگی مؤثر تقریبا وجود 
نداشته. پیش بینی می شود رکورد تاریخی در تولید گندم آبی 
ثبت شود درحالی که در سال های گذشته حدود 300 تا 400هزار 
تن از گندم تولیدی به صورت دیم بود.  صدریان فر با اشاره به 
گفت: با توجه به  برنامه ریزی برای مدیریت آب در تابستان 
کمبود منابع، آبگیری سدها به صورت پلکانی و از بالادست 
کارون سه و چهار( آغاز شده. تلاش می کنیم برای جلوگیری  (
از کمبود برق در فصل گرما، هر متر مکعب آب چندین مرحله 

برای تولید برق استفاده شود. 

یت آب یی برای مدیر خوزستان، الگو
کارشناسان معتقدند خوزستان الگویی برای مدیریت منابع آب در شرایط بحرانی است 
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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4868

سودوکو   4869

R E S I S T A N C E

پایداری

شیرمرد

سلمان فارسی«  »گـــردان  فرمانده  قــجــه ای،  حسین  شهید 
14شهریور 1337 در زرین شهر اصفهان به دنیاآمد. او از سنین 
جوانی به فعالیت های سیاسی و مبارزاتی پرداخت و به ویژه 
در برابر گروهک های نفاق به مبارزه برخاست. حسین پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در سال 1357، نقش مهمی در تشکیل 
کرد و به فرماندهی سپاه  و سازماندهی سپاه پاسداران ایفا 

زرین شهر منصوب شد.

این شهید بزرگوار در عملیات های استراتژیک »فتح المبین« 
کــرد و هــمــواره در خط مقدم  و »الــی بیت المقدس« شرکت 
جبهه حضور داشت. 15 اردیبهشت 1361، حسین قجه ای 
و یارانش در جاده اهواز  ــ خرمشهر در محاصره شدید دشمن 
قرار گرفتند. با وجود فشارهای مکرر برای عقب نشینی، او و 
رزمندگانش تصمیم به مقاومت تا آخرین قطره خون گرفتند و 
حسین به همرزمانش گفت: »ما هم قسم شده ایم که یا با هم 

به خرمشهر می رسیم یا تا آخرین نفس مقاومت می کنیم.«
در نــبــردی نــابــرابــر، حسین بــه مقابله بــا تانک های دشمن 
پرداخت و در این مسیر به شهادت رسید. وصیت نامه اش 
گواهی بر ایمان و اراده اش در راستای تحقق اهداف انقلاب 
اسلامی است. نام حسین قجه ای، به عنوان نماد ایستادگی و 
کاری در برابر ظلم، همواره در یادها باقی خواهد ماند. یاد  فدا

و نام او الهام بخش نسل های آینده است.

 حماسه  

شهید حسین قجه ای

ــرداد بــاشــد، سال  بــهــار بــاشــد، روز 6 خـ

گروه پایداری
زهرا شکراللهی 

1334 باشد، هوا آفتاب باشد و باران هم 
زن  آهوها.  زایمان  روز  می شود  باشد. 
کنار رواق امامزاده حسن)ع(  از  ــاردار  ب
کرد.  بیرون آمد. به آسمان بارانی نگاه 
قــدم بــه قــدم خــیــابــان قــزویــن تــهــران را 
گذراند. درد عجیبی توی کمرش پیچید. 
قطره های باران به صورتش خورد. سرش گیج رفت. کنار خیابان 
نشست. سرش را به دیوار خشتی تکیه داد. انگار لباس یکدست 
سفید به تن داشت و دور خانه خدا را طواف می کرد. باران از ناودان 
خانه خدا روی سرش شره شد. اما اینجا کنار خیابان قزوین است؛ 
تهران، محله امامزاده حسن)ع(. زن ایستاد. دستش را به دیوارهای 
امامزاده حسن)ع(  محله  کوچه پس کوچه های  خشت وآجری 
گرفت. قدم به قدم پلکید تا به خانه رسید. لنگه در را پس زد. دیگر 
نفهمید کی نوزاد سفیدرویی در قنداق را به آغوش کشیده است. 
پدر، بچه را گرفت و در گوشش اذان و اقامه خواند. نامش را محمد 
گفت: »نــامــدار باشی آقامحمد.« چــاقــوی دســتــه دار  گــذاشــت. 
که بعدها در  گذاشت. مادربزرگش  بــالای سر قنداق  را  شاخ آهو 
تظاهرات علیه رژیم طاغوت به شهادت رسید، کیسه نمک و قرآن 

کوچکی را بالای سر بچه گذاشت.

   کاپیتان تیم
ــه روز در خــیــابــان قــزویــن تــهــران بـــزرگ مــی شــد و قد  ــ محمد روزبـ
می کشید. کاپیتان تیم فوتبال محله شد. عصربه عصر تا دم مسجد 
کاسبان و اهــل محله  محله می رفت. به صحبت های درگوشی 
درباره امام خمینی گوش می داد. سردسته بچه های هم سن و سال 
خودش شده بود. از دم مسجد اعلامیه های امام خمینی را می گرفت 
و در دل تاریکی شب آنها در محله پخش می کرد. دیگر جوانی رشید 
شده بود. به عضویت نیروی هوابرد ارتش درآمد و با مسائل نظامی 

آشنا شد. شب ها که از پادگان برمی گشت، به سازماندهی بچه های 
محله برای تظاهرات می پرداخت. تمام روزهای تظاهرات کفش 
کتانی اش را ورمی کشید و راهی کوچه پس کوچه های محله می شد. 
روزی که مادربزرگش سر خیابان قزوین تیر خورد شعاری نبود که 

جلوی جمعیت علیه طاغوت سر ندهد.

   کمیته محله
نزدیکی های پیروزی انقلاب، همراه چند نفر دیگر از ارتش کناره گیری 
کرد تا تکلیف مردم و نظام طاغوت مشخص شود. زمزمه های انقلاب 
به پیروزی و سخنرانی امام خمینی در بهشت زهرا)س( ختم شد. 
محمد ناظری کمیته محله را تشکیل داد. شب ۲۲بهمن سال 57 
تا صبح در خیابان و محله نگهبانی می داد تا صبح پیروزی بدمد. 
کردستان به وجود آمــد. محمد  که غائله  هنوز انقلاب طفل بــود 
همراه بچه های کمیته راهی پاوه شد. اتوبوس از لابه لای کوه های 
بلندبالای کردستان عبور کرد و به ژاندارمری شهر رسیدند. محمد 
اسلحه کلاشش را تحویل گرفت. مردی سر و صورتش را بسته بود 
و از جانب دکتر چمران حرف می زد: »دکتر گفته ما یار و یاور مردم 
هستیم.« همین حرف کافی بود تا سه ماه تمام محمد در کردستان 
کند و خبره جنگ چریکی و پارتیزانی شــود. و  بماند، ایستادگی 
وقتی خیالش از مردم راحت شد به تهران برگشت.  خستگی جنگ 
کردستان در نرفته بود که جنگ تحمیلی شروع شد. محمد راهی رزم 
و حراست از مرزهای ایران شد. تکاوری زبده شده بود. جوان های 
رشید و بادل وجرات را از بین رزمنده ها انتخاب می کرد و از آنها تکاور 
که  می ساخت. یکی از نیروهای آموزشی اش قاسم سلیمانی بود 

گردی را به سرداری بدل کرد. الحق شا

   قرارگاه رمضان
محمد ناظری رسید به شب 19مهرماه سال 65 قرارگاه رمضان. 
محمد یکی از فرماندهان بــود. چند مــاه به شناسایی و مبادله 

کــردهــای پیشمرگ عراق  اطــلاعــات با جــلال طالبانی، فرمانده 
مشغول بود. محمد شب به شب همراه چند تکاور وجب به وجب 
منطقه را شناسایی می کرد. نقشه می کشید، حرف می زد و تصمیم 
کردستان جان نگرفته بود.  می گرفت. هنوز سرمای سلیمانیه و 
کــرد.  ــت و شناسایی  راه رفـ هنوز می شد شب ها در دل منطقه 
ساعت 1/5 نیمه شب رمز »یازینب)س(« در بی سیم فرماندهی 
ــردان رزمــنــده هــا راه افــتــادنــد، محور  گـ ــردان ادوات و  گـ پیچید. 
کردند و ارتفاعات، یال ها و دامنه های سلیمانیه  جبل بور را رد 
عراق را پشت سر گذاشتند. قاطرها مهمات و ادوات را می آوردند 
و رزمنده ها چهارچشمی مواظب بودند که چیزی لو نرود. محمد 
و نیروهایش ۲4 ساعت یکسره راه رفتند. بالاخره بعد از غلبه بر 
کرکوک  پالایشگاه  نزدیک  به  دشمن  دل  در  خستگی  و  تاریکی 
رسیدند. محمد جیره غذایش را درآورد و تکه تکه نــان خشک 

ک دشمن باشی و وسط نبرد با این  و گردو را جوید. در خا
ک عراق شده  همه آرامش؟! چندین کیلومتر وارد عمق خا
بودند. با اندکی استراحت و تاخیر گردان محمد ادوات را 
بین صخره ها، تپه ها و ارتفاعات مستقر و اجــرای آتش را 

گرگر عراق آغاز کردند. آتش گسترده  روی تاسیسات نفتی بابا
و دود غلیظ همه جا را پر کرد. نیروهای عراقی که فکر کرده بودند 

حمله هوایی است آسمان را به رگبار بستند. دو فروند هواپیمای 
کــرده بودند در ارتفاع کم  که استتار  گــردان محمد  عراقی بالاسر 
در پرواز بود. رزمنده های گردان با گلوله مینی کاتیوشا هواپیما را 
منهدم کردند. صدای بالگرد هلیکوپتر بلند شد. آنها هم سرنوشتی 
جز سقوط و سوختن نداشتند. محمد از روی لوله نفت پرید و 
گهان انفجار لوله نفت پالایشگاه کرکوک زمین  چند قدم دور شد. نا
و زمان را لرزاند. محمد با صورت روی زمین افتاد. چند دقیقه ای 
بی حرکت دراز کشید. خستگی چند ماه شناسایی و همکاری با 
نیروهای پیشمرگ کرد عراقی نتیجه داد. خورشید هنوز به جایگاه 

طلوع نرسیده بود که خبر مثل باد همه جا پیچید. 

   جایزه صدام برای سر محمد!
صدام برای سر محمد و گردانش ۲00 دینار جایزه تعیین کرد. محمد 
و تکاوران نیروی سپاه فتح یک تنها با سه مجروح عملیات خود 
را انجام دادنــد. سپس پای محمد به خلیج فارس و جزیره فارور 
باز شد. ســرداری که پوست بدن و ریه هایش از جنگ و حملات 
شیمیایی رژیم بعث یادگاری داشت. حالا مسئولیتش نگهبانی 
از نفتکش ها در مقابل حمله دزدان دریایی سومالی و برقراری 
امنیت در خلیج فارس بود. فرماندهی که شغل معلمی و مربیگری 
کی  را انتخاب کرد و تربیت نیروهای تکاور و زبده رزم های آبی و خا
گردان دریادار در جنگ های برون مرزی تا پای  را برعهده گرفت. شا

جان ایستادند و حتی شهید شدند. فارور در هرمزگان 
کرانه های  از  ــرآورده  ــ ب گنبدی ســر 

خلیج فارس بود. پر از تپه های کوچک و بزرگ. سرزمین آهوهای 
کوهی و وحشی و مرغان دریایی. اولین دیدار سردار با آهوها به بقای 
محیط زیست جزیره انجامید. ساختن سه آبشخور، ممنوع کردن 
شکار، خرید علوفه بــرای آهوها و جابه جایی به موقع علوفه در 
فصل های خشک. ســردار دوستدار محیط زیست بــود. امنیت 
پرندگان، مرجان های دریایی و... همه و همه جزیره را جای امنی 
برای ایران و طبیعت ایران کرد. او ناجی و نگهبان آهوها و مرجان 
دریایی ها شد. سردار روز ۲۲ اردیبهشت 95 در حین ماموریت در 
جزیره فارور بعد از آموزش به سربازان به شهادت رسید. ریه هایی 
که آلوده به زهر شیمیایی جنگ بودند نفس کشیدن را بر سردار 
سخت کردند. قلبی که در نزدیکی خلیج فارس و نزدیکی تپش 
ــردار در  ــ قــلــب آهــوهــا ایــســتــاد.  تــصــاویــر س
»مسابقه فرمانده« یادگاری شد 

برای تاریخ.

دوستدار آهوها
روایتی از زندگی دریادار شهید حاج محمد ناظری که 9 سال پیش در آب های نیلگون خلیج فارس به شهادت رسید
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مهدی شکیبایی   |   کارشناس مسائل منطقه  
یادداشت

تقلای انگلیس برای احیای 
امپراتوری فراموش شده  

از زمــانــی کــه انــقــاب هــای مــردمــی در بحرین آغــاز شد 
انگلستان به دلیل اشتراکات و منافعی که به ویژه در 
منطقه خلیج فارس دارد، تاش کرد با توجه به سیاست 
آمریکا مبنی بر خروج از منطقه و تمرکز بر جنوب شرق 
آسیا و تحولات مربوط به چین، جای خالی آمریکایی ها را 
در منطقه پر کند. در آن مقطع، انگلیس حضور خود در 
بحرین را افزایش داد اما با توجه به اتفاقاتی که در منطقه 
افتاد و ضعفی که در آمریکایی ها وجود داشت_ به ویژه 
در سوریه، عــراق و لبنان_ انگلیس عما نتوانست 
ــواردی که جمهوری  به اهــداف خــود دســت یابد. در م
اسامی ایران با رژیم صهیونیستی درگیری هایی در دریا 
داشــت، انگلیسی ها چندین بار تــاش کردند نقش 
سنتی خود را احیا کنند. یکی از این موارد، توقیف کشتی 
حامل نفت ایران در تنگه جبل الطارق بود. انگلیس در 
مقاطع مختلف تاش کرد نقش استعماری گذشته را 
بازیابی کند اما هربار با واکنش محور مقاومت مواجه و 

مجبور به عقب نشینی شد. 
تحولات اخیر منطقه پس از عملیات طوفان الاقصی 
و تشکیل ائتافی برای حمایت از رژیم صهیونیستی، 
ایــن ائتاف  آورده.  بــه صحنه  را  ــار دیــگــر انگلیس  ب
کــه بــا حــضــور آمــریــکــا، انگلیس و بــرخــی کشورهای 
ــع بـــرای تــأمــیــن امنیت  ــ ــت، درواقـ ــرف  غــربــی شــکــل گ

 رژیــم صهیونیستی ایــجــاد شــده اســت. ضــربــه ای که 

رژیم صهیونیستی در عملیات هفتم اکتبر از گروه های 
مقاومت فلسطینی دریافت کرد، یک ضربه شوک آور 
بود. اگر آمریکا و انگلیس به کمک تل آویو نمی آمدند، 

ــیــل در همان  چــه بــســا اســرائ
عملیات  از  پـــس  اول  ــال  ســ
طوفان الاقصی فرو می پاشید.

 متن کامل را در 

»جام جم آنلاین« بخوانید

بینالملل
I N T E R N A T I O N A L

ــد  ــ ــم ــ ــح ــ ــوم ــ وقــــــتــــــی اب
 گروه بین الملل

سیدحسین جعفری

ــر گـــروه  ــب الـــجـــولانـــی، ره
کم بر سوریه تمایل خود را بــرای حضور در  حا
نشست سران عرب در بغداد اعلام کرد، بسیاری 
از نــاظــران منطقه ای آن را نــشــانــه ای دیــگــر از 
جــاه طــلــبــی ســیــاســی او دانــســتــنــد امـــا آنــچــه 
آشکار شــد، نه اعتماد  ایــن حرکت   پشت پرده 

امنیت  از  نــگــرانــی عمیق  بلکه  مــتــحــدان،   بــه 

شخصی بود. 
براساس گزارش منابع امنیتی عراقی، الجولانی 
ــران عـــرب کــه قــرار  ــرای حــضــور در نشست سـ بـ
ــه  زودی در بغداد برگزار شــود، خواهان  است ب
که از آنچه  تضمین  های ویژه ای از آمریکا شده 
کرده است، فراتر می رود  دولت عراق پیشنهاد 
و حفاظت شخصی توسط شرکت های امنیتی 

آمریکایی را طلب می کند. 
این تقاضا به  وضوح نشان می دهد رهبر سوریه 
حتی در پایتخت یک کشور عربی که با حمایت 
امنیت نمی کند و  ــوده، احساس  ب قطر همراه 
برای حفظ امنیت خود به حمایت مستقیم و 

عملی آمریکا وابسته است .
 امری که از این واقعیت پرده برمی دارد این  است 
که الجولانی می کوشد موقعیت خــود را از یک 
رهبر موقت در سوریه به چهره ای سیاسی قابل  
کره در سطح منطقه ارتقا دهد اما همچنان  مذا
در سایه تــرس و تهدید زندگی می کند ؛ از ترور 
ک عــراق تا بی اعتمادی مزمن داخلی.  در خــا
ــرای تــأمــیــن امنیت  درخـــواســـت او از آمــریــکــا بـ
کسب  گرچه در مسیر  جانش نشان می دهد ا
مشروعیت از غرب گام برمی دارد اما نشانه های 
بسیاری وجود دارد که این مشروعیت هنوز نه 
در بغداد فراهم است و نه در واشنگتن نهایی 

شده است. 

آسیبپذیردرهرنقطه
نــگــرانــی الــجــولانــی چــنــدان بــیــراه هــم نیست؛ 
چون عراق طی دو دهه گذشته میدان نبردی 
گروه های مقاومت، جریان های  حساس میان 
و خاطره  از تحولات منطقه ای  متأثر  سیاسی 
تلخ مبارزه با داعــش و القاعده بــوده اســت. در 
چنین بستری، پذیرش فردی با سابقه طولانی 
گر با ظاهری  حضور در گروه های تکفیری، حتی ا
ــذارد، تصمیمی  ــگ ب بــه مــیــدان  پــا  تحول یافته 
بسیار پرهزینه بــرای دولــت عــراق خواهد بود. 
مخالفت علنی ده ها نماینده پارلمان عراق با 
این دعوت نشان می دهد که صرفا تضمین های 
امنیتی کفایت نخواهد کرد ؛ آنچه در کار نیست، 
مشروعیت اســت. رســانــه هــای غربی از جمله 
موضوع  این  به  نیز  نیویورک تایمز  و  المانیتور 

پرداخته اند. 
تحلیلگران این رسانه ها معتقدند الجولانی با 
علم به گذشته پرفراز و نشیب خود از عضویت 
در القاعده تا تغییر نقاب سیاسی در سال های 
آمریکا  که بــدون حمایت عملی  اخیر می داند 
نه تنها در بغداد، بلکه در هر نقطه ای از منطقه 

آسیب پذیر است. 
در گزارش المانیتور آمده است: »درخواست او 
که اعتمادش به دیگر  از آمریکا نشان می دهد 
بازیگران منطقه ای، حتی قطر و ترکیه فرسایش 

کنون بیش از همیشه به سایه  یافته است. او ا
گر این  چتر امنیتی غرب چشم دوخته، حتی ا
مسیر به تقابل با جریان های غالب ایدئولوژیک 

منتهی شود.«

تنهاییدرمیانحامیان
ــا آن کـــه قــطــر و تــرکــیــه در ســـال هـــای گذشته  ب
نقش مهمی در شکل گیری و تقویت موقعیت 
الجولانی داشته اند اما به نظر می رسد او دیگر 

به حمایت آنها اعتماد کامل ندارد. 
ــوت او  ــود حــمــایــت ســیــاســی از دعـ ــا وجـ  قــطــر ب

به بغداد، فاقد ظرفیت امنیتی در داخل عراق 
است. ترکیه نیز با حضورش در شمال سوریه، 
در  او  کــامــل  امنیت  بـــرای  تضمینی  نتوانسته 
خارج از مناطق تحت کنترلش فراهم کند. این 
در حالی است که الجولانی در گفت وگوهایی با 
کید کرده که تنها در  طرف های آمریکایی بارها تأ
صورت دریافت حمایت مشخص از واشنگتن، 
حاضر است وارد عرصه سیاست رسمی شود. 
به گفته منابع مطلع، او حتی مانند آنچه برخی 
توافق نامه های  چهارچوب  در  عــرب  رهــبــران 
کــردنــد، تمایل دارد روابــطــی  ابــراهــیــم دنــبــال 
مخفیانه اما ساختار یافته با اسرائیل برقرار کرده 
تا بتواند از آن به عنوان اهرمی برای جلب توجه 

دولت آمریکا استفاده کند. 

آیاآمریکاالجولانیرابهبازیخواهدگرفت؟
با وجــود این  همه تقاضا و تــلاش، هنوز هیچ 
ــاره  ــ نــشــانــه قــطــعــی از ســـوی واشــنــگــتــن درب
اعطای مشروعیت رسمی به الجولانی دیده 
فهرست  در  را  او  همچنان  آمریکا  نمی شود. 
افراد تحت تحریم خود قرار داده، هرچند در 
گفت وگوهای  از  نشانه هایی  اخیر  مــاه هــای 
غیررسمی با او منتشر شده است. تحلیلگران 
منطقه ای بر این باورند که واشنگتن هنوز در 
از الجولانی تردید دارد.  مــورد حمایت علنی 

آمریکایی ها، دســت دادن  بــرای 

ــا در  ــال هـ ــه سـ ــا چـــهـــره ای کـ بـ
ــوده،  فــهــرســت تــروریــســتــی بـ
سطح  در  سنگین  تبعاتی 

ــلــی  ــمــل ــیــن ال داخــــلــــی و ب
خواهد داشت اما در پشت 
نشانه هایی  بسته  درهــای 
از تعامل با او برای مدیریت 

بحران در سوریه وجود دارد. 

از  امنیتی  تضمین های  دریــافــت  بــر  پافشاری 
آمریکا، تــردیــد نسبت بــه شــرکــای منطقه ای و 
طرح ایده هایی همچون نزدیکی به اسرائیل، 
که الجولانی با روندی  همگی نشان می دهند 

پیچیده روبه روست.
 او می خواهد به چهره ای رسمی و مشروع در 
سوریه پساجنگ تبدیل شود اما امنیت خود 
که روزی  را فقط زیــر سایه نیروهایی می بیند 
ابزار قدرت او بودند. این تناقض ممکن است 
به زودی چه در بغداد و چه در ذهن متحدانی 
کــه دیــگــر او را هــمــان فــرمــانــده سلفی پیشین 

نمی دانند، گریبانش را بگیرد. 
از سوی دیگر چشم  انداز عادی  سازی احتمالی 
ــا اســـرائـــیـــل هــرچــنــد هــنــوز در سطح  روابـــــط بـ
اما  باقی مانده است  پــرده  پیشنهادهای پشت  
می تواند نقطه اختلاف مهمی در میان هواداران 
او در  کند.  ایجاد  الجولانی  و منطقه ای  داخلی 
آمریکایی،  بــا مــقــام هــای  ــدارهــای خصوصی  دی
از علاقه خــود بــه روابـــط بــدون تهدید با 
کــرده  گفته و تــلاش  اســرائــیــل سخن 
ــود بــه عــنــوان  ــازه از خــ ــ  تــصــویــری تـ

رهـــبـــر مـــســـئـــول و واقـــــع گـــــرا ارائـــــه 
دهــــد امــــا در فـــضـــای رادیــــکــــال و 
ضــدصــهــیــونــیــســتــی جـــریـــان هـــای 
مواضعی  چنین  سوریه،  در  داخلی 
گـــر علنی شـــود، مــی تــوانــد به سرعت  ا

پایه های سیاسی او را سست کند. 

جولانبیثباتی
 سرکرده هیأت تحریرالشام برای ادامه حیات سیاسی 

دست به دامان آمریکا شده است

هدفی برای دشمنان پرشمار
بــتــوانــد امنیت نسبی و خدمات  الــجــولانــی  گـــر  ا
اقتصادی قابل قبولی در مناطق تحت کنترل خود 
غ  فراهم کند، ممکن است مقبولیت عملی اش فار
از مشروعیت حقوقی یا دیپلماتیک به مرور افزایش 
یابد. در این میان، اسرائیل که به طور مداوم مواضع 
حزب الله را در سوریه هدف قرار می دهد، از وضع 
رضایت  مقاومت  محور  تضعیف  یعنی  مــوجــود، 

نسبی دارد. هرگونه توافق احتمالی میان الجولانی 
و آمریکا یا اسرائیل می تواند به  مثابه ابــزاری برای 
تداوم این وضعیت شکننده مورد استقبال تل آویو 
قرار گیرد، بدون آن که لزوما به حمایت مستقیم از 
کم بر سوریه منجر شود. بنابراین  رهبر جریان حا
تحقق خواست های سیاسی الجولانی در گرو حل 
آمریکا  گــر  ا اســت.  پرهزینه  و  معادله ای پیچیده 
تصمیم بگیرد به طور علنی از او حمایت کند، این 
اقدام می تواند تعادل شکننده در سوریه و حتی کل 
گر او را به حال خود بگذارد،  منطقه را بر هم بزند اما ا

فرصت های  نه  فقط  الــجــولانــی  مـــی رود  انتظار 
سیاسی  اش را از دست خواهد داد، بلکه ممکن 

است بار دیگر به هدفی در میان دشمنان 
پرشمارش تبدیل شود و او را بابت حضور 

در یک میدان دیپلماتیک همچون 
نشست ســـران عــرب در بغداد 

 و تــأمــیــن امــنــیــت جانش 

نگران سازد. 

برش

متن کامل
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روح الله لک علی آبادی   |   عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس
یادداشت

 احیای تخصص های حیاتی
 با شوک بودجه 

، رشته بیهوشی بــا بــحــران کاهش  در ســال هــای اخــیــر
ــه رو  انــگــیــزه در مــیــان دانــشــجــویــان و متخصصان روبـ
شده است. بسیاری از افراد علاقه مند به حوزه پزشکی 
بــه دلــیــل شــرایــط نامناسب ایـــن رشــتــه از ورود بــه آن 
خودداری می کنند. یکی از مهم ترین دلایل این مسأله، 
پایین بودن میزان دریافتی متخصصان بیهوشی نسبت 
ــک متخصص  ــه ســایــر رشــتــه هــای پــزشــکــی اســــت. ی ب
بیهوشی بــرخــلاف ســایــر پــزشــکــان، امــکــان راه انــــدازی 
مطب شخصی را ندارد و عمدتا در بیمارستان ها فعالیت 
می کند. این محدودیت شغلی، در کنار تعرفه های پایین 
و فشار کــاری بــالا، موجب کاهش جذابیت ایــن رشته 
ــراد مستعد و علاقه مند به  شــده اســـت. در نتیجه افـ
پزشکی به رشته هایی همچون دندانپزشکی و پوست 

 روی می آورند که از نظر مالی وضعیت بهتری دارد. 
ح کرده ایم و به  ما بارها این موضوع را در کمیسیون مطر
دولت و وزارت بهداشت نیز انتقال داده ایم. متأسفانه 
متخصصان بیهوشی با وجود نقش حیاتی در جراحی ها، 
این  ــد.  ــ دارن قـــرار  نامناسبی  وضعیت  در  مــالــی  نظر  از 
درحالی است که مسئولیت آنان ارتباط مستقیم با جان 
کوچک می تواند خسارات  بیماران دارد و یک اشتباه 
جبران ناپذیری به دنبال داشته باشد. البته بحران تنها 
محدود به ایــن حــوزه نیست. رشته هایی مانند طب 
اورژانــس نیز با چالش های مشابهی روبــه رو هستند. 
متخصصان این حوزه، با وجود تلاش و زحمات فراوان، 
درآمد قابل قبولی ندارند. این وضعیت موجب کاهش 
انگیزه پزشکان و خروج آنان از بیمارستان های دولتی 

شده است. 
برای بهبود این مسأله ما در بودجه سال جاری، 830 همت 
ــان در نــظــر گرفته ایم کــه با  بـــرای حـــوزه بهداشت و درمـ
احتساب سایر اعتبارات، اکنون این حوزه بیش از هزار 
همت اعتبار دارد و اگر مدیریت صحیحی انجام شود، 
می توان حقوق و دستمزد کادر درمان را به شکل بهتری 
پرداخت و انگیزه لازم را برای ماندگاری پزشکان ایجاد کرد. 

، رقــابــت بــر سر  در روزگــــاری نــه چــنــدان دور
گروه جامعه

زهرا حامدی

صندلی های تخصص پزشکی آن چنان داغ 
بود که قبولی در رشته هایی مانند بیهوشی یا جراحی قلب، آرزوی 
بسیاری از پزشکان جوان به شمار می رفت اما حالا ورق برگشته و 
وزارت بهداشت از خالی  ماندن بسیاری از ایــن ظرفیت ها خبر 
می دهد، تا جایی که به گفته معاون فنی و نظارت سازمان نظام 
پزشکی، برخی از حیاتی ترین رشته ها از جمله قلب، بیهوشی و 
اطفال با کاهش 70 درصدی ورودی متخصص مواجهند؛ موضوعی 
که به تازگی وزیر بهداشت نیز صراحتا آن را تایید کرد و خبر از عدم 

تامین نیاز درمانی کشور در این بخش ها داد.

   بیهوشی رشته بیهوشی
، ناهماهنگی میان  کشور یکی از مشکلات مزمن نظام سلامت 
نیاز واقعی جامعه به تخصص های پزشکی و گرایش داوطلبان 
به برخی رشته های خاص است؛ مشکلی که در سال های اخیر 
شدت بیشتری یافته است. در شرایطی که کشور با کمبود نیرو در 
برخی رشته های حیاتی مانند بیهوشی، طب اورژانس و اطفال 
مواجه اســت، بسیاری از پزشکان جــوان تمایل به رشته های 
پــردرآمــد مثل جراحی های زیبایی، پوست و سایر رشته های 
که موجب خالی ماندن ظرفیت های  گرایشی  ســـودآور دارنـــد؛ 
مهم و تهدید آینده نظام درمانی شده اســت.  بابک شکارچی، 
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی در گفت وگو با جام جم 
در این باره می گوید: درحال حاضر سه رشته از رشته های اصلی 

ما دچار مشکل هستند که در صدر آنها، رشته بیهوشی است. 
متاسفانه به رغم این که این رشته  یکی از اساسی ترین شاخه های 
پزشکی محسوب می شود و نقش حیاتی در انجام جراحی ها 
و مراقبت های ویژه دارد، با این حال در سال های اخیر شاهد 
کاهش چشمگیر تعداد متخصصان ایــن حــوزه بــوده ایــم. این 
وضعیت به گونه ای است که بسیاری از بیمارستان ها، خصوصا در 
مناطق محروم با کمبود نیروی متخصص مواجهند. این وضعیت 
منجر به افزایش فشار کاری بر رزیدنت ها و پزشکان شاغل در این 
حوزه شده و کیفیت خدمات درمانی را تحت تأثیر قرار داده است.  
کاهش  معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی با اشــاره به 
چشمگیر داوطلبان رشته بیهوشی، ادامه می دهد: بسیاری از 
غ التحصیلان پزشکی به دلیل شرایط دشوار کاری، تعرفه های  فار
پایین، نبود حمایت های شغلی و افزایش فرسودگی شغلی، این 
رشته را انتخاب نمی کنند یا پس از مدتی آن را تــرک می کنند. 

همین امر موجب شده تا بخش های زیادی از ظرفیت آموزشی 
گفته شــکــارچــی، ظرفیت پذیرش  بــه  ایــن رشته خالی بماند. 
متخصصان بیهوشی در سال گذشته حــدود 440 نفر بــوده اما 
بیش از 70 درصــد ایــن ظرفیت خالی مانده اســت. ایــن مسأله 
به ویژه در بیمارستان های مناطق محروم وضعیت را بحرانی تر 
که بسیاری از جراحی ها به دلیل نبود متخصص بیهوشی  کرده چرا
انجام نمی شود. مثلا در استان لرستان بیمارستان هایی داریم که 
متخصص زنان، جراح، ارتوپد، چشم پزشک و... داریم اما چون 

متخصص بیهوشی نداریم جراحان عملا نمی توانند کاری کنند.

   طب اورژانس در وضعیت اورژانسی 
که میزان ورودی ها  کرده  وزیر بهداشت و درمان به تازگی اعلام 
در برخی رشته های جراحی دشوار مانند جراحی قلب، جراحی 
ــــس بــه انـــدازه نیاز کشور نیست  عـــروق، بیهوشی و طــب اورژان

اما ظاهرا وضعیت در رشته هایی مثل طب اورژانــس و اطفال 
کنون به  بسیار وخیم تر از یک ناترازی با نیازهای کشور است و ا
سمت از بین رفتن حرکت می کند! معاون فنی و نظارت سازمان 
که این  نظام پزشکی در ایــن بــاره می گوید: یکی از رشته هایی 
روزهــا به رغم اهمیت بــالای آن، در حــال انــقــراض اســت، رشته 
طــب اورژانــس اســت؛ بــه طــوری کــه ســال گذشته 439 ظرفیت 
برای این رشته وجود داشت که 409 مورد یعنی بیش از 90 درصد 
ظرفیت خالی ماند! رشته اطفال نیز وضعیت بحرانی دارد. در این 
حوزه نیز سال گذشته 639 ظرفیت در کل کشور وجود داشت 

که حدود 429 مورد از آن یعنی بالای 70 درصد متقاضی نداشت.

   چه باید کرد؟
از ریــزش شدید متقاضیان  آمــارهــای نگران کننده  در حالی که 
رشته های حیاتی پزشکی یکی پس از دیگری منتشر می شود، 
کرد تا  این سؤال جدی تر از همیشه مطرح است؛ چه می توان 
ــاره روی ریل بیفتد؟ معاون  قطار نیمه جان نظام درمانی دوب
فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی، با اشاره به ابعاد نگران کننده 
بــحــران، معتقد اســت هــنــوز هــم مــی تــوان بــا اقــدامــات فـــوری و 
کرد. برای  هدفمند، جریان ورودی نیروهای متخصص را احیا 
حل این بحران، باید مشوق های لازم برای دانشجویان پزشکی 
ــذف یا  ــات مــؤثــر شــامــل ح ــدام در نــظــر گرفته شـــود. بــرخــی از اق
کاهش محدودیت های طرح تعهد خدمت، افزایش تعرفه های 
بهبود  و  مناسب  امکانات  و  مزایا  ارائـــه  بیهوشی،  متخصصان 
شرایط کاری در بیمارستان هاست. علاوه بر این تغییراتی در نظام 
آموزشی مثل حذف آزمون های پیچیده  ورودی و تسهیل مسیر 
جذب دانشجویان علاقه مند به این رشته ها نیز ضروری است.  
شکارچی با بیان این که کمبود متخصصان در حوزه های قلب، 
بیهوشی و اطفال می تواند سلامت عمومی جامعه را تحت تأثیر 
قرار دهد و مردم را با مشکلات جدی روبــه رو کند، می افزاید: در 
صورت عدم اتخاذ تدابیر فوری، نظام سلامت کشور در آینده با 
چالش های عمیق تری روبــه رو خواهد شد. البته خوشبختانه 
اتــاق فکر وزارت بهداشت در ایــن زمینه دغدغه مند اســت اما 
در هر حال دولــت، مجلس و نهادهای مرتبط باید با همکاری 
یکدیگر راهکارهای عملی را برای حفظ و جذب نیروی متخصص 
در این حوزه اجرایی کنند تا کیفیت خدمات درمانی حفظ و از 

بحران های آینده جلوگیری شود. 

رشتههایحیاتیامابیخریدار
کمبود متخصص در رشته های قلب، بیهوشی ، اطفال و اورژانس می تواند سلامت جامعه را تحت تاثیر قرار دهد

این زنگ خطر را بشنوید
در شرایطی که بحران در برخی تخصص های حیاتی پزشکی به مرز هشدار رسیده، آمارها از آینده ای 
نگران کننده برای نظام سلامت کشور خبر می دهد؛ آینده ای که در آن اتاق های جراحی ممکن است 
جراح داشته باشند اما بدون متخصص بیهوشی، کاری از پیش نرود؛ اورژانس ها ممکن است با 
بیماران پر شوند اما بدون پزشک متخصص، کسی نباشد تصمیمات حیاتی بگیرد و کودکانی که 

، تنها مسأله ای آماری یا  کز درمانی چشم به راه پزشک هستند، بی پاسخ بمانند. بحران امروز در مرا
آموزشی نیست؛ این یک زنگ خطر اجتماعی است. کمبود متخصص در حوزه هایی مثل اطفال، 
گر امروز چاره ای اندیشیده نشود،  بیهوشی و طب اورژانــس، مستقیما با جان مردم سروکار دارد. ا
کنون دیگر وقت آن است که سیاست گذاران  فردا شاید دیگر حتی راه حلی هم باقی نمانده باشد. ا
حوزه سلامت از پشت میزها برخیزند و با نگاهی واقع گرایانه، مسیر جذب، نگهداشت و حمایت از 
نیروهای متخصص را بازنگری کنند. این بحران را نمی توان با وعده و امیدواری پشت سر گذاشت؛ 
نظام سلامت به نسخه ای دقیق، فوری و اجرایی نیاز دارد. سلامت جامعه را نمی توان با کم توجهی 

و بی تفاوتی به حال خود رها کرد.

برش
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 فوتبال اروپا

به پرسپولیس  ابــتــدای فصل  گـــان اسکوچیچ، در  درا
لینک شد اما خیلی زود همه چیز به هم خــورد. وقتی 
خــبــر رســیــد ایـــن مــربــی درخـــواســـت رقـــم بــالایــی داده 
است همان زمــان رسانه ها نوشتند ســروش رفیعی به 
نمایندگی از قرمزها و با کمک هوادار متمول، با این مربی 
کره کرده است. حالا بعد از چند ماه سکوت در این  مذا
باره، بازیکن با تجربه قرمزها برای اولین بار درباره چنین 

موضوعی صحبت کرده است. 
کره با اسکوچیچ را از بیخ و بن تکذیب  رفیعی وقتی مذا
کرد، اصلا خبر نداشت دقایقی بعد ایجنت این مربی 
کار  کرد: »این  گری می زند. رفیعی ادعا  دست به افشا
در پرسپولیس غیرممکن است و شما نمی توانید این 
کار را بکنید. همه چیز کنترل می شود و کسی به راحتی 
گر کسی این کار را بکند یا  نمی تواند این کار را بکند. ا

پرسپولیسی نیست یا قدر پرسپولیس را نمی داند.« 
در ادامــه رضا فیض بخش ایجنت اسکوچیچ ادعای 
کره  گر با او این فرم مذا رفیعی را تکذیب و فاش کرد: »ا
نمی کردند )به پرسپولیس( می آمد. حرف هایی به او 
که مناسب نبود.« البته سروش سریعا تکذیب  گفتند 
 کــرد و گفت خــود اسکوچیچ هــم باید ایــن مــوضــوع را 

تایید کند. 

جنجال سروش و 
Sاسکوچیچ! P O R T

ورزش

کمیته انضباطی، پرونده بیرانوند  موضوع خرید سیستم های جدید var، عملکرد 
و البته برنامه  آماده سازی تیم ملی تا شروع جام  جهانی مسائل مهمی هستند که 
فدراسیون فوتبال این روزها درگیر آنهاست. مهدی تاج و همکارانش مثل همیشه 
درگیر این چالش ها هستند و البته با انتقاداتی هم مواجه شده اند. امیرمهدی 
علوی، سخنگو و مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال در گفت وگو با »جام جم« 
تأیید می کند که آنها مشغول برنامه ریزی و انجام کارها هستند و امیدوارند فصل 

آینده لیگ، در آرامش کامل برگزار شود. او توضیحاتی در این  باره می دهد. 

همه Var می خرند؟  
     

خــریــداری  را   var دستگاه های  اختصاصی  بــه صــورت  گل گهر  و  سپاهان 
کرده اند ولی باید نامه  رسمی  کرده اند. باشگاه های دیگر هم ابراز تمایل 

کنند. امیدواریم در فصل جدید لیگ برتر 16تیم حاضر در  ارسال 
مسابقات، Var داشته باشند. این کار هم شدنی است. 

تا چند سال قبل استفاده از کمک داور 
رویا  برتر  لیگ  در  ویدئویی 

بود ولی در فصل جاری 
ــازی زیر  نزدیک به 130ب

نظر Var برگزار شد.  

خط قرمز فدراسیون 
     

کمیته  کــه چــرا  ایــن بحث مهمی اســت 
انضباطی جریمه در نظر می گیرد ولی حواشی 

فــوتــبــال کمتر نــمــی شــود. رســانــه هــا بــایــد بــه این 
فدراسیون  آینده  فصل  بــرای  بپردازند.  موضوع 
روی این مسأله حساس است. چون به هر حال 
فصل منتهی به جــام  جهانی اســت. باید همه 
دســت بــه دســت هــم دهیم تــا هــم سکوها آرام 
باشند و هم فوتبال مان به لحاظ فنی پیشرفت 
کند. به طور قطع خط قرمز فدراسیون فوتبال 

گر رعایت نشود، برخورد صورت می گیرد. تدابیری  در فصل جدید آرامش در لیگ است که ا
هم اتخاذ می شود که ان شاءالله با تصمیمات کمیته انضباطی شاهد کمترین تنش باشیم. 
در این موضوع خیلی جدی هستیم و اصلا دوست نداریم اتفاقاتی مشابه اتفاقات دیدار 

کتور رخ دهد.  فولاد خوزستان و ترا

بودجه تیم ملی 
     

تیم ملی به جام جهانی صعود کرده و قاعدتا برای حضور موفق در این جام، نیاز به بودجه 
است. ابتدا جا دارد از آقای قلعه نویی و کادرشان تشکر کنم. همین الان مشغول کار در کمپ 
تیم های ملی هستند. چند روز پیش هم جلسه ای با حضور آقای تاج، خزانه دار و نایب رئیس 
فدراسیون و آقای مناف هاشمی معاونت اداری و مالی وزارت ورزش برای همین مسأله 
بودجه تیم ملی برگزار شد. ان شــاءالله با همراهی وزارت ورزش تصمیم خوبی 
گرفته خواهد شد. هنوز رقم مورد نظر ما مشخص نشده ولی در 
حال بررسی هستیم تا با توجه به نظر مثبت 
رئیس جمهور بتوانیم بودجه مورد نیاز 
را از سازمان برنامه و بودجه بگیریم. غیر 
از بــازی هــای رسمی خــردادمــاه 10بــازی 
دوســتــانــه دیگر داریـــم و قاعدتا تیم ملی 
اردوهایی برگزار خواهد کرد. یک اردوی نهایی 
هم پیش از شروع رقابت های جام جهانی داریم 
که مشغول بررسی شرایط و البته منتظر قرعه کشی 

و شناخت حریفان خواهیم بود.  

آخرین خبر از بیرانوند 
     

همان طور که می دانید ارکان قضایی مستقل هستند ولی 
من با آقای دکتر صالحی، رئیس کمیته استیناف صحبت 
کردم. گفتند پرونده پیچیدگی های زیادی دارد. ما هم 
این مسأله را پذیرفته ایم. ایشان و همکاران شان در حال 
پیگیری هستند و با توجه به صحبت هایی که کردیم، 

فکر می کنم به صدور رأی نهایی نزدیک شده اند. 

ی  شــب  ــه  بـــــــــاز ــ ــ ــاص ــ ــ ــن کـــــیـــــوآرکـــــد خ ــ ــکـ ــ ــا اسـ ــ ــ ب
ــا کنید  ــاش ــم ــا را ت ــ ــ ــان اروپ ــان ــرم ــه ــه لــیــگ ق ــت ــذش گ

بارسااینتر

آرسنال 22:30پاری سن ژرمن

الهلال 19:45الرائد

التعاون 19:55الاهلی

الاتحاد 21:30النصر

 لیگ عربستان

حرفه ای  لیگ  پایان  به  مانده  هفته  چهار  فاصله  در 
از  کسب مقام قهرمانی  عربستان، رقابت تیم ها بــرای 
همیشه داغ تـــر شــده اســت. به دلیل حضور ســه تیم 
سه  آسیا،  نخبگان  لیگ  پایانی  مراحل  در  عربستانی 
بازی از هفته سی ام به تعویق افتاده بود که امروز برگزار 
به سمت  نگاه ها  بیشترین  میان،  ایــن  در  می شوند. 

آخرین بازی میان النصر و الاتحاد است. 
در حال حاضر وضعیت جدول لیگ حرفه ای عربستان 
کــه الاتــحــاد بــا 68 امتیاز در صدر  بــه ایــن شکل اســت 
ایستاده. در ادامــه الهلال و النصر به ترتیب با 62 و 60 
امتیاز در رده های دوم و سوم قرار گرفته اند. با توجه به 
این احتمال که الهلال می تواند رقیبش را شکست دهد، 
بازی النصر و الاتحاد اهمیت دو چندانی دارد. الاتحاد 
در صورت برد هم راهش برای قهرمانی را هموار می کند، 

هم امیدهای النصر را به کلی از بین می برد. 

از خط قرمز فدراسیون تا بودجه تیم ملی برای جام  جهانی  در گفت وگو با مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال

ونده بیرانوند در آستانه صدور رأی!  پر

گر لازم باشد با تشخیص کادر فنی بزرگسالان  است و الان هم چند نفرمان در تیم بزرگسالان قرار دارند و ا
تغییرات ایجاد می شود. خدا را شکر پتانسیل وزنه برداری ایران این قدر زیاد است که لازم نیست نگران 

جانشین ها باشیم. نفرات فعلی خیلی زحمت کشیدند و کمک زیادی به تیم کردند اما شرایط به گونه ای 
نیست که دست ما بسته باشد. باید ببینیم کدام یک از تیم جدا می شوند و فدراسیون برای سایر بچه ها 

سرمایه گذاری لازم را انجام دهد. سهراب مرادی ادامه داد: همان طور که اشاره کردم کار بسیار عجله ای 
شروع شد و نتوانستیم به یک سری اهداف مان برسیم اما تیم شکل خوبی گرفت. رقابت های قزاقستان 

و بازی های آسیایی را در پیش داریم و سال بعد هم جهانی. موفقیت در همه رقابت ها و شکل گیری تیم 
خوب برای آینده نیازمند حمایت است و با توجه به شرایطی که دارند در این صورت می توانند در آینده کمک 

کنند. او درباره این که آیا نفراتی در تیم های جوانان هستند که بتوانند برای المپیک پیش رو روی آنها حساب 
کرد، گفت: در وزنه برداری این طور نیست که روی یک نفر دست بگذاری و بگویی این چون در جوانان خوب 

است در بزرگسالان عالی می شود.  همه چیز نیازمند یک روند است و باید یک سری اتفاقات رخ دهد. اعتقاد 
ـ 7 نفر در تیم بسیار عالی هستند و باید روی آنها سرمایه گذاری کنیم. ما هم در این سطح بودیم. شک  دارم  8 ـ

نکنید در صورت حمایت از دل همین ها قهرمان المپیک و جهان بیرون می آید. امیدوارم این جوانان از ما بهتر 
باشند. مرادی در پایان گفت: از تمام بچه ها که در این مدت سخت کار کردند و تمام توان شان را گذاشتند، تشکر 

می کنم. مدال مبارک خودشان و خانواده شان باشد. امیدوارم این موفقیت ها کمکی به شرایط خدمت سربازی و 
دانشگاه شان کند و اینها سرمایه ای برای آینده ایران عزیز باشند.
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 مقاومت همیشه سرفراز 

جنبش انصارالله یمن
ــه صــورت رســمــی و مــکــرر اعــام  جنبش انــصــارالله ب
ــه حمات  ــه رژیــم صــهــیــونــیــســتــی ب ــی ک ــان ــا زم کـــرده ت
خود علیه مردم غزه ادامــه دهد، این جنبش نیز به 
اقدامات دفاعی خود در قالب عملیات های نظامی 
و هدف قــرار دادن منافع این رژیم ادامه خواهد داد. 
این اقدامات در اشکال مختلفی از جمله حمله به 
و  لجستیکی  و  نظامی  تجهیزات  حامل  کشتی های 

همچنین حمات موشکی انجام می شود. 
مــوضــع انــصــارالله در ایــن خــصــوص کــامــا شــفــاف و 
مبتنی بر اصولی ثابت است. در حالی که شاهد تردید 
این  هستیم،  منطقه ای  بــازیــگــران  برخی  انفعال  و 
جنبش بــا وجــود تمام فــشــارهــا، بــه صــورت فعالانه 
به دفــاع از مــردم مظلوم غــزه ادامــه مــی دهــد. به نظر 
می رسد این استقامت ناشی از تحلیل دقیق تحولات 

و برنامه ریزی راهبردی این جنبش است. 
ــورت  ــه ص در طـــول دو ســـال گــذشــتــه، انـــصـــارالله ب
ارتــقــا داده  را  ــود  تــوانــمــنــدی هــای نظامی خ مستمر 
ــر با  ــب ــت ــــدای هــفــتــم اک ــت ــ ــن جــنــبــش از اب ــ ــت. ای ــ اسـ
اهــداف  بر  تمرکز  و  به کارگیری موشک های دوربـــرد 
دریــایــی، رونــد رو بــه رشــد و توسعه یافته را در پیش 
رژیم صهیونیستی   ، دیــگــر ســـوی  از  اســـت.  گــرفــتــه 
بین المللی  از حــمــایــت هــای  ــورداری  ــرخـ بـ عــلــی رغــم 
و انـــجـــام حـــمـــات گـــســـتـــرده بـــه زیـــرســـاخـــت هـــای 
 یـــمـــن، نــتــوانــســتــه مـــانـــع از تـــــداوم عــمــلــیــات هــای 

انصارالله شود. 
استراتژی انصارالله مبتنی بر عقانیت و برنامه ریزی 
دقیق بوده و این جنبش توانسته خود را به عنوان 
بازیگری مؤثر در معادلات منطقه تثبیت کند. تداوم 
این روند قطعا تأثیرات قابل توجهی بر تحولات آتی 

منطقه خواهد داشت.

بینالملل
I N T E R N A T I O N A L

 پـــس از شــکــســت هــای پــی درپــی 
ائتلاف آمریکایی-صهیونیستی در  
یمن دیروز ترامپ با عقب نشینی از 
کــرد: »ایــالات متحده  مواضع قبلی خود اعــلام 
حملات نظامی علیه انصارالله یمن را متوقف 
می کند، زیرا جنگ با حوثی ها به نتیجه رسیده 
است. آن ها دیگر به کشتی ها حمله نمی کنند.«  
اظهارات ترامپ باعث وحشت صهیونیست ها 
که انصارالله همچنان بر مواضع خود  شده، چرا

در برابر رژیم صهیونیستی باقی مانده است. 
کـــنـــش به  وزارت امــــور خـــارجـــه عــمــان در وا
کــه تماس ها  ــرد  ک صحبت های تــرامــپ اعـــلام 
و رایــزنــی هــای ایــن کــشــور بــا ایـــالات متحده و 
ــه دستیابی  طـــرف هـــای ذی ربــــط در صــنــعــا ب
بــه تــوافــقــی بـــرای تــوقــف درگــیــری هــا و بــرقــراری 
ــر اســـاس ایــن  ــس منجر شـــده اســـت. ب ــش ب آت
توافق، هیچ یک از طرفین دیگری را هدف قرار 
کشتی های آمریکایی  نخواهد داد؛ این شامل 
نیز می شود و در نتیجه، آزادی ناوبری دریایی 

تضمین خواهد شد.
کنش به  عضو شورای عالی سیاسی یمن در وا
یک  این  گفت:  آمریکا  رئیس جمهور  اظهارات 
از رژیم  آمریکا  که سند حمایت  پیروزی  اســت 
موقت را پاره می کند و شکستی برای نتانیاهو 
این  کند.  استعفا  باید  کــه  مــی شــود  محسوب 
که شبکه العربی قطر  به نقل  در حالی اســت 
که ایــن جنبش،  گــزارش داد  از انــصــارالله یمن 
ــاره توقف عملیات نظامی، هیچ توافقی با  درب

واشنگتن نداشته است.  
که  کانال ١٢ رژیم صهیونیستی هم مدعی شد 
ایـــالات متحده آمــریــکــا، اســرائــیــل را از تصمیم 
ترامپ در مورد پایان عملیات علیه یمن مطلع 
نکرده بــود. شبکه 11 اسرائیل نیز اعــلام توقف 
حملات به یمن از سوی ترامپ را شوکی برای 

رژیم صهیونیستی دانست.
کتاب  کتیک های جنگی در  ــزو، پــدر تا ســان ت
گفته اســت: »پیروزی هدف اصلی  »هنر رزم« 
گــر ایــن هــدف به تأخیر بیفتد،  جنگ اســت ؛ ا
ــد و روحـــیـــه تضعیف  کــنــد مــی شــون ســـلاح هـــا 
رژیم صهیونیستی  راستا،  درهمین  می گردد.« 
که مقابل راهبرد موشکی جنبش انصارالله دچار 
استیصال بازدارندگی شده، به بمباران هوایی 
از  به نقل  ــت.  اس ــرده  ک بی نتیجه یمن بسنده 
موج  در  رژیم صهیونیستی  اسرائیل،  کــانــال 13 
جــدیــد حــمــلات تــا بــعــد از ظــهــر روز سه شنبه 

و  صنعا  بین المللی  ــاه  فــرودگ 16 اردیــبــهــشــت، 
پایگاه هوایی الدیلمی در شمال یمن را هدف 

قرار داد. 
همچنین به نقل از کانال 12 رژیم صهیونیستی، 
حدود 10 نقطه یمن با تمرکز بر باندهای فرودگاه 
و برج مراقبت فرودگاه صنعا درکنار تأسیسات 
کز سوختی بمباران شدند و روزنامه  نفتی و مرا
کــه حمله  کــرد  ــوت نیز اضــافــه  ــاران یدیعوت آح
فــرودگــاه صنعا شده  باعث تعطیلی  اســرائــیــل 
که  اتهام زد  ارتــش اسرائیل  اســت. سخنگوی 
ــرای انــتــقــال سلاح  یمنی ها از ایــن فــرودگــاه بـ
اسرائیلی  جنگنده های  مــی کــردنــد.  استفاده 
علاوه بر مواضع ذکر شده، نیروگاه تولید برق در 
بنی الحارث و کارخانه سیمان در استان عمران 
هواپیماهای  ــد.  ــ دادن قـــرار  هــدف  نیز  را  یمن 
نــیــروگــاه برق  آمــریــکــا،  و  رژیـــم اشغالگر  جنگی 
ذهبان در ناحیه بنی الحارث، نیروگاه برق حزیز 
در ناحیه سنحان و نیروگاه برق عصر در ناحیه 
معین استان صنعا را بمباران کردند. نکته حائز 
اهمیت آن است که رژیم صهیونیستی و آمریکا، 
نیز  را  صنعا  غـــرب  جــنــوب  در  عــطــان  منطقه 

بمباران کردند. 
گــذشــتــه،  بـــعـــدازظـــهـــر روز  ــل از حـــمـــلات  ــب ق
رژیم  جنگنده های  هم  دوشنبه  روز  شامگاه 
صهیونیستی حملات شبانه خود علیه یمنی ها 

بندر  الــعــربــیــه،  از  بــه نــقــل  ــد؛  ــرد ن ک را عملیاتی 
الحدیده یمن در شش حمله هوایی اسرائیل 
نیز  شبکه 14 رژیم صهیونیستی  و  شد  بمباران 
کــه نــزدیــک بــه 30 جنگنده  کـــرد  خــاطــر نــشــان 
را  گسترده ای  اسرائیلی حملات هوایی شبانه 
به مناطق مختلف یمن به ویژه پایگاه هایی در 

صنعا و الحدیده انجام دادند. 
درهمین راستا محمد البخیتی، چهره برجسته 
کید  گفت وگو با شبکه المیادین تا انصارالله در 
کردند و  کرد: صهیونیست ها خطوط قرمز را رد 
باید در انتظار پاسخ یمن باشند. صهیونیست ها 
ــری را تعیین  ــی بــایــد بــدانــنــد کــه مــا قــواعــد درگ
ــورای ســیــاســی انــصــارالله  می کنیم نــه آنــهــا. شــ
که حملات  کــرد  اعــلام  انتشار بیانیه ای  با  نیز 
ــه تــأســیــســات و اهـــداف  رژیــم صــهــیــونــیــســتــی ب
 ، غیرنظامی در صنعا و شماری از مناطق دیگر
گواهی دیگر بر ناتوانی و ورشکستگی این رژیم 
به شمار می رود؛ همچنین وزارت خارجه یمن 
رژیم صهیونیستی  تجاوز  بیانیه ای،  صــدور  با 
بــه تأسیسات و اهـــداف غیرنظامی در یمن را 
که این حملات  کرد  کید  به شدت محکوم و تا
بدون پاسخ و مجازات نخواهد ماند.  به دلیل 
تهدیدهای جنبش انصارالله مبنی بر محاصره 
 هــوایــی اراضــــی اشــغــالــی ، شــرکــت هواپیمایی 

ایر بالتیک از توقف پروازهای خود به فرودگاه 

کرده این پروازها  بن گوریون خبر داده و اعلام 
گرفته نخواهند شد.  دست کم تا 1۸ مه از سر 
همچنین شرکت هواپیمایی یونان نیز تمامی 
ــود بــه مــقــصــد و مــبــدأ فــرودگــاه  پـــروازهـــای خـ
بن گوریون را تا 14 مه لغو کرده و در همین راستا، 
شرکت ایرلندی رایان ایر نیز اعلام کرد که تمامی 
پروازهای روز چهارشنبه خود به تل آویو را لغو 

کرده است. 

شکستراهبردقطعسر
«، نیکولو  ــر جـــاودان امــا جنجالی »شــهــریــار در اث
به  شانزدهم  قــرن  سیاسی  اندیشمند  کیاولی  ما
کم و نزدیکانش  خوانندگان هشدار داد: »کشتن حا
می توانند  باقیمانده  افــراد  که  چرا نیست،  کافی 

رهبری قیام های جدید را بر عهده بگیرند.« 
ــادق اســت  ــ ــن ســخــنــان حــتــی امــــروز نــیــز ص ایـ
و آســیــب پــذیــری هــای اســاســی دو اســتــراتــژی 
محبوب و مرتبط را برجسته می سازد: سرشکنی 
و ترور هدفمند. این استراتژی های نظامی هم 
اراده جنگیدن دشمن و هم توانایی فیزیکی او 

را هدف می گیرند. 
»حــذف  مانند  عناوینی  بــا  کــه  هدفمند  تـــرور 
رهبری«، »ترور استراتژیک« یا »ترور انتخابی« 
نیز شناخته می شود به طور خلاصه به حذف 
سیستماتیک اعضای یک گروه متخاصم اشاره 

کــه بـــروس ریــدل،  دارد و مشابه چــیــزی اســت 
متخصص سابق مبارزه با تروریسم در CIA، آن 
را »چمن زنی« نامیده است.  رژیم صهیونیستی 
به دلیل ضعف اطلاعاتی در کنار شبکه ارتباطی 
تــرور  انــصــارالله در شناسایی و  مخفی جنبش  
فــرمــانــدهــان ارشـــد یمن دچـــار شکست شده 
است ؛ در نتیجه این جنبش همچنان ساختار 
فــرمــانــدهــی خـــود را حــفــظ کـــرده و دســتــورات 
انبار موشک و پهپادهای  کز  راهــبــردی به مرا
یمنی جهت تهاجم نظام مند به اراضی اشغالی 

ارسال می شود. 
کــه انــصــارالله ریــشــه در  بایستی تــوجــه داشـــت 
و  دارد  یمن  اجتماعی -مذهبی  جــریــان هــای 
صرفا یک گروه مسلح نیست و حتی ترور رهبران 
ممکن است به افزایش مشروعیت و مقاومت 

آنها بینجامد. 

صنایعموشکی؛رکناساسیانصارالله
ارتقای بخش موشکی به یمنی ها این اجازه را 
که راهبرد جنگ نامتقارن خود را توسعه  داد 
 داده و بـــر تــســلــیــحــات جــنــگــی نــســل چــهــارم 

)4GW یا Fourth-Generation Warfare( تمرکز 

شــود. جنگ نسل چهارم بر ایــن اصــل استوار 
کــه اراده سیاسی بــرتــر مــی تــوانــد قــدرت  اســت 
اقــتــصــادی و نظامی مــافــوق را شکست دهــد. 
برخلاف نسل های پیشین جنگ که بر عوامل 
سخت افزاری متمرکز بودند، 4GW با استفاده از 
روان شناسی، اطلاعات و فشار سیاسی می کوشد 
استراتژیکش  اهـــداف  کــه  بقبولاند  دشمن  بــه 
هزینه شان  یــا  هستند  دستیابی  غیرقابل  یــا 
بیش از مــنــافــع شــان اســـت. مــثــال مــوفــق این 
نوع جنگاوری را می توان در حملات موشکی 
سنجیده انـــصـــارالله - زیـــر آمـــاج تــعــرض هــای 
ــز مـــورد اهمیت  ک ــرا ــه م ــی دشــمــنــان - ب ــوای ه
 افکارعمومی اسرائیل نظیر فرودگاه بن گوریون 

مشاهده کرد. 
جنگ  ــرد  ــب راه مــقــابــل  در  رژیم صهیونیستی 
فرسایشی  انصارالله، آورده خاصی نداشته است. 
جنگ فرسایشی یک استراتژی نظامی است که 
هدف اصلی آن نه تسخیر قلمرو یا پیروزی سریع 
بلکه تحلیل بردن منابع و توانایی های دشمن 
تلفات  و  از طریق درگــیــری هــای طولانی مدت 
کتیک بر این اصل استوار  سنگین است. این تا
است: طرفی که توانایی تحمل تلفات بیشتر را 

دارد، در نهایت پیروز می شود. 

یکا    جا     زد! آمر
بهعقبنشینیکرد مقاومتیمنآمریکاراوادار

فرصت بهره مندی از مصوبه ویژه پرداخت 
خ سال گذشته، تمدید نمی شود  بدهی با نر

معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد مقدس گفت: فقط تا پایان 
روز 20اردیبهشت ماه سال جاری پرداخت فیش های نقدی صادره از 
که توسط مودی پرداخت نشده،  تاریخ 3 اسفندماه لغایت پایان سال 1403 
امکان پذیر بــوده و بدهی مــودی بر اســاس نرخ مصوب اسفندماه و با لحاظ 
تخفیف همان زمان تسویه خواهد شد. علی قناویزچی افــزود: در موارد تهاتر 
بدهی نیز چنانچه فیش تهاتر در بازه زمانی یادشده در اسفندماه صادر شده 
باشد، انجام تهاتر بر اساس نرخ مصوب اسفندماه و لحاظ تخفیف همان زمان 
پشتیبانی  و  مالی  معاون  بــود.  خواهد  مجاز  مــاه  اردیبهشت   20 روز  پایان  تا 
کـــرد: مهلت تعیین شده بـــرای این  ــرداری مشهد مــقــدس خــاطــرنــشــان  ــه ش
مصوبه)20اردیبهشت ماه( امکان تمدید نداشته و به مودیان محترم توصیه 

می شود از این فرصت ویژه استفاده کامل را داشته باشند.
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 خبر روز

پرونده  در  مظنون  تنها  به عنوان  جــوان  دختر 
قــتــل عــشــق قــدیــمــی  اش بــازداشــت شــد. جسد 

مقتول در کوهستان پیدا شد. 
به گزارش خبرنگار جام جم، اوایل بهار سال 1401 
زنی با حضور در شعبه ششم بازپرسی دادسرای 
بـــرادر جوانش  کــه  کــرد  تــهــران شکایت  جنایی 

به طور مشکوکی ناپدید شده است. 
گاهی تهران   پرونده با دستور قضایی به پلیس آ
ــرادرم  گفت : ب کی در تحقیقات  ارســـال شــد و شا
کار می کرد و وضع مالی  اش خوب  در یک شرکت 
کــار از خانه بــیــرون رفــت و دیگر  ــرای  ــود. صبح ب ب

بازنگشت. تلفن همراهش خاموش است. 
مــامــوران چند نفر را که سال ها قبل با مــرد گمشده 
اختلاف داشتند به عنوان مظنون بازداشت کردند، اما 
در تحقیقات معلوم شد که آنها از سرنوشت او خبری 
ندارند و آزاد شدند.  با گذشت 9 ماه از ناپدیدشدن 
که دوکوهنورد در  مرد جــوان به مأموران خبر رسید 
را  کوهستانی تهران جسد مــردی جــوان  ارتفاعات 
یافتند. همزمان با حضور مأموران در محل، مشخص 
شد مدت زیادی از مرگ او سپری شده و روی بدنش 
ــت. جمع بندی شواهد  آثـــار جــراحــات وجـــود داشـ

کی از آن بود که او به قتل رسیده و به نظر می رسید  حا
در مکانی دیگر کشته شده و جسدش به کوهستان 
منتقل شده است. بررسی پرونده های مفقودی نیز 

تأیید کرد که جسد متعلق به پسر گمشده است.
بــا گذشت ســه ســال از ایــن مــاجــرا چند روز پیش 
که نشان  مــأمــوران به سرنخ هایی دســت یافتند 
کــه ناپدید شــده بــا دختری  ــی داد، او در زمــانــی  مـ
جــوان دوســت بــوده و آخرین بار هم با او ملاقات 
داشته است. او تحت تعقیب بود که رد خانه  اش 
در یکی از محله های تهران به دست آمد و به عنوان 
تنها مظنون پرونده بــازداشــت شــد. دختر جوان 

گفت : چهارسال قبل با پسر  در جریان تحقیقات 
جوانی در جشن تولد یکی از دوستان مشترک مان 
آشنا شده و با هم در ارتباط بودیم. کم کم به هم 
علاقه  مند شــده و قــرار بــود ازدواج کنیم امــا دچار 
اختلاف هایی شدیم و همین باعث شد خانواده ام 
با این وصلت مخالفت کنند و سرانجام جدا شدیم. 

در این سه سال هیچ خبری از او نداشتم. 
حسین گــودرزی، بازپرس شعبه ششم دادســرای 
جنایی تهران با تأیید این خبر به »جام جم« گفت : 
که تنها مظنون پرونده  تحقیقات از دختر جوان 

گاهی ادامه دارد. است در پلیس آ

که بــرای تلفن های همراه سرقتی، لیبل  متهمی 
جدید طراحی می کرد و قصد فروش آنها را داشت، 

دستگیر شد. 
هجدهم  اداره  رئــیــس  حسنی،  محسن  سرهنگ 
گاهی تهران در این باره گفت:  همکارانم در  پلیس آ
هفته های اخیر موفق شدند 14 سارق و مالخر که در 
قالب چهار باند اقدام به سرقت تلفن همراه می کردند 
را دستگیر کنند. از مخفیگاه این افراد، 3۵1 دستگاه 
تلفن همراه، 10 دستگاه لپ تاپ، 1۵0 میلیون تومان 
پول نقد و تعدادی کارتن تلفن همراه با بارکد جعلی 
کشف شــد. همچنین ایــن افــراد به 1۵0 فقره سرقت 
اعتراف کردند.  وی افزود: در یکی از این باندها، فردی 
شناسایی شد که داخل منزلش لیبل اصلی تلفن های 
همراه را جدا کرده و با ایجاد بارکد جعلی، قصد داشت 
تلفن های همراه سرقتی را به فــروش برساند. بارکد 
گر فرد استعلام نیز بگیرد،  جعلی باعث می شود حتی ا

سرقتی بودن تلفن همراه مشخص نشود. 

متهم 33 ساله درباره جرایمش به ایسنا می گوید: 
تا پیش از این که وارد سرقت شوم، راننده اینترنتی 

بــودم؛ اما وقتی با یکی از دوستانم آشنا 
گوشی سرقت می کرد،  که  شدم 

بــه ذهــنــم رســیــد مــی تــوان 
بـــــا یـــــک کــــــار ســــــاده، 

گوشی های سرقتی را 
به فــروش برسانیم. 
با همین فکر شروع 
ــم،  ــاپ ــپ ت ــا ل ــردم بـ ــ کـ

بارکد جعلی ساختن 
که یک دقیقه هم زمان 

نمی برد و این کار را چون 
کار گرافیکی بلد بودم به راحتی 

از دوستانم  مــــی دادم. یکی  انــجــام 
گوشی ها را در خیابان ها از عابران می قاپید و من 
که خریده بودم،  کارتن هایی  هم بارکد جعلی به 

در  را  آنها  می شد  بــه راحــتــی  بعد  و   می چسباندم 

بازار فروخت. 
وی افــزود: وقتی من لیبل جدید طراحی 
ــر خـــریـــدار از  گـ مـــی کـــردم، حــتــی ا
می گرفت؛  استعلام  سایت 
اســـتـــعـــلام ســبــز بــــود و 
گوشی  سرقتی بــودن 
نمی شد.  مشخص 
هر تلفن را حدود دو 
تا سه میلیون تومان 
از ســارق می خریدم، 
ــرج  ــی بــــرایــــش خـ ــمـ کـ
می کردم تا نو شود و بعد با 
لیبل جدید، قصد داشتم چند 
دستگیر  کــه  بفروشم  بیشتر  میلیون 
کــردم تا پولی به  شــدم، یعنی بیشتر از جیب خــرج 

دست بیاورم. 

کوتاه از حوادث

ــودرو و یک  تصادف زنجیره ای پنج دستگاه خ
موتورسیکلت در محور فهرج - بم، پنج کشته و 
11مصدوم برجای گذاشت. حمید بارانی، رئیس اورژانس 
بم در این باره به ایسنا گفت: شامگاه دوشنبه در محور 
فهرج - بم یک موتورسیکلت و پنج خودرو برخورد کردند.  
پنج نفر کشته و 11 نفر مصدوم شدند. یک نفر از فوتی ها و 

دو نفر از مصدومان، از کارکنان نیروی انتظامی بودند.

انبار لــوازم یدکی موتورسیکلت در مولوی آتش 
گرفت و خسارت هایی برجای گذاشت. 

سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران در این باره گفت: 
آتــش ســوزی  ساعت 10 و 33 دقیقه صبح ســه شنبه 
در انبار لــوازم یدکی موتورسیکلت در خیابان مولوی، 
تقاطع خیابان ولیعصر)عج( کوچه پیرنیا اعلام شد. پنج 
ایستگاه آتش نشانی به آنجا اعزام شدند. چند باب انبار 
کاربری لــوازم یدکی موتورسیکلت با سقف شیروانی  با 
داخل حیاط  خانه ها بود که با سقف شیروانی پوشانده 
شده و آتش گرفته بود. آتش به یک ساختمان سه طبقه 
مسکونی که در مقابل این انبارها بود، سرایت کرده  بود 

که نیروهای امدادی آن را خاموش کردند. 

شـــرور مسلح هنگام فـــرار، در مــحــاصــره پلیس 
خودکشی کرد. 

به گزارش تسنیم، شرور مسلحی که در سطح شهر ایذه 
در حــال تــردد بــود، به محض مشاهده مــأمــوران، اقــدام 
که در  کرد  گشت انتظامی  به تیراندازی به سمت واحــد 
اقدام متقابل، زمینگیر شد. سرانجام پس از این که عرصه 
را بر خــود تنگ دیــد، با سلاحی که در دســت داشــت به  

زندگی اش پایان داد. 

۵ کشته در تصادف زنجیره ای 

آتش سوزی در انبار لوازم یدکی 

شلیک مرد شرور به زندگی اش 

ــا ضــربــات چــاقــو جـــوان ۲1 ســالــه را بــه قــتــل رســانــده بـــود، بـــازداشـــت شــد.   قــاتــلــی کــه ب

سرهنگ فیروز محمودی، فرمانده انتظامی شهرستان پارس آباد در این باره به سایت 
پلیس گفت: درپی تماس های مردمی با مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر درگیری در 
پارک مغان شهر پارس آباد، تحقیقات پلیسی در این باره آغاز و معلوم شد این دعوا میان 
دو جوان ۲1 و ۲4 ساله رخ داده است. جوان ۲1 ساله بر اثر اصابت ضربات چاقو به شدت 
مجروح و در بیمارستان فوت شد. قاتل، راننده پژو 40۵ و در حال فرار بود که خودرویش 

توقیف و بازداشت شد. او انگیزه اش را اختلاف شخصی اعلام کرد. 

دادستان همدان از شناسایی هویت جسد کشف شده مرد 3۲ ساله در مسیر گنج نامه به پیست 
اسکی خبر داد. عباس نجفی در این باره به مهر گفت: درپی اعلام کشف جسد مجهول الهویه 
مردی در گنج نامه همدان، تحقیقات پلیسی در این رابطه آغاز شد. معلوم شد در دره عمیق 
کی، در قسمت سنگی دره، جسد مردی 3۲ ساله قرار دارد. وی  10الی 1۵ متری پایین تر از شانه خا
افزود: در بررسی البسه متوفی هیچ گونه مدارک هویتی، وسایل و گوشی تلفن همراه کشف نشد و 
کن  7۲ ساعت از مرگش می گذشت. ماموران با انگشت نگاری هویت او را که مردی 3۲ ساله و سا

همدان بود، شناسایی کردند. معلوم شد او دارای هشت فقره سابقه کیفری است. 

 جنایت 

در بوستان 
 کشف هویت جسدی 

در جاده گنج نامه 

خواستگار قلابی، دختر جوان را ربود و قصد تجاوز به او را داشت که در جدال 
کام ماند و تحت تعقیب پلیس قرار گرفت.   با وی نا

گـــزارش خبرنگار جــام جــم، دو روز پیش دخــتــری جــوان بــا حضور در  بــه 
دادسرای جنایی تهران از مردی به اتهام آدم ربایی و اقدام به تجاوز شکایت 
گاهی تهران ارســال شد و او در  کــرد. پرونده با دستور قضایی به پلیس آ
گرام با مردی آشنا شدم که مدعی  اظهاراتش گفت: یک سال قبل در اینستا
بود مهندس و مدیر یک شرکت تجاری است. در ادامه این آشنایی به هم 
علاقه مند شدیم. یک روز به بهانه دیدن خانواده اش مرا به حاشیه شهر 
برد و قصد تجاوز به من را داشت که خود را از ماشین در حال حرکتش به 
پایین پرت کردم و بیهوش شدم. او هم به تصور این که کشته شده ام، روی 
ک ریخت و فرار کرد. وقتی به هوش آمدم سه هفته گذشته بود و در  پیکرم خا
بیمارستان بستری بودم. فهمیدم مرد چوپانی مرا پیدا کرده بود. تحقیقات 
ــرای یافتن خواستگار شــرور ادامـــه داشــت و مــأمــوران از طریق  پلیسی ب
چهره نگاری متوجه شدند تصویر او شبیه یک سارق معتاد است. مأموران 
سپس به بررسی محل رها کردن دختر پرداختند و دریافتند چندروز بعد از 
ماجرا، مردی به دکه ای در آن حوالی رفته و درباره این دختر پرس وجو کرده. 
فیلم دوربین دکه را بررسی کرده و دریافتند او همان متهم مورد نظر است.  

امین کرمانی نژاد، جانشین سرپرست وقت کشیک دادسرای جنایی تهران 
با تأیید این خبر گفت: جست وجو برای دستگیری متهم فراری ادامه دارد.  

پرونده ضرب وشتم دانش آموزان در انتظار رای 
 پرونده ضرب وشتم دانش آموزان روستای کرجوی سنندج آماده صدور رای 

قضایی شد. 
به گزارش تسنیم، 25 فروردین امسال معلم یک دبستان در روستای کرجو 
سنندج به علت گم شدن شارژر موبایلش، دانش آموزان در کلاس حبس و 
مورد ضرب وشتم قرار داد که بر اثر این ضرب وشتم، چند نفر از  دانش آموزان 
گوار، معلم و مدیر مدرسه از کار  به شدت زخمی شدند. پس از وقوع این اتفاق نا
برکنار، حکم تعلیق سه ماهه آنها صادر و پرونده قضایی برای رسیدگی تشکیل 
شد. همچنین معلم خاطی به کمیسیون پزشکی جهت تأیید سلامت روان 

معرفی شد. پرونده آماده صدور رأی است.

  خواستگار قلابی

 دختر جوان را زنده به گور کرد 

 طراحی لیبل گوشی های سرقتی در یک دقیقه

که افسر فــراری افغانستان را   مــرد جــوان 

قبل از سفر به آمریکا به قتل رسانده بود، 
ــه اولــیــای دم  ک کمه شــد  در حــالــی محا

شناسایی نشدند.
گــزارش خبرنگار »جام جم«، تحقیقات جنایی در  به 
ایــن پرونده از شامگاه چهارم اسفند ســال 140۲ و با 
گــزارش قتل نگهبان 60ساله یک خوابگاه متروکه در 
غرب تهران آغاز شد. یکی از همسایه های خوابگاه با 
دیــدن جسد غــرق خــون در حیاط خوابگاه با پلیس 

تماس گرفت و موضوع را اطلاع داد. 
در بررسی های اولیه مشخص شد که جسد کشف شده 

که از  متعلق به نگهبان خوابگاه متروکه است 
حــدود یک سال قبل از افغانستان به ایران 

آمده و مشغول نگهبانی شده بود. 
عامل جنایت بعد از قتل بــا اصــابــت جسم 

ــر مـــــرد نـــگـــهـــبـــان، در  ــ ــه س ــ ســـخـــت ب
کرده قفل  را  ساختمان   ورودی 

و گریخته بود. 
تجسس های  در 
مشخص  پلیسی 
به نام  شد مقتول 
ــور  ــش ک در  نــعــیــم 

افـــغـــانـــســـتـــان یــک 
نــظــامــی درجـــــه دار 
ــه بـــعـــد از  ــ بــــــــوده کـ
مورد  طالبان  حمله 

ــده ای  ــ تـــهـــدیـــد عـ
قــــــــرار مـــی گـــیـــرد. 
درگیری های او در 
افغانستان  کشور 

به حدی جدی می شود که یک سال قبل پسر 40ساله 
نعیم توسط عده ای ناشناس در کشور خودشان ترور 
می شود. بعد از آن، تهدید و فشارها روی خانواده نعیم 
که او و همسرش تصمیم به  به حــدی زیــاد می شود 
ترک وطن خود می گیرند و راهی ایران می شوند. بعد 
ــران، همسر نعیم  از رسیدن زن و مــرد میانسال به ای
تصمیم گرفت هرطور شده خودش را به آمریکا برساند 
و راهی سفر شد. چند ماه پیش، زن میانسال توانست 
وارد آمریکا شود و مدارکی وجود دارد که نشان می دهد 
نعیم نیز قصد سفر به آمریکا را داشت و می خواست 

برای ادامه زندگی نزد همسرش برود. 
که  در ادامــه تحقیقات معلوم شد یک پسر افغان 
با خواهرزاده مقتول به آنجا رفت وآمد داشت، 
مرتکب قتل شده و متواری است. این اطلاعات 
ــن مــداربــســتــه  ــیـ پـــس از بــازبــیــنــی فــیــلــم دوربـ
به دست آمد که تصویر متهم 18ساله را 

ضبط کرده بود.
در پی این اطلاعات، تحقیقات 
ــرای دســتــگــیــری متهم ادامـــه  بـ
ــا ایــن کــه سرنخ هایی  داشـــت ت
ــزد بـــه دســـت آمـــد. با  در شــهــر یـ
گاهان  کارآ سرنخ ها،  پی جویی 
که  اداره دهــم مطمئن شــدنــد 
ــت تــعــقــیــب به  ــح مــتــهــم ت
ــزد رفــتــه و  ــ شــهــر ی
ساختمانی  در 
مــشــغــول بـــه کــار 
شــــــــــده اســــــــت. 
درنهایت با دریافت 
دو  قضایی  دســتــور 

روز پیش برای بازداشت متهم وارد عمل شدند.
کرد  اعــتــراف  از دستگیری به انجام قتل  متهم پس 
گــفــت: شــب قــتــل، مقتول بــه مــن زنــگ زد و گفت  و 
خواهرزاده اش آمده است. به همین دلیل من را هم 
کــه بــه آنجا بـــروم. وقتی بــه آنجا رسیدم  کــرد  دعــوت 
خواهرزاده اش نبود. مقتول به من چای داد که بعد 
کــرده اســت. با خــوردن چای  فهمیدم آن را مسموم 
کــرد. به همین خاطر  بیهوش شدم و او به من تجاوز 
وقتی به هوش آمدم با او درگیر شدم و با تنگ آب او را 

کشتم و بعد فرار کردم.
بــا تکمیل تحقیقات و درحــالــی کــه خــانــواده مقتول 
کیفری یک  شناسایی نشده بــود، پرونده به دادگــاه 
استان تهران ارسال شد. مرد جوان به نام گل محمد به 
اتهام قتل و ورود غیرمجاز به ایران در شعبه سیزدهم 
کمه شد. در این جلسه متهم منکر قتل  دادگاه محا
شد و گفت: من در زمان قتل در خوابگاه نبودم و در 
یک کارگاه بلوک زنی کار می کردم. برای بررسی ادعایم 
می توانید از کارگران آن کارگاه هم تحقیق کنید. وقتی 

دستگیر شدم، تحت فشار بازجویی اعتراف کردم. 
متهم درباره ورود غیرمجاز به ایران هم اظهار داشت: 
چند ماه قبل از قتل، به دلیل جنگ در کشورم، مجبور 

شدم برای کار به صورت غیرقانونی به ایران بیایم. 
وکیل گل محمد هم در دفاع از او گفت: در این دو سال 
تلاش ها برای شناسایی اولیای دم مقتول بی نتیجه 
مانده است. خواهرزاده نعیم در تحقیقات ابتدایی 
که ایــن موضوع هم  کــرده آنها به آمریکا رفتند  ادعــا 
تایید نشده است. درخواست تحقیقات بیشتر درباره 

ادعای موکلم را دارم. 
پس از دفاعیات وکیل متهم، قضات برای تصمیم گیری 

وارد شور شدند.

کمه شد مرد جوان که افسر فراری افغانستان را به قتل رسانده بود، محا

یکا با تنگ آب قتل مسافر آمر

بازداشت دختر جوان در ماجرای قتل عشق قدیمی 



ان
جه

لل
الم

ین
ب

ن
یرا

ا

ثه
اد

ح 1234 کیوآرکدرااسکنکنیدکیوآرکدرااسکنکنیدکیوآرکدرااسکنکنیدکیوآرکدرااسکنکنید

ورزشگاه  اختصاصی  پوتین
     تصور این که رئیس جمهور یک کشور در حال 
جنگ فرسایشی روزانه 90 دقیقه ورزش کند، 
سخت است اما پوتین این کار را می کند. 

سه  امتیازی جولانی
     تغییرات محمد الجولانی ادامه دارد؛ از تغییر نام 
و البته تغییر لباس گرفته تا حالا که به جای اسلحه، 
توپ بسکتبال به دست گرفته است. 

تش  فصل آ
     تابستان فصل آتش سوزی های عجیب است، 
ویدئوهای آتش سوزی در یک انبار در خیابان 
مولوی در فضای رسانه ای فراگیر شده است. 

قطع  پای  دزد!
     ویدئویی از درگیری دو زن قصاب در چین

 با یک سارق مسلح در فضای مجازی مورد توجه 
کاربران قرار گرفته است. 

 »35 سال می گذرد؛ اما هنوز پاییز که می آید، نمی دانم از آتش مهری که بر جانم انداخته 

. به برگ های زیبا و رنگارنگ می نگرم؛ با من سخن می گویند:  غمگین باشم یا مسرور
زیبایی مرگ ما از زیبایی زندگی ماست ... آری ... پاییز برای من بغضی تمام نشدنی دارد. 
تب و لرزی که حس آشنایش، گرمابخش وجود من است. هنوز و همیشه نگاهم شور 
دیدنش را می ریزد و مرا بر سر دوست داشتنی ترین دوراهی ماندن و رفتن، رها می کند. 
اصلا پاییز بهار من است، وقتی شکوفه می زند، زخم های دلم در خزان فصل ها ... او 
به من آموخت هر آمدنی رفتنی دارد؛ اما زیبا رفتن کار پاییز است.« شهدا را همیشه 
کلیشه ای معرفی کرده اند و هروقت حرف از خاطرات زندگی آنها می شود، توقع می رود 
یک موجود خیالی، دست نیافتنی و از آسمان  آمده، معرفی شود که انگار هیچ وقت 
زندگی عادی و روزمره نداشته است، برای همین تصور جامعه از شهید یک شخص 
معصوم عاری از هر گناه و اشتباه است، درحالی که چنین نیست و شهدا هم مثل سایر 
آدم های شهر، زندگی عادی داشته و در روزمرگی کاملا معمولی به سر می بردند، شاید 
کوچه وبازار  خیلی های شان حتی اهل نماز شب یا مستحبات نبودند و در همین 

زندگی می کردند، آرزوهایی داشته اند  و اشخاصی بریده از دنیا و مادیات نبوده اند. 

پیشخوان

درباره »پاییز آمد«؛ روایتی غیرکلیشه ای از 
زندگی یک شهید

نویسنده: گلستان جعفریان
نشر: سوره مهر

سال انتشار: 1403
تعداد صفحه: 240

وقت نشاء
کشاورزان  بهار،  فصل  آغاز  با  سال  هر 
را  خــود  زمین های  ــدران  ــازن م استان 
برای کشت برنج آماده می کنند. این 
مانند  مراحلی  شامل  آمــاده ســازی 
ــن اســت  ــی ــنـــدی و تــســطــیــح زم  آب بـ
ــدرن  مـ و  ســنــتــی  روش  دو  ــه  بـ ــه   کـ

انجام می شود. 

درجهتعکس

 مصعب ابو طه، شاعر و نویسنده 3۲ ساله 
فلسطینی که تقریبا تمام عمر خود را در 
گذرانده، به دلیل مجموعه مقالاتی  غزه 
که در نیویورکر منتشر کرده، برنده جایزه پولیتزر ۲۰۲5 
شد. این مقالات، به گفته هیات پولیتزر، »تلفیقی از 
گزارشگری عمیق و حس شخصی خاطره نگاری« است 
که تجربه مظلومیت فلسطینیان را به تصویر می کشد. 

   تصویری زنده از غزه
مقالات ابو طه تصویری زنده و تأثیرگذار از »نابودی 
فیزیکی و عاطفی« در غــزه ارائــه مــی دهــد. او در این 
نوشته ها، تجربه های شخصی خود و دیگر فلسطینیان 
را در مواجهه با بمباران ها، آوارگی، گرسنگی و از دست 
او  گذاشته اســت. مطالب  ک  دادن عزیزان به اشترا
توصیف غزه ای است که دیگر قابل شناسایی نیست 
ــدارس و  آن هم با تمرکز بر از دســت رفتن خانه ها، م
کتابخانه ها. همچنین شرح دشواری های زندگی در 
شرایط محاصره و بمباران در اردوگاه آوارگان جبالیا را 

می توان در نوشته های او به خوبی درک کرد. 

   آنچه بر او تاثیر گذاشت 
ابــو طه در یکی از مقالات خــود به تجربه بازداشتش 
توسط نیروهای اسرائیلی در نوامبر ۲۰۲3 اشاره می کند. 
کــه هــمــراه همسرش مــریــم و ســه فرزند  او در حــالــی 
کوچک شان در حال عزیمت از بیت لاهیا در شمال 
غــزه بودند، در یک ایست بازرسی بــازداشــت شــد. او 
کردند،  می نویسد: »سربازان من را از خانواده ام جدا 
کتکم زدند و مورد بازجویی قرار دادنــد.« این تجربه، 
همراه با از دست دادن 3۱ نفر از اعضای خانواده اش 
در یک حمله هوایی در سال ۲۰۲3، به شدت بر آثارش 

تأثیر گذاشته است.

   چیزهایی که ممکن است پنهان باشد 
ابو طه در اردوگاه آوارگان الشاطی در غزه، اندکی پیش 

از امضای توافق نامه های اسلو در سال ۱۹۹۲، متولد 
شد. او در دانشگاه اسلامی غزه در رشته زبان انگلیسی 
تحصیل کرد و بنیان گذار کتابخانه ادوارد سعید، اولین 
کتابخانه به زبان انگلیسی در غزه است که متأسفانه در 
حملات هوایی تخریب شد. ابو طه همچنین مجموعه 
شعری با عنوان »چیزهایی که ممکن است در گوشم 
پنهان باشد« منتشر کرده که برنده جوایز متعددی 
از جمله جایزه کتاب فلسطین و جایزه کتاب آمریکا 
کتاب ملی بوده  شده و نامزد جایزه حلقه منتقدان 
است. دومین مجموعه شعر او، »جنگل سروصدا« نیز 

در سال ۲۰۲۴ منتشر شد و مورد تحسین قرار گرفت.

   سند تاریخی از رنج فلسطینیان
جایزه پولیتزر مصعب ابو طه نه تنها به دلیل کیفیت 

ــارش بلکه بــه خاطر  ــ ادبـــی و ژورنــالــیــســتــی آث
کشیدن واقعیات  شجاعت او در به تصویر 
غــزه در شرایطی که خــود و خــانــواده اش در 
معرض خطر بــودنــد، اهــدا شــد. مقالات او 
رنج  از  تاریخی  سند  یــک  به عنوان  نه تنها 

فــلــســطــیــنــیــان بــلــکــه 
بــه عــنــوان یــک فــریــاد 

ــت  ــدالـ بـــــــرای عـ
انـــســـانـــیـــت  و 
شده   برجسته 

است. موفقیت 
ابــو طــه در این 
جهانی،  سطح 

امــــیــــدی بــــرای 
ادامــه کار او و دیگر 

نویسندگان فلسطینی 
ــرده اســـت، در حالی  کـ ایــجــاد 
چالش های  بــا  همچنان  کــه 
ــی  ــصـ ــخـ شـ و  ســــــیــــــاســــــی 

دست وپنجه نرم می کند. 
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به یک دو حرف، کنم مختصر حکایت را
تو را ز یاد نبردم، مکن فراموشم!/محمد قهرمان

گر هم  امام کاظم )ع( : مال حرام افزون نمی شود و ا
افزون شود، برکت نمی یابد./ الکافی

کرم )ص(:   پیامبر ا
سختکوش ترین مردم کسی است که گناهان را فروگذارد./ امالی صدوق

کبر رجبی  وصیت نامه شهید ا
خواهران! شما را به خون شهدا سوگند حجاب تان را رعایت کنید و بدانید که زینت شما حجاب شماست و 

کدامنی نیست. به خدا هیچ چیز برای یک خواهر بهتر از عفت و پا

شمیمرحمت

مشقعشق

نکتهروز

شگفتی تازه در   پزشکی

یــک ابــتــکــار مــردمــی بـــرای تــرویــج تحریم مــحــصــولات کــشــاورزی 
اسرائیلی در شهر بریستول انگلستان به راه افتاده. این پویش با 
هدف حمایت از آرمان فلسطین از طریق تحریم محصولات تازه 

صهیونیست ها  شکل گرفته است. 

   پیشینه و اهداف کمپین
پویش »منطقه عاری از آپارتاید بریستول« در جریان جشنواره 
»بریستول ترنسفورمد« راه انــــدازی شــد و هــدف آن ایــجــاد یک 
کــشــاورزی اسرائیلی  که در آن محصولات  منطقه محلی اســت 
گذاری  تحریم شود. این ابتکار با الهام از جنبش جهانی تحریم، وا
و مجازات )BDS( شکل گرفته که به دنبال فشار بر اسرائیل برای 
رعایت قوانین بین المللی است. این پویش به طور خاص بر تحریم 
محصولات کشاورزی مانند میوه ها و سبزیجات تمرکز دارد، زیرا 

گفته فعالان، اغلب از سرزمین های اشغالی  این محصولات به 
غیرقانونی  شهرک های  اقتصاد  به  و  می شود  صــادر  فلسطین، 

اسرائیلی کمک می کند.

   فعالیت های کمپین
بیش از ۱۰۰ داوطلب در این کمپین مشارکت دارند که به صورت 
بریستول فعالیت  پلز  ایستون و سنت  خانه به خانه در مناطق 
که  کنان می خواهند  از سا مــنــازل،  به  با مراجعه  آنها  می کنند. 
تعهدی امضا کنند مبنی بر عدم خرید محصولات کشاورزی تازه 
کنون، بیش از ۱8۰۰ خانوار این تعهد را امضا کرده اند  اسرائیلی. تا
افـــرادی  نــرخ موفقیت 5۰ درصـــدی در میان  کــه نشان دهنده 
کرده اند. این نرخ موفقیت  که در را به روی داوطلبان باز  است 
با  اســت. داوطلبان همچنین  در پویش های محلی بی سابقه 

کسب وکارهای محلی، از جمله حدود 5۰ مغازه و فروشگاه مواد 
غذایی، تعامل کرده اند و تعدادی از این کسب وکارها نیز به تحریم 

محصولات اسرائیلی پیوسته اند. 

   حمایت های سیاسی و اجتماعی
کــارلا دنیر، رهبر حــزب سبز  ایــن پویش همچنین مــورد حمایت 
بریستول، قرار گرفته است که به آن اعتبار سیاسی محلی بخشیده 
اســـت. دنــیــر در اظــهــارات خـــود، ایــن ابــتــکــار را گــامــی در جهت 
کرده  همبستگی با فلسطینیان و مقابله با بی عدالتی توصیف 
است. علاوه بر این، پویش با گروه های مختلفی از جمله »اتحاد 
کارگری بریستول«، »ائتلاف توقف جنگ« و گروه های دانشجویی 

همکاری دارد. 

   تجربیات داوطلبان
کــه یــک فعال باسابقه اســت،  یکی از داوطــلــبــان بــه نــام استفن، 
اشاره می کند که فعالیت خانه به خانه به او و دیگران کمک کرده تا 
احساس ناتوانی در برابر وضعیت فلسطین را کنار بگذارند. او این کار 
را راهی برای تبدیل خشم و اندوه به اقدامی عملی توصیف می کند. 

گاهی عمومی و  داوطلبان دیگر نیز از تأثیر مثبت این تعاملات بر آ
کنان محلی سخن گفته اند. ایجاد گفت وگوهای معنادار با سا

   چالش ها و انتقادات
پویش با چالش هایی نیز مواجه بوده است، از جمله 

کنان که یا بی تفاوت هستند یا با  مقاومت برخی سا
اهداف پویش مخالف اند. با این حال، داوطلبان 

گــزارش داده انــد که گفت وگوهای شان اغلب با 
استقبال مواجه شده و حتی افرادی که در ابتدا 
تردید داشته اند، پس از بحث و ارائه اطلاعات، 

به کمپین پیوسته اند. 

   تأثیر و چشم انداز آینده
پویش »منطقه عاری از آپارتاید بریستول« نه تنها به 

دنبال تأثیرگذاری محلی است بلکه امیدوار است الگویی 
برای دیگر شهرهای بریتانیا و جهان باشد و با جلب حمایت 

کسب وکارهای بزرگ تر و افزایش تعداد خانوارهای متعهد، قصد 
دارد فشار اقتصادی و سیاسی بیشتری بر اسرائیل وارد کند.

پویش ضد اسرائیلی مردم انگلیس
این پویش مردمی در حمایت از مردم فلسطین، شهرتی جهانی پیدا کرده است
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ر    برای   راوی   غزه پولیتز
مصعب ابو طه، به واسطه آثارش درباره مردم غزه، برنده جایزه پولیتزر شد

جراحان اعصاب مرکز پزشکی دانشگاه مریلند با حذف تومور نخاعی از طریق حفره چشم 
فرد به نقطه عطفی در علم پزشکی دست یافتند. محمد لبیب، جراح اعصاب و استادیار 
دانشکده پزشکی دانشگاه مریلند که رهبر این جراحی پرخطر بود، اعلام کرد کارلافلورس 
۱۹ ساله، بیماری است که در این فرآیند شرکت کرده و پیش از آن نیز تحت دو عمل جراحی 
برای حذف تومور مغزی نادری به نام »کوردوما« قرار گرفته بود. این تومور بدخیم و نادر از 
بافت های بین مهره های ستون فقرات یا پایه جمجه رشد می کند و اما پزشکان طی دوران 
بهبود وی متوجه یک تومور کوردوما دیگر شدند که این بار نزدیک پایه جمجمه قرار داشت 
و نیازمند یک روش نوآورانه تر جراحی از طریق گردن، دهان یا بینی بود و ریسک های زیادی 
ازجمله عفونت یا کاهش بینایی را دربر داشت.همین امر سبب شد آنها در اقدامی جسورانه 
از طریق حفره چشم چپ با روش نوآورانه ای که »سوراخ سوم« نام گذاری کردند، به تومور 
دسترسی یابند.آنها برای تضمین از ایمنی و امکان انجام جراحی، ساعات زیادی را صرف 
تمرین روی سر اجساد کردند. این آماده سازی وسیع به آنها اجازه داد تا تکنیک شان را بهبود 
دهند، چالش های احتمالی را بررسی و تضمین کنند که هرگام از جراحی با بالاترین سطح 
دقت و مراقبت انجام می شود.به گفته تیم پزشکان، این جراحی ۱۹ ساعته، نیازمند دقت 
بالا بود. پزشکان از طریق حفره چشم بیمار وارد بدن وی شدند، کره چشم و بافت های 
پشتی را چند میلی متر جابه جا و از محافظ قرنیه استفاده کردند. در مرحله بعد از یک مته 
کاسه چشم و فک بالایی برای دسترسی به  کف  کوچک برای حذف بخشی از استخوان 
کردند. محققان از طریق سه مسیر جراحی هماهنگ )سوراخ های  مکان تومور استفاده 
کننده ها و ابزارهای اندوسکوپی تکه تکه  بینی و حفره چشم( تومور را با استفاده از مته جدا
برداشتند.لبیب توضیح داده محققان در فاصله چند میلیمتری از ستون فقرات، عمل 
جراحی را انجام دادند. خطای جراحی در چنین مکانی به فلج شدن بیمار یا سکته مغزی 

مرگبار در ساقه مغز منجر می شد.

 »درد سفر به عنوان یک فلسطینی« نوشته ابو طه

ــذار از  ــرگ ــی ــأث ــی شــخــصــی و ت ــتـ ، روایـ ــر ــورک ــوی ــی  در ن
فلسطینی  یــک  بــه عــنــوان  نویسنده  تجربه های 
که در جریان درگیری های یک  آواره از غــزه اســت 
ســال گذشته مجبور بــه تــرک خــانــه اش شــد. این 
گذشته منتشر شــد، به  کــه شهریور ســال  مقاله  
فلسطینی ها،  بــرای  بین المللی  سفر  چالش های 
فرودگاه ها  در  سیستماتیک  تبعیض های 
و  »مسافر«  مفهوم  بین  عمیق  تفاوت  و 
»پناهنده« می پردازد. ابو طه با ترکیب 
داســـتـــان هـــای شــخــصــی، مــشــاهــدات 
جهانی،  سیاست های  نقد  و  اجتماعی 
تــصــویــری تــکــان دهــنــده از زنــدگــی در 
تبعید و محدودیت های 
ــر  ــده ب ــ ــل ش ــ ــی ــ ــم ــ ــح ــ ت
ــا  ــــی هــ ــن ــ ــی ــطــ ــســ ــ ــل ــ ف
ــد. ــ ــی دهـ ــ ارائـــــــــــه مـ
ــه چــنــدیــن  ــو طــ ــ ابـ
از مــوانــع و  نمونه 
که  تبعیض هایی 
ســفــرهــایــش  در 
ــرده را  ــ ــ تــجــربــه ک
ــرح مـــی دهـــد: در  شـ
به  ورود  هنگام  بــوســتــون، 
آمریکا، او و خانواده اش به 
بــودن،  فلسطینی  دلــیــل 
تحت بازرسی های اضافی 

قرار گرفتند. مأمور گمرک پاسپورت های آنها را بررسی 
کرد و پس از تماس رادیویی، آنها را به منطقه ای جدا 
بردند. ابو طه به مأموری که او را بازجویی می کرد، 
کرد و پرسید آیا مسافران اسرائیلی نیز با  اعتراض 
چنین بازرسی هایی مواجه می شوند. مأمور پاسخ 
که ایــن »انتخاب تصادفی« اســت امــا ابــو طه  داد 
کید کرد که برای او این روند تصادفی نیست، زیرا  تأ
تجربه ای  چنین  آمریکا  به  قبلی اش  سفرهای  در 

نداشته بود.
 در فــرودگــاه ســارایــوو، مــأمــوران بــرای تأیید امکان 
کردند اما  ســوار شــدن او به هواپیما مدتی تأخیر 
ــد. ایــن لحظات، حس  در نهایت اجــازه پــرواز دادن
گویی هر  کــرد،  ناامنی و بلاتکلیفی را در او تقویت 
سفر یک »فرار« از موانع غیرقابل  پیش بینی است.

او تجربه های خود را با دوستش، حسان که شهروند 
آمریکایی اســت امــا به دلیل ریشه فلسطینی اش 
در فرودگاه ها مورد بازجویی قرار می گیرد، مقایسه 
که از او سؤالاتی  ــزارش می دهد  گ می کند. حسان 
مــانــنــد »در کــشــور خـــودت چــه کـــار مــی کــنــی؟« یا 
»آیـــا اسلحه حمل مــی کــنــی؟« پرسیده مــی شــود، 
ــیــــش داوری علیه  ــ ســـؤالاتـــی کـــه نــشــان دهــنــده پ

فلسطینی هاست.
نویسنده به این نکته اشاره می کند که شهرک نشینان 
اسرائیلی، که به گفته او برخلاف قوانین بین المللی 
می کنند،  زنــدگــی  فلسطینی  ســرزمــیــن هــای  در 
می توانند بدون ویزا به آمریکا سفر کنند، درحالی که 

فلسطینی ها با موانع متعدد روبه رو هستند. 

برش

به عنوان یک فلسطینی 
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 داغـدار
  انفجار بندر

به حرمت  امام رئوف 

م بخشیــد
فقط ضامن آهو نبود و در سال های گذشته امام رئوف ضامن صدها انسان شده اند که در اثر عصبانیت یا غفلت 
مرتکب قتل شده و در یک قدمی قصاص قرار گرفتند، اما با شفاعت امام هشتم خانواده مقتول از انجام قصاص 
صرف نظر کرده و به یک انسان پشیمان از رفتار اشتباه، فرصت دوباره زندگی داده اند. در سال های اخیر علاوه بر 
خواب هایی که اولیای دم دیده و به حرمت امام رضا )ع( منجر به بخشش شده، تیمی از خادمان حرم رضوی برای 
گرفتن بخشش در پرونده های قتل های ناخواسته وارد عمل شده و موفق شدند چندین انسان را به حرمت امام 
هشتم از یک قدمی مرگ برگردانند. همزمان با میلاد امام رضا )ع( چند پرونده قتل که به حرمت امام رئوف منجر 

به بخشش شد را مرور کردیم.



خانوادهپروندهخاطرهگفت وگو 2

باند پنج نفره حرفه ای سرقت از منزل  ی وحید اخبار

وه تپش   که اهل یکی از شهرهای غرب کشور گر
هستند، داخل خانه ها می رفتند و پس از انجام سرقت 

خیلی زود با دست پر خارج می شدند و فرار می کردند. در 
ادامه گفت وگو با سرکرده این باند را می خوانید.

 چگونه باند سرقت از منزل تشکیل دادی؟

ــرب  ــهری در غ ــتند و از ش ــهری ام هس ــت و همش ــه دوس ــتانم هم همدس
کشــور بــرای دزدی بــه تهــران آمدیــم.

 در تهران زندگی می کنید؟

. در یکــی از شــهرهای اطــراف تهــران بــه صــورت مجــردی یــک خانــه  خیــر
کــرده بودیــم و بــا همدســتانم زندگــی می کردیــم. بــرای ســرقت بــه  اجــاره 

تهــران رفــت و آمــد داشــتیم. 
 بیشتر در کدام محلات سرقت می کردید؟

برایمــان فرقــی بیــن بالاشــهر و پاییــن شــهر نبــود. مــا در پرنــد، قلهــک، 
تجریــش، قیطریــه و هفــت تیــر ســرقت انجــام دادیــم. 

 سابقه دار هستی؟

نه. اولین بار است که دستگیر می شوم.
 چند سرقت انجام دادید؟

کردیم. 10 خانه را خالی 
 نقش همدستانت در سرقت ها چه بود؟

کار خودشــان را داشــتند. یکــی راننــده بــود، یکــی توپی زنــی  کــدام  هــر 
گاو صنــدوق را حمــل می کــرد. کــرده و یکــی 
 با چه وسیله ای به محل سرقت می رفتید؟

کــه  زمــان  هــر  و  می رفتیــم  ســرقت  محــل  بــه  پــژو  خــودروی  دو  بــا 
کــه خودمــان درســت  ک جعلــی را  می خواســتیم بــه ســرقت برویــم، دو پــا

نرویــم. لــو  تــا  روی خودروهــا نصــب می کردیــم  بودیــم  کــرده 
 هر سرقت چقدر طول می کشید؟

بین ۷ تا 10 دقیقه.

 چه چیزی سرقت می کردید؟

از  یکــی  و  می کردیــم  ســرقت  را  صنــدوق  گاو  و  نقــد  پــول  ســکه،  طــا، 
می کــرد. بــاز  را  صندوق هــا  گاو  درب  همدســتانم 

 چقدر از این سرقت ها به دست آوردید؟

نفــری ۳00 میلیــون بــه جیــب زدیــم. امــوال بــا ارزش را بــه یــک مالخــر 
بــه مــا مــی داد. او پــول نقــد  می فروختیــم و 

 خانه ها را چگونه شناسایی می کردید؟

ســاعت ۷ شــب بــا تاریــک شــدن هــوا، در خیابان هــا پرســه می زدیــم و 
گــر واحــدی برقــش خامــوش بــود آن را شناســایی می کردیــم. معمــولا  ا
اول شــب افــراد بــه بیــرون از خانــه می رونــد و خانــه خالــی اســت. بعــد از 
گــر کســی جــواب نمــی داد، قفــل درب ورودی  چندبــار زدن زنــگ واحــد، ا
را بــاز می کردیــم و داخــل می رفتیــم. قفــل واحــد را بــه روش توپی زنــی 
تخریــب و داخــل واحــد شــده و بعــد از ســرقت، ســریع خــارج می شــدیم. 
مــا زاغ زن نداشــتیم و فقــط چــراغ خامــوش واحــد در اول شــب توجــه مــا 

را جلــب می کــرد.
 مسلح بودید؟

فقط چاقو و یک قمه برای احتیاط با خود می بردیم.
 کسی در طول سرقت ها متوجه حضور شما نمی شد؟

خــروج  هنــگام  محــل  اهالــی  از  نفــر  دو  قیطریــه،  در  ســرقت ها  از  یکــی   در 

کنیــم. همــان فیلــم  کــه بــا تهدیــد چاقــو توانســتیم فــرار  بــا مــا درگیــر شــدند 
درگیــری بــا اهالــی باعــث شناســایی و دســتگیری مــا شــد.

 توصیه ات به مردم برای جلوگیری از سرقت چیست؟

کننــد. مهم تریــن  قفــل و حفــاظ اســتاندارد بــرای خانــه خــود اســتفاده 
گــر می خواهنــد  کــه در ســاعات اولیــه غــروب و شــب ا توصیــه ایــن اســت 
از منــزل خــارج شــوند، لامــپ را خامــوش نکننــد. بســیاری از دزدان 
و  را شناســایی  رنــدوم خانه هــای چــراغ خامــوش  بــه صــورت  منــزل 

ســرقت می کننــد.

ت
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س ت
عک

 زاویه دید

هشدار درباره کلاهبرداری های 
جدید اینترنتی 

بــه  نســبت  جــدی  هشــدار  بــا  فتــا  پلیــس  اجتماعــی   - فرهنگــی  معــاون 
شــیوه های جدیــد کاهبــرداری اینترنتــی، از شــهروندان خواســت در مواجهــه 
بــا پیام هــای مشــکوک و درخواســت های مالــی، نهایــت دقــت و هوشــیاری را 

داشــته باشــند. 
ــای  ــوارد کاهبرداری ه ــش م ــر افزای ــد ب کی ــا تأ ــی ب ــواد مختاررضای ــرهنگ ج س
هــک  نظیــر  روش هایــی  بــا  ســایبری  مجرمــان  کــرد:  اظهــار  اینترنتــی 
اعتمــاد  از  مشــابه،  جعلــی  حســاب های  ســاخت  یــا  کاربــری  حســاب های 
قربانــی،  آشــنایان  و  دوســتان  بــرای  و  کــرده  سوءاســتفاده  شــهروندان 

می کننــد.  ارســال  مالــی  کمــک  درخواســت  مضمــون  بــا  پیام هایــی 
گزارشــات مردمــی و شــکایات ثبــت شــده، ادامــه داد: برخــی  وی بــا اشــاره بــه 
کاربــری دوســت یــا آشــنای خــود  کرده انــد از طریــق حســاب  کاربــران اعــام 
کــرده و بــدون بررســی صحــت  پیام هایــی مبنــی بــر نیــاز فــوری مالــی دریافــت 
پیــام، وجــه مــورد نظــر را واریــز نموده انــد امــا پــس از تمــاس و اســتعام از 
، مشــخص شــده حســاب کاربــری وی هــک شــده یــا توســط  شــخص مــورد نظــر

کاهبــرداران جعلــی ســاخته شــده اســت. 
ســرهنگ مختاررضایــی دربــاره شــیوه های مــورد اســتفاده کاهبــرداران گفــت: 
کانت هایــی  کاربــران یــا ســاخت ا ایــن افــراد بــا دسترســی غیرمجــاز بــه حســاب 
ــاز فــوری  ــا بهانه هایــی ماننــد نی ــه ارســال پیام هایــی ب کامــا مشــابه، اقــدام ب
، مخاطــب را وادار بــه  کــرده و از طریــق ایجــاد حــس اضطــرار بــه قــرض اقــدام 

واریــز وجــه می کننــد. 
کاربــران،  هوشــیاری  و  رســانه ای  ســواد  افزایــش  بــر  کیــد  تأ ضمــن  وی 
کاهبرداری هــا از جملــه  بررســی  توصیه هایــی بــرای پیشــگیری از ایــن نــوع 
صحــت پیام هــا،  رعایــت تدابیــر امنیتــی، عــدم ارســال کدهــای ورود یــا تأییــد 
کــرد: در صــورت دریافــت  گــزارش پیام هــای مشــکوک ارائه داد و عنــوان  و 
حتمــا  آشــنایان  یــا  دوســتان  ســوی  از  مالــی  نیــاز  مضمــون  بــا  پیام هایــی 
قبــل از هرگونــه اقــدام، از طریــق تمــاس تلفنــی یــا راه هــای دیگــر موضــوع را 
کلیــک  کنیــد.  فعال ســازی تأییــد هویــت دومرحلــه ای، عــدم  راســتی آزمایی 
امنیتــی  تنظیمــات  از  اســتفاده  مشــکوک،  یــا  ناشــناس  لینک هــای  روی 
از مهم تریــن  مناســب در شــبکه های اجتماعــی و حفــظ حریــم خصوصــی 

اســت.  پیشــگیرانه  اقدامــات 
کــرد: هرگــز کدهــای ورود یــا تأییــد ارسال شــده توســط  مختاررضایــی تصریــح 
پیام رســان ها یــا شــبکه های اجتماعــی را در اختیــار دیگــران قــرار ندهیــد؛ 
بــا ظاهــر رســمی  یــا نهادهایــی  افــراد  گــر ایــن درخواســت از ســوی  ا حتــی 
پیام هــای  بــا  مواجهــه  صــورت  در  شــود.  مطــرح  صداوســیما  همچــون 
مشــکوک یــا هرگونــه تــاش بــرای کاهبــرداری، موضــوع را فــورا از طریــق ســایت 
کنیــد تــا بــا اقدامــات قانونــی، جلــوی گســترش ایــن  پلیــس فتــا اطاع رســانی 
گرفتــه شــود.  معــاون فرهنگــی - اجتماعــی پلیــس فتــا در پایــان  شــیوه ها 
را  دوســتانه  ظاهــرا  پیامک هــای  فریــب  نبایــد  شــهروندان  داد:  هشــدار 
بخورنــد. کاهبــرداران بــا اســتفاده از لینک هــای آلــوده یــا فریب هــای روانــی، 
می کننــد.  سوءاســتفاده  آن  از  و  آورده  به دســت  را  کاربــران  ورود  اطاعــات 
خســارات  می توانــد  مجــازی  فضــای  در  عجولانــه  تصمیم گیری هــای 
جبران ناپذیــری همــراه داشــته باشــد. تنهــا بــا رعایــت نــکات امنیتــی و حفــظ 

کــرد.   هوشــیاری می تــوان در برابــر ایــن تهدیــدات ایســتادگی 

تلنگر

 درآمد 300 میلیونی 
ســارق منزل

سارق حرفه ای لوازم داخل خودروست و طی دو سال توانست بیش 
هیچ  از  کند.  سرقت  را  با ارزشش  لوازم  و  خالی  را  خودرو  هزار  از 
آمبولانس  داخل  پزشکی  لوازم  حتی  و  نمی گذشت  خودرویی 
اورژانس را هم سرقت کرده است. در ادامه گفت وگو با مخوف ترین 

سارق داخل خودرو را می خوانید. 
 خودت را معرفی کن.

جلیل ۴۸ ساله هستم. 
 سابقه داری؟

داخــل  لــوازم  ســرقت  خاطــر  بــه  آن  بــار  ســه  کــه  شــدم  دســتگیر  بــار   ۶
کــه مــاه  کــردم  خودروســت. دو ســال قبــل آزاد شــدم و دوبــاره شــروع بــه ســرقت 

کــرد.  دســتگیرم  پلیــس  گذشــته 
 چند سرقت انجام دادی؟

یادم نمی آید، اما بیشتر از هزار خودرو بود. 
 بیشتر از چه خودرو هایی سرقت می کردی؟

بــاز  را  درش  می دیــدم  خیابــان  در  را  خودرویــی  هــر  نداشــت.  فرقــی  برایــم 
آمبولانــس  یــک  از  یکبــار  می کــردم.  ســرقت  را  داخلــش  لــوازم  و  می کــردم 
کارم نیامــد و در  کــردم و هرچــه درونــش بــود را برداشــتم. بــه  اورژانــس ســرقت 

کــرد و لــوازم لــو رفــت.  کــه پلیــس دســتگیرم  خانــه بــود 
 چقدر از سرقت ها به دست آوردی؟

کاپشــن،  کــه امــورات زندگــی ام بگــذرد. خیلــی از وســایل مثــل  آن قــدر بــود 

گاهــی داخــل  کتونی هــا بــه دردم نخــورد و کشــف شــد.  مــدارک، دســته چــک و 
غ و گوشــت بــود کــه آنهــا را مصــرف کــردم.  کــی مثــل برنــج، مــر خــودرو لــوازم خورا

 در خودرو را چگونه باز می کردی؟

با پیچ گوشتی و سیم. بعد هرچه داخل خودرو بود را سرقت می کردم. 
 توصیه ات به مردم چیست؟

کــی را بــرای یــک دقیقــه هــم داخــل خــودرو  امــوال بــا ارزش، مــدارک و حتــی خورا
قــرار ندهیــد. ســارق بــرای ســرقت یــک تــا ســه دقیقــه زمــان نیــاز دارد. ببینــد 
داخــل خــودرو چیــزی قــرار دارد، خیلــی راحــت آنهــا را برمــی دارد و فــرار می کنــد.

هرچه دم دست بود سرقت می کردم
گفت و گو با سارق حرفه ای لوازم داخل خودرو



3 خانوادهپروندهگپ  وگفت خاطره

رازگشایی از قتل زن جوان که قربانی سرقت مرگبار مرد همسایه شده بود، پرونده ای است که این هفته آن را از زبان افسر آگاهی روایت کرده ایم

گاهی پایتخت بودم. بعد از این که کارهایم  سال ۹۲ افسر ویژه قتل در اداره آ
را انجــام دادم از اداره بیــرون آمــدم تا برای شــب احیا به مســجد محل بروم. 
ســاعتی اســتراحت کــردم و بعد به ســمت مســجد محــل راه افتــادم. دقایقی 
از حضورم در مســجد نگذشــته بــود که تلفن ویژه قتل زنــگ خورد. دعا دعا 
می کــردم کــه قتلی در این شــب عزیز رخ نداده باشــد تا من بتوانــم با خیالی 

راحت به عبادتم بپردازم.
 آن سوی خط مامور کلانتری بود و از قتل زن ۲۸ ساله ای در داخل خانه اش 
خبــر داد. آدرس را گرفتــم و خیلــی زود بــه محل جنایت در شــرق تهران رفتم. 
بــا توجــه بــه این کــه ســاعت ۱۱ شــب بــود و مــردم بیشــتر در مســاجد حضور 

کرده بودند. داشتند، جمعیت کمی مقابل محل قتل تجمع 
 افسر کلانتری تا من را دید به استقبالم آمد و گفت: ساعتی قبل مرد خانواده 
پس از اتمام کار به خانه اش می آید که با جســد همســر ۲۸ ســاله اش روبه رو 
می شــود. ایــن در حالــی اســت که کــودک یک ســاله خانــواده چندســاعتی را 
کنــار جســد مــادر تنهــا بــوده اســت. ســریع وارد خانه مقتــول در طبقــه دوم 
ســاختمان شــدم . به هم ریختگی در محل مشــخص بود. جسد زن جوان هم 
درحالی کــه چندیــن ضربــه چاقو به شــکم و گردنــش اصابت کرده بود وســط 
پذیرایی افتاده بود. تا قبل  از حضور پزشــک قانونی شروع به سرک کشیدن 
در اتاق خواب و ســایر نقاط خانه کردم و هر چه را که از نظرم مشــکوک بود، 

روی برگه نوشتم.
کرد که مقتول   دقایقی بعد پزشــک قانونی آمد و پس  از معاینه جســد اعلام 
بــه  نــام مرواریــد به علــت اصابت هشــت ضربــه چاقو به قتل رســیده اســت. 
پزشــک قانونــی اعــلام کــرد کــه ضربه به زیــر قلب و گــردن عامــل اصلی قتل 

است و بیش  از سه ساعت از مرگ مرضیه می گذرد.
 بعد از این که صحنه را بررســی کردیم، همســرش را به داخل اتاق خواب بردم 
و خواســتم ماجــرا را توضیــح بدهد که گفت: جناب ســروان من ســاعتی قبل 
از ســرکار بــه خانه آمدم و با جســد غــرق در خون روبه رو شــدم. وقتی خوب 
کــردم متوجــه به هم ریختگی اتاق خــواب و داخل آشــپزخانه  خانــه را بررســی 
شدم و فهمیدم که دزدی وارد خانه شده و پس  از قتل همسرم، تمام طلا و 

جواهرات ما را به سرقت برده است. 
همان طور که صحنه را بررســی می کردم، به همســر مقتول نیز مظنون شــدم، 
بــه  همیــن خاطــر به مأمــور کلانتری گفتــم به محل کار همســر مقتــول برود تا 
صحــت حرف هایــش مشــخص شــود. دقایقــی بعــد مأمــور کلانتــری بــه محل 
گشــت و گفت: جناب ســروان تمام دوربین های مداربســته محل  جنایت باز
کار همسر مقتول را بررسی کردیم و حرف هایش درست است. او در طول روز 
گشتش با چیزی که ادعا می کند یکی است. از آنجا خارج نشده و ساعت باز

 بازپــرس ویــژه قتــل پرســید که نظر تو چیســت کــه گفتم بــا توجه بــه این که، 
خانــه آیفون تصویری و چشــمی دارد و هیچ ورود بدون زوری انجام نشــده، 
احتمــالا قاتل یا قاتلان آشــنا هســتند و بایــد در میان آشــنایان به دنبال رد پا 
بگردیــم . دو روز از قتــل گذشــته بود و مــن تمام فرضیه ها را بررســی و از تمام 
افــرادی کــه خانواده  مقتــول به آنها مظنــون بودند بازجویی کــردم اما چیزی 
دســتگیرم نشــد. یکی از همســایگان مقتول به  نام مهرداد همراه همســرش 

بــه اداره قتــل مراجعــه و مدعی شــد کــه طلاهای مقتــول در داخل 
کفشــی آنها پیدا شده  است. همسر مهرداد ادعا کرد که  جا

همســر ۳۰ ســاله اش ســاعت ۹ صبح با یکی از همســایه ها 
وقتــی  اســت.  گشــته  باز شــب  و  شــد  خــارج  خانــه  از 

گرفتیــم، مشــخص  دوربین هــای مداربســته مجتمــع را 
کــه حرف هــای همســرش صحیــح اســت امــا  شــد 

درحالی کــه مهــرداد ســوار بــر خــودروی زانتیــای 
خود از کوچه خارج شــده بود، بار دیگر ساعت 

گشته و حرف های همسرش  ۹:۳۰ صبح به داخل کوچه باز
صحت ندارد. محمود را از همســرش جدا کردم و به بازجویی از او پرداختم. 
کــه می دانســتم  کــرد و مدعــی شــد  مــرد ۳۰ ســاله بــدون مقاومــت اعتــراف 
همســایه ام طــلا دارد و به خاطر همیــن صبح بعد از این که بــه بهانه رفتن به 
گشــتم. می دانســتم در  ســر کار از مجتمع خارج شــدم دقایقی بعد دوباره باز
 آن وقــت صبح همســر مقتــول در خانه نیســت. من قرص مصرف کــرده بودم 
کــه به خاطــرش  و حــال خوبــی نداشــتم. وضــع مالــی ام آن قــدر خــراب نبــود 
ســرقت کنــم. وقتــی داخــل خانــه آنهــا رفتــم، صندوقچــه جواهــرات را دیدم، 
وسوسه شدم که آن را سرقت کنم اما وقتی می خواستم از خانه خارج شوم، 
زن جــوان از داخــل دستشــویی بیرون آمــد و صندوق جواهرات را در دســتم 
دیــد و شــروع به داد و بیــداد کرد. برای این کــه آبرویم نرود جلــوی دهانش را 
گرفتــم کــه بی حال داخل آشــپزخانه افتاد. چاقویی برداشــته و چند ضربه به 
او زدم تا مطمئن شــوم جانش را از دســت داده. من اصلا نمی دانستم فرزند 

یک ساله مقتول در خانه حضور دارد.
 از اعترافات مرد همســایه شــوکه شــده بودم اما اظهاراتش را ثبت کردم و به 
بازپــرس خبــر دادم. چنــد روز بعد به  همــراه قاتل به محل جنایــت رفتیم و او 
صحنه را همان طورکه ما دیده بودیم، بازســازی کرد. خیلی ناراحت بودم که 
کودک یک ساله باید یتیم بزرگ شود و ازسوی دیگر خوشحال بودم که خون 
زن بی گنــاه خیلــی زود دامــن قاتلش را گرفته اســت. همیشــه از ایــن پرونده 
گاهی آمد اما  به عنوان پرونده یاد می کنم که قاتل برای گمراهی ما به پلیس آ

دستی دستی خودش را لو داد و تسلیم ما شد.

پایــان یکــی دیگــر از پرونده هــای اعام فقــدان اداره چهارم 
گاهــی بــا جنایــت رقــم خــورده بــود و حــالا متهــم  پلیــس آ
روبه روی افسر پرونده نشسته و اظهاراتش را ثبت می کرد. 

بازجویــی کــه به پایــان رســید از او در مــورد جنایتی کــه مرتکب 
شــده بــود، پرســیدم. متهــم ســری تــکان داد و گفــت : پریــا را از 
مدت هــا قبل می شــناختم. در یک مرکز خرید با او آشــنا شــدم 
و چنــد ماهــی با هــم در تمــاس بودیم. احســاس خاصــی به او 
نداشــتم چــون می دانســتم متاهــل اســت و دو فرزنــد دارد؛ از 

طرفــی بــا مردان دیگــری هم غیر از من در ارتبــاط بود. چند روز 
گرانقیمــت به  کــه قــرار داشــتیم با یــک ســرویس طــای  پیــش 
دیدنــم آمــد و همان لحظــه اول بــرق طاها چشــمم را گرفت و 
نتوانســتم بی خیالــش شــوم. او را بــه  بهانــه ای همراه خــودم از 
شــهر بیــرون بــردم و در یــک موقعیت مناســب با چاقــو به قتل 
رســاندم و بعد از برداشتن طاها، جسدش را در کنار جاده رها 
کردم. فکرش را نمی کردم به این ســرعت شناســایی و دســتگیر 
شــوم. طمع چشــم هایم را کور کرد و همان طور که نتوانســتم از 
ناموس و شــریک زندگی مــردی دیگر چشم پوشــی کنم، از برق 
طاهای مقتول هم نتوانســتم بگذرم و مرتکب جنایت شــدم. 
حــالا من مانــدم و روســیاهی ناموس دزدی و طاهــای خونین 

مقتول و از همه مهم تر بی مادر شدن دو طفل معصوم. 

نظریه کارشناس 

دل ســپردن  و  خیانــت  و  هوســرانی  باتــاق  در  افتــادن 
امــا هیچ کــس  اســت  کار ســاده ای  زودگــذر  بــه لذت هــای 
نمی دانــد در پایــان این مســیر چه سرنوشــتی در انتظارش 
کثــرا افــراد درگیــر در  اســت. ماهیــت پنهانــی ایــن روابــط ا
ایــن رابطــه را بــه جنایــت علیــه شــریک پنهانــی یــا مــرد و 
نــدارد،  اطــاع  همســر  خیانــت  از  هــم  روح شــان  کــه  زنــی 
کودکانــی  ، سرنوشــت  می کشــاند و از همــه مهم تــر و تلخ تــر
کــه بی پنــاه در ایــن دنیــای پــر از بیرحمــی به دلیــل  اســت 
والدیــن  از  یکــی  هوســرانی  و  بی مســئولیتی  و   بی فکــری 

رها می شوند. 

پایان روابط پنهانی زن متاهل با جنایت 

جنایت قاتل عجول

 سرگرد سمانه مهربانی 
 معاون اجتماعی 

پلیس آگاهی پایتخت

یک هشدار یک پرونده 
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بیش از یک هفته از تراژدی هولناک انفجار در اسکله شهید رجایی در بندرعباس می گذرد. در عین حضور بسیاری از امدادگران 

گروه تپش

لیلا حسین زاده

و آتش نشانان و تلاش آنها برای اطفای کوچک ترین حریق ها و جرقه ها، اما همه آنها خوب می دانند آتش زیرخاکستر همچنان 
منتظر فرصتی است تا دوباره جرقه بزند و هرچه بر سر راهش هست و نیست را دوباره بسوزاند. برای همین تک تک کانتینرهای سوخته و نیمه 
سوخته در اسکله را به دلیل شدت حرارت بالا با استفاده از بیل مکانیکی باز می کنند تا آتش احتمالی را در نطفه خفه  کنند. نماینده عالی 

دولت در هرمزگان هم با تایید این وضعیت می گوید: با فروکش کردن آتش و مهار آتش مهیبی که وجود داشت کار امداد و نجات ادامه پیدا 
کرد؛ در کنار تلاش های آتش نشانان، اقداماتی جدی برای مدیریت بحران و جابه جایی کانتینرها انجام گرفته است. بندر شهید رجایی 2400 
هکتار است که 15 هکتار آن مربوط به منطقه حادثه دیده است و هرچند این نقطه  کوچکی در پهنه بندر است ولی مهیب بودن انفجار و 
آتش سوزی شرایطی را ایجاد کرد که این بحران چندوجهی باشد. امداد و نجات هنوز ادامه دارد و جابه جایی کانتینرها باید انجام شود و 

احتمالا چند روزی درگیر پاک سازی باشیم . البته ممکن است این چند روز حتی به چند هفته بکشد تا وضعیت متعادل شود.  از آن آتش مهیب 
هیچ چیز جان سالم به در نبرده و تقریبا تمام کالاهای کانتینرها در اسکله به خاکستر تبدیل شده اند. نفس کشیدن در چنین فضای مسمومی 
خود مرگ است، اما هنوز هم بسیاری از امدادگران با لوازم حفاظتی مانند ماسک و کپسول اکسیژن در این منطقه حضور دارند تا با یافتن پیکر 
جانباختگان مرهم دل خانواده هایی شوند که چشم انتظار رسیدن خبری از آنها هستند.  بر اساس آخرین آمارها حدود 90 نفر جان خود را به 
دلیل انفجار از دست داده یا مفقود شده اند، اما به گفته برخی شاهدان حادثه هنوز زیر تمام آوارها جست وجو نشده و احتمال افزایش آمار 

جانباختگان وجود دارد. شدت جراحات برخی مجروحان به حدی فجیع است که فرد مصدوم به دلیل شوک ناشی از حادثه متوجه وخامت 
شرایط جسمی اش نیست و فقط به  دنبال راه فرار برای نجات خودش است. پیکر بعضی جانباختگان پیدا شده، اما از بعضی دیگر هنوز 

هیچ خبری نیست و خانواده های مفقودان بین زمین و آسمان معلق هستند. از یک سو امیدوارند عزیزشان زنده باشد و از سوی 
 داغـدار دیگر می خواهند با تسریع عملیات جست وجو وضعیت عزیز مفقودی شان مشخص شود.  

انفجار بندر برادرم زخمی و 
دایی ام فوت شد

و  کارکنــان  از  دیگــر  یکــی  عباســی  پیمــان 
بیمارســتان  در  کــه  انفجــار  ایــن  مجروحــان 

کــه او هــم در بنــدر مشــغول  بســتری اســت، دایــی اش را 
کار بــود، از دســت داده اســت. وقتــی بــا احســان، بــرادر  بــه 

صحبــت  تــوان  حتــی  جــوان  مــرد  می گیریــم،  تمــاس  پیمــان 
کــردن هــم نــدارد و بــه ســختی جمــلات را ادا می کنــد.  او در 
گفت وگــو بــا تپــش می گویــد: »لحظــات انفجــار همــان چیــزی 
کــه همــه تعریــف کرده انــد و شــرایط بســیار دشــواری بــود.  اســت 

خــودم هــم در اســکله مشــغول بــه کار بــودم و روز حادثــه حــدود 
کیلومتــر بــا محــل انفجــار فاصلــه داشــتم. مــن فقــط صــدای  دو 

کــه آمــدم، پرســیدم محــل  انفجــار را شــنیدم و آســیبی وارد نشــد، بیــرون 
ــرد. متاســفانه  کار می ک ــرادرت  ــه ب ک گفتنــد همــان جایــی اســت  ــه  ک انفجــار کجاســت 

در ایــن حادثــه دایــی چهــل و چنــد ســاله ام بــه نــام رضــا دوســتی را از دســت دادم و بــرادر 
کــه در  34 ســاله ام پیمــان نیــز در بیمارســتان بســتری اســت. او حــدودا هشــت ســالی می شــد 
اســکله کار می کــرد. پــس از حادثــه دنبــال مصدومــان بودیــم کــه خبــر دادنــد بــرادرم را بــه یکــی 
کرده انــد. بــرادرم ســوختگی نداشــت، امــا چشــم و گوشــش آســیب  از بیمارســتان ها منتقــل 

دیــده اســت. پیمــان در حــال حاضــر وضعیــت جســمی مناســبی دارد، امــا نمی توانــد صحبــت 
کنــد. دایــی ام نیــز در همــان ســوله ای کــه آتــش گرفتــه بــود درگیــر حادثــه شــد، در 

واقــع بیشــتر فوتی هــا هــم مربــوط بــه همــان ســوله اســت. یــک روز بعــد 
ــرای  ــود. ب کــه قابــل شناســایی ب ــه پیکــر دایــی ام پیــدا شــد  از حادث

تشــییع پیکــر بــه ایــلام آمدیــم و بــرادرم را هــم بــرای ادامــه درمــان 
پســرعمویم  کردیــم.  بســتری  ایــلام  بیمارســتان های  از  یکــی  در 
کنــون  کــه هــم ا نبیــل عباســی هــم دچــار 60 درصــد ســوختگی شــده 

در یکــی از بیمارســتان های شــیراز بســتری اســت.«

نگران وضعیت سمیر هستیم
کــه یــک ســالی می شــد در بنــدر  کارکنــان اســکله اســت  ســمیر عباســی )عزیــزی( 23 ســاله هــم یکــی دیگــر از 
کار شــده بــود. هنــوز هیــچ خبــری از ســمیر نیســت و جــزو مفقودی هــا بــه شــمار مــی رود.  یکــی  مشــغول بــه 
ــا در  ــا تقریب ــا می گوید:»م ــه م ــت، ب کار اس ــه  ــغول ب ــدر مش ــود در بن ــالی می ش ــد س ــه چن ک ــمیر  ــتگان س از بس
کارش منتقــل  گــی بــه محــل جدیــد  کــه حادثــه رخ داد. ســمیر بــه تاز فاصلــه 500 تــا 700 متــری محلــی بودیــم 
ــود. روز  کار شــده ب ــه  کــه ســمیر در آنجــا مشــغول ب ــود و متاســفانه انفجــار در همــان محلــی رخ داد  شــده ب
کــه یکدفعــه و بــا مــوج انفجــار شیشــه تمــام ماشــین ها شکســت و  حادثــه داخــل ماشــینم نشســته بــود 
کارمنــدان و مراجعه کننــدگان  سقف شــان بــه شــدت آســیب دیــد و همزمــان ســاختمان اداری هــم روی ســر 
آوار شــد. اصــلا خبــر نداشــتیم چــه اتفاقــی رخ داده و پــس از مدتــی متوجــه فاجعــه شــدیم و فهمیدیــم 
گــواری هســتیم و نمی دانیــم چــه  ــواده اش در وضعیــت نا کــه از ســمیر خبــری نیســت. الان همگــی مــا و خان
کــه شــاید بیهــوش شــده یــا قــدرت تکلــم نــدارد یــا  در  بلایــی ســر ســمیر آمــده اســت. این طــور فکــر می کنیــم 
بیمارســتان بســتری اســت. خانــواده ســمیر هنــوز از زنــده یافتــن او ناامیــد نشــده اند و امیدوارنــد پیــدا شــود. 
بــا این کــه خــودم هیــچ آســیبی ندیــده ام امــا چنــد نفــر 
از همشــهریانم یــا جان شــان را از دســت داده انــد 
یــا مفقــود شــده اند. بــا این کــه آتــش مهــار شــده، 
بلنــد می شــود.  نقــاط دود  برخــی  از  امــا هنــوز 
هنــوز محــل آواربــرداری نشــده و اجســاد زیــادی 
کــه  در ســوله ها و همــان محوطــه ای 
گرفــت، وجــود دارد. شــرایط  آتــش 
می گذرانیــم  را  دشــواری  بســیار 
خبــری  زودتــر  هرچــه  امیــدوارم  و 
و  مفقودی هــا  ســایر   ، ســمیر از 
حـــــــــادثه دیـــــده ها بـــــــه 
خانواده های شــان 

ــد.«  برس

روایت شاهدان و خانواده قربانیان حادثه 

 

بندر شهید رجایی از روز حادثه و عملیات جست وجوی مفقودان
خانوادهخاطرهپروندهگپ و گفت
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خانوادهخاطرهگپ  وگفت پرونده

 داغـدار 
انفجار بندر

صحنه های هولناک هرگز از ذهنم پاک نمی شود
کار خــود در اســکله حضــور داشــتند. از حســین یــاوری 4۰  کــه روز انفجــار در محــل  کارکنانــی هســتند  جــواد کاظم پــور و ســعید نامــی دو نفــر از 
کارکنــان اســکله اســت، در مــورد روز حادثــه می پرســیم. او می گویــد: » جــواد بــرادر همســرم و ســعید  کــه از بســتگان نزدیــک کاظم پــور و نامــی و از  ســاله 
کار شــده بــود.  کــه در اســکله مشــغول بــه  کار می کــرد. ســعید هــم ۱۰ ســالی می شــد  کــه در اســکله  پســرخاله ام اســت. جــواد ۳۹ ســاله و ۱6 ســال بــود 
کــه هــرکاری می کــردی  ــه انــدازه ای بــود  ــه ب کــه متاســفانه انفجــار شــدید رخ داد. شــدت حادث روز حادثــه ســعید و جــواد در همــان محلــی حضــور داشــتند 
کیلومتــر فاصلــه داشــتم. شــدت آن چیــزی شــبیه بــه   کاری ام بــودم و بــا محــل حادثــه یــک  کــه انفجــار اتفــاق افتــاد در شــیفت  نمی توانســتی خــودت را نجــات بدهــی. زمانــی 
یــک زمیــن لــرزه شــدید بــود. چــون بــا محــل فاصلــه زیــادی داشــتم، آســیبی ندیــدم. تــا قبــل از مشــاهده حادثــه از نزدیــک اصــلا فکــر نمی کــردم شــدتش تــا ایــن حــد بــزرگ باشــد. 
کنیــم، امــا  کنیــم و مجروحــان را بــه بیــرون منتقــل  کــه یــک انفجــار بــوده و شــاید در نهایــت دســت و پــای چنــد نفــر شکســته باشــد؛ برویــم کمــک  بــا خــودم این طــور فکــر می کــردم 
کــه حتــی بــا لبــاس آتش نشــانی هــم نمی شــد بــه آن نزدیــک شــد  کــه رســیدم، تــازه متوجــه عمــق اتفــاق شــدم. شــدت حــرارت محــل انفجــار بــه حــدی بــود  بــه محــل حادثــه 
کــه هیــچ تجهیــزات ایمنــی همــراه نداشــتیم. وقتــی بــه حوالــی محــل انفجــار رســیدم، نمی شــد داخــل رفــت و زمــان زیــادی بــرد  چــه برســد بــه افــرادی مثــل مــن 
کــه خبــری از آنهــا بگیــرم و بــه  تــا افــراد دیگــر خودشــان را بــه محــل حادثــه برســانند. ســعید و جــواد عزیــزان مــن بودنــد و در آن شــرایط بــه ایــن فکــر می کــردم 
کــه مــا هــم می رفتیــم. هــر  گفــت تعــدادی جســد آورده انــد و بــرای شناســایی برویــم  کنــد، فکــر نمی کــردم. یــک نفــر  کــه ممکــن بــود تهدیــدم  خــودم و خطراتــی 
کــف پاهایــم تــاول  کــه  کــه جســد می آوردنــد، مــا هــم بــرای شناســایی می رفتیــم. در ایــن مــدت زمیــن بــه دلیــل شــدت انفجــار هنــوز داغ بــود بــه طــوری  روز 
زده بــود. یــک روز کــه خبــر دادنــد دوبــاره پیکــری پیــدا شــده اســت، بــرای شناســایی بــه ســردخانه رفتیــم. یکی 
کــه پوشــیده بــود، توانســتم  کــه از روی انگشــترها و کفش هایــی  از اجســاد متعلــق بــه جــواد بــود 
کنــم و بعــد از ۳5 ســاعت پیــدا شــد. جــواد هــم دچــار ســوختگی شــده  او را شناســایی 
بــود، امــا نــه بــه حــدی کــه قابــل شناســایی نباشــد.« صــدای یــاوری پــر از غــم و انــدوه 
کاظم پــور و نامــی صحبــت می کند:»ســعید هــم  اســت و بــا درد زیــادی در مــورد 
 ابتــدا مفقــود بــود، امــا پــس از مدتــی پیکــر او هــم پیــدا و شناســایی شــد. ســعید 
کــرده بــود.  کــه ازدواج  ک بــود و یــک مــاه می شــد  ۳۳ ســاله، راننــده لیفتــرا
جــواد هــم دو فرزنــد ۱۰ و دو ســاله داشــت. درحــال حاضــر آتــش مهــار شــده 
ــتند،  ــایی هس ــل شناس ــی قاب ــتند. بعض ــا هس ــال پیکره ــه دنب ــران ب و امدادگ
از  بایــد  نبــوده و  از شــدت ســوختگی قابــل شناســایی  امــا بعضــی دیگــر 
گرفتــه شــده تــا پیکرهــا شناســایی  آزمایــش دی ان ای  بازمانــدگان 
شــود. در مــورد بحــث دیــه هــم بــه دلیــل وخامــت اوضــاع و 
حــال بــد روحــی و جســمی هیــچ یــک از مــا اصــلا بــه 
ایــن موضــوع فکــر نمی کنیــم. خــود مــن درگیــر 
صحنه هــای  و  شــده ام  حــاد  افســردگی 
کــه بــه چشــم دیــدم هرگــز  کــی  هولنا

نمی شــود.« ک  پــا ذهنــم  از 

روایت شاهدان و خانواده قربانیان حادثه 

 

بندر شهید رجایی از روز حادثه و عملیات جست وجوی مفقودان



خوابی برای بخشش 
کــه فکــر دیگــری بــه  کنــی و آنجــا بــود  گفتنــد می توانــی وجه المصالحــه دریافــت  گرفتــم قاتــل پســرم را بــدون هیــچ چشمداشــتی ببخشــم، امــا مســئولان قضایــی  »وقتــی در خــواب، حــرم امام رضــا)ع( را دیــدم، تصمیــم 
کــه چنــدی قبــل در بندرعبــاس بــه قتــل رســید امــا درســت در روز اجــرای حکــم قصــاص، قاتــل پســرش را بخشــید. هرچنــد او تمایلــی بــه دریافــت هیــچ پولــی  ذهنــم رســید.« ایــن، حرف هــای مــادر پســر جوانــی اســت 
کــه ایــن زن نه تنهــا پــول را قبــول نکــرد بلکــه بــا ایــن مبلــغ توانســت رضایــت اولیــای دم چهــار  کــرد  کــرد بــرای رضــای خــدا قاتــل را بخشــیده امــا قاتــل 900 میلیــون تومــان وجه المصالحــه پرداخــت  نداشــت و اعــلام 
گفــت: دو هفتــه قبــل از روز اجــرای حکــم خــواب دیــدم در حــرم امــام رضــا )ع( هســتم. یــک ظــرف پــر  کنــد و چهــار قاتــل دیگــر را نیــز بــه زندگــی برگردانــد.  ایــن مــادر دربــاره بخشــش قاتــل  پرونــده قتــل دیگــر را جلــب 
کنــار ضریــح امــام رضــا )ع( اســت و... وقتــی از خــواب بیــدار شــدم حــال  گفتــم خانــه پســرم  کــه بــا خــادم در حــرم راه می رفتــم بــه او  کنــارم ایســتاده بــود. همین طــور  از میــوه دســتم بــود و یکــی از خادمــان حــرم هــم 
گریــه می کــردم. از خــدا و امــام رضــا)ع( خواســتم خودشــان راهــی جلــوی پایــم بگذارنــد تــا بهتریــن تصمیــم را بگیــرم. می ترســیدم.  کــه تــا روز اجــرای حکــم زمــان باقــی بــود، مــدام  عجیبــی داشــتم. در ایــن دو هفتــه ای 
بــا این کــه قصــاص حــق مــن بــود و قاتــل، پســرم را بــه قتــل رســانده بــود امــا بــا خــودم می گفتــم چــرا مــن بایــد جــان یــک نفــر را بگیــرم. ایــن شــرایط ادامــه داشــت تــا این کــه روز اجــرای حکــم فــرا رســید. آن روز وقتــی 
گفتــم جــان را  گردنــش انداختنــد ولــی بــاز هــم دلــم نیامــد و  گفتــم بایــد قصــاص شــود و دوبــاره طنــاب را دور  کردنــد امــا مــن  کــرد و یک بــار طنــاب را بــاز  گــردن قاتــل انداختنــد، او شــروع بــه التمــاس  طنــاب دار را دور 

خــدا داده و خــودش هــم می گیــرد و قاتــل را بخشــیدم. 

به حرمت  امام رئوف بخشیدم
فقط ضامن آهو نبود و در سال های گذشته امام رئوف ضامن 
صدها انسان شده اند که در اثر عصبانیت یا غفلت مرتکب 
قتل شده و در یک قدمی قصاص قرار گرفته اند اما با شفاعت امام هشتم)ع( 
پشیمان  انسان  یک  به  و  کرده  صرف نظر  قصاص  انجام  از  مقتول  خانواده 
علاوه بر  اخیر  سال های  در  داده اند.  زندگی  دوباره  فرصت  اشتباه،  رفتار  از 
خواب های اولیای دم که به حرمت امام رضا )ع( منجر به بخشش شده، تیمی 
از خادمان حرم رضوی برای گرفتن بخشش در پرونده های قتل های ناخواسته 
از  امام هشتم )ع(  را به حرمت  انسان  وارد عمل شده و موفق شدند چندین 
یک قدمی مرگ برگردانند. همزمان با میلاد امام رضا )ع( چند پرونده قتل 

که به حرمت این امام رئوف منجر به بخشش شد را مرور کردیم.

پا در میانی 
خادمان رضوی

کــه روز دهــم اردیبهشــت در دزفــول انجــام  در آخریــن بخشــش 
گرفتــن بخشــش راهــی دزفــول شــدند تــا  شــد، خادمــان حــرم رضــوی بــرای 

شــاید مــادر مقتــول از خــون فرزنــدش و قصــاص بگــذرد و قاتــل را بــه حرمــت 
کــه از دو ســال قبــل گشــوده شــد ، دو  امــام مهربانی هــا ببخشــد. در ایــن پرونــده 

پســر خالــه بــا یکدیگــر درگیــر شــدند و یکــی از آنهــا بــا ضربــات چاقــو بــه قتــل رســید. 
کردنــد تــا بالاخــره  در ایــن مــدت مســئولان قضایــی ۷5 جلســه صلــح و ســازش برگــزار 
مــادر راضــی بــه بخشــش شــد، ولــی بــا دخالــت اطرافیــان مــادر بــار دیگــر خواســتار 

کــه همــه چیــز بــرای اجــرای حکــم آمــاده  قصــاص قاتــل فرزنــدش شــد. در حالــی 
کرامــت بــه  بــود، تیمــی از خادمــان حــرم رضــوی بــرای پــا درمیانــی در دهــه 

کردنــد و ســراغ ایــن مــادر رفتنــد. زن میانســال بــا دیــدن  دزفــول ســفر 
اشــک  از  پــر  چشــمانش  خادمــان  دســت  در  حــرم  پرچــم 

قصــاص  از  و  بخشــید  را  خواهــرزاده اش  و  شــد 
کــرد. صرف نظــر 

گذشت از 
قصاص در دقیقه 90

اردیبهشــت ســال گذشــته و قبــل از اجــرای حکــم قصــاص 
کاروان خادمــان حــرم رضــوی وارد زنــدان  در زنــدان قزویــن، 

کردنــد. آنهــا ســپس بــه محــل  شــدند و شــروع بــه چرخانــدن پرچــم 
آخریــن  تــا  رفتنــد  قصــاص  بــه  محکــوم  زندانــی  یــک  حکــم  اجــرای 
ــب  ــل مرتک ــال قب ــار س ــه چه ک ــاله را  ــرد 56 س ــات م ــرای نج ــلاش ب ت

کــه آمــاده اجــرای  قتــل شــده بــود، انجــام دهنــد. خانــواده مقتــول 
حکــم قاتــل فرزندشــان بودنــد، بــه حرمــت امــام رضــا)ع( از 

گذشــتند و رضایــت دادنــد تــا قاتــل  اجــرای حکــم 
زندگــی  بــه  قصــاص،  از  قبــل  لحظاتــی 

گــردد. باز

بخشش داماد 
تل بعد از 1۲ سال  قا

گرفــت  تمــاس  یاســوج  پلیــس  بــا  کشــاورزی  مــرد   ۹۰ ســال  زمســتان 
و از خودکشــی همســرش خبــر داد. ایــن مــرد بــا حضــور پلیــس مدعــی شــد 

کــرده اســت. بــا بررســی پلیــس  همســرش بــا اســلحه شــکاری داخــل خانــه خودکشــی 
کارشناســان اســلحه، فرضیــه خودکشــی رد شــد و مــرد میانســال بازداشــت شــد. او بــا  و 

گفــت: بــا همســرم اختــلاف و دعــوا داشــتیم . روز  مشــاهده شــواهد لــب بــه اعتــراف گشــود و 
کــه جانــش را از دســت داد.  مــرد کشــاورز  کــردم  حادثــه بــا اســلحه شــکاری بــه ســمتش شــلیک 
ــار پــای چوبــه دار رفــت و  بــه قصــاص محکــوم و مادرزنــش خواســتار قصــاص او شــد. قاتــل دوب
توانســت از خانــواده همســرش مهلــت بگیــرد. در حالــی کــه قاتــل ۱۲ ســال در زنــدان بــود و بــرای 

گرفتــه بــود، تیــم صلــح و ســازش بــا پرچــم امــام رضــا)ع(  ســومین بــار در لیســت اعــدام قــرار 
بــه دیــدار خانــواده مقتــول رفــت. مــادر خانــواده وقتــی چشــمش بــه پرچــم افتــاد، حاضــر 

گــر  گفــت دختــرم آرزوی حــج داشــت. قاتــل ا شــد بــه یــک شــرط دامــاد را ببخشــد. او 
حاضــر اســت مــن بــه نیابــت دختــرم بــه حــج بــروم و هزینــه اش را بدهــد، بــه 

حرمــت امــام رضــا)ع( او را می بخشــم.  بــا قبــول شــرط از ســوی قاتــل، 
او بعــد از ۱۲ ســال بــه حرمــت امــام هشــتم )ع( بخشــیده 

گشــت.  شــد و بــه زندگــی باز

قطب نمامعرفیگزارشگپ و گفت
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مجید    غمخوار



آستانه میلاد امام رئوف بخشش در 
گلولــه بــه قتــل رســیده اســت. مأمــوران وقتــی بــه محــل حادثــه رســیدند بــا جســد زن  55  ســاله ای بــه  گفــت: مــادرش در خانه شــان بــا شــلیک  گرفــت و  کــه دختــر جوانــی در تهــران بــا اداره پلیــس تمــاس  ، بامــداد  ۲۱ آذر ســال  ۹۷ بــود  در پرونــده ای دیگــر
کــه بــدون هیــچ درگیــری و تخریــب در وارد خانــه شــده و در فرصــت مناســب زن میانســال را بــه قتــل رســانده  کــه عامــل قتــل فــرد آشــنایی اســت  کــه بــا شــلیک دو گلولــه بــه قتــل رســیده بــود. بررســی ها حکایــت از آن داشــت  نــام حمیــده روبــه رو شــدند 
کردنــد تــا این کــه دریافتنــد مدتــی اســت پســر ۲۰  ســاله ای بــه نــام شــهباز بــه عنــوان  کــرده اســت. همزمــان بــا انتقــال جســد بــه پزشــکی قانونــی مأمــوران تحقیقــات گســترده ای را بــرای شناســایی قاتــل آغــاز  و در ادامــه هــم پــول و طلا هــای وی را ســرقت 
نظافتچــی بــه خانــه مقتــول رفــت و آمــد داشــته اســت. بدیــن ترتیــب مأمــوران بــرای دســتگیری شــهباز راهــی خانــه او شــدند کــه مشــخص شــد وی پــس از حادثــه بــه صــورت غیر قانونــی بــه کشــور ترکیــه گریختــه اســت. در حالــی کــه ۱5 روز از حادثــه گذشــته 
گشــته اســت. بــا به دســت آمــدن ایــن اطلاعــات مأمــوران مخفیــگاه وی را در حوالــی میــدان رهبــر در شــرق تهــران  بــود و تحقیقــات همچنــان بــرای دســتگیری قاتــل فــراری ادامــه داشــت بــه مأمــوران پلیــس خبــر رســید کــه شــهباز از کشــور ترکیــه بــه ایــران باز
گهــی  گفــت: مدتــی قبــل در فضــای مجــازی آ کــرد و  کــه بــا آن زن میانســال بــه قتــل رســیده  بــود، کشــف شــد. متهــم پــس از انتقــال بــه دادســرای امــور جنایــی مقابــل بازپــرس ویــژه قتــل بــه جــرم خــود اقــرار  کلتــی  کردنــد و اســلحه  شناســایی و او را دســتگیر 
کــه  کنــم. زمانــی  گرفــت و از مــن خواســت هــر چنــد روز یــک بــار بــه خانــه اش بــروم و آنجــا را نظافــت  کار بــه خانه شــان رفتــم و در ایــن میــان حمیــده هــم بــا مــن تمــاس  کــه بــرای  گرفتنــد  کــردم. در آن مــدت افــراد زیــادی بــا مــن تمــاس  کار در منــزل منتشــر 
کمــه بــه قصــاص محکــوم و حکمــش در دیــوان عالــی کشــور مهــر  کنــم. متهــم پــس از محا بــه خانــه اش رفتــم، متوجــه شــدم او پولــدار اســت و مقــدار زیــادی هــم طــلا در خانــه اش نگهــداری می کنــد . بــه همیــن خاطــر وسوســه شــدم امــوال او را ســرقت 

گشــت . کردنــد قاتــل مادرشــان را بــه احتــرام امــام رضــا )ع( بخشــیده اند. بــه ایــن ترتیــب بــا اقــدام خداپســندانه اولیــای دم، قاتــل بــه زندگــی دوبــاره باز تاییــد خــورد تــا این کــه در آســتانه میــلاد امــام رضــا)ع( اولیــای دم بــه دادســرا آمدنــد و اعــلام 

خون بس دو 
کرمانشاه  تل در  قا

قبــل  ســال  هشــت  دیگــری  و  قبــل  ســال   ۱۲ قاتــلان  از  یکــی 
کرمانشــاه در یــک نــزاع بی مــورد بــا چاقــو کشــته و در  دوستان شــان را در 

نوبــت اجــرای حکــم قصــاص بودنــد. خانــواده هــر دو مقتــول رضایــت نمی دادنــد و 
بــرای اجــرای حکــم لحظــه شــماری می کردنــد. ســلطان صلــح و ســازش ایــران همــراه 

کردنــد و آنهــا را دســت  کفــن  خادمــان حــرم رضــوی و چنــد مســئول بــر تــن دو قاتــل 
ــم  ــن مراس ــد. در ای کنن ــرا  ــس را اج ــون ب ــم خ ــا مراس ــد ت ــولان بردن ــه مقت ــه خان ــته ب بس
گــر خانــواده قــرآن را بــردارد یعنــی  در یــک ســینی قــرآن و خنجــر قــرار می دهنــد و ا

کنــد و رضایــت  گــر خنجــر را بــردارد یعنــی می خواهــد قصــاص  رضایــت داده و ا
نمی دهــد . تیــم صلــح و ســازش، خادمــان و پرچــم حــرم رضــوی را بــا خــود 

کــه هــر دو خانــواده رضایــت دادنــد و از قصــاص قاتــل  بــرده بودنــد 
کفــن از  فرزندشــان بــه حرمــت امــام رضــا)ع( گذشــتند و 

تــن دو قاتــل بیــرون آمــد. 
بخشش در 

ع( بخشش به حرمت امام رضا)
کارگــر نصــاب داربســت بــه  چنــدی قبــل تیــم صلــح متوجــه شــد یــک 

جــرم قتــل غیــر عمــد و دیــه مــاه حــرام در زنــدان اســت و تــوان پرداخــت دیــه 
کارگــر  کــه مشــخص شــد آچــار از دســت  را نــدارد.  آنهــا ســراغ مــادر مقتــول رفتنــد 

رهــا شــده و بــه ســر فرزنــد او برخــورد و باعــث مــرگ او شــده اســت. چــون ایــن اتفــاق 
کارگــر جــوان تــوان پرداخــت دیــه را نــدارد و زندانــی شــده اســت .  در مــاه حــرام رخ داده، 

کــه مرتکــب قتــل  گــر تیــم صلــح بتوانــد بــرای بــرادر زاده اش  مــادر ســروش شــرط گذاشــت ا
صاحبــکارش شــده اســت، رضایــت بگیــرد، او هــم رضایــت می دهــد .  تیــم صلــح ســریع دســت 

بــه کار شــدند و از خادمــان حــرم رضــوی کمــک گرفتــه و بــا پرچــم امــام هشــتم)ع( بــه محــل 
ــرم  ــان ح ــم و خادم ــدن پرچ ــا دی ــول ب ــدر مقت ــد. پ ــکار او می رون ــواده صاحب ــی خان زندگ

کــرد حاضراســت قاتــل را بــه حرمــت امــام رضــا)ع( ببخشــد، ولــی قاتــل بایــد  اعــلام 
در روســتای محــروم آنهــا مدرســه بســازد. بــا قبــول ایــن شــرط پســر جــوان از 

قصــاص نجــات یافــت. مــادر ســروش هــم وقتــی دیــد بــرادرزاده اش 
کارگــر نصــاب داربســت را بــدون  از قصــاص نجــات یافتــه، 

گرفتــن دیــه بخشــید و او هــم آزاد شــد.
 خوابی 

برای بخشش
کــه قاتــل دختــرش  ، مــادر مقتــول وقتــی در خــواب دیــد  در پرونــده ای دیگــر

کنــد، او را بعــد از 10 ســال  در حــرم رضــوی از امــام رضــا) ع ( خواســته تــا ضمانتــش 
ــازه عــروس و دامــاد  بخشــید. قــرار شــد زندانــی بخشــیده شــده مقدمــات ســفر هشــت ت

کنــد.   فرشــید، مــرد جوانــی اســت  بی بضاعــت بــه مشــهد و همین طــور جهیزیــه آنهــا را فراهــم 
کــه دختــر مــورد علاقــه  اش را اوایــل خــرداد ســال 1394 در یکــی از اســتان های مرکــزی کشــور بــه قتــل 

کمــه شــد. مــادر مقتــول برایــش قصــاص  کیفــری محا رســاند و زندانــی شــد. او مدتــی بعــد در دادگاه 
ــا  ــتم ام ــد ازدواج داش ــودم و قص ــد ب ــر علاقه من ــه آن دخت ــت : ب گف ــه  کم ــه محا ــل در جلس ــت. قات خواس
فــردی عصبــی بــودم کــه همیــن باعــث تــرس او شــد و بــه خواســتگاری پاســخ منفــی داد. او تصمیــم گرفــت 
کنــد. در جریــان ایــن ماجــرا، مــن بــه شــدت عصبانــی شــدم، او را بــه  بــا پســر یکــی از اقوام شــان ازدواج 

کــردم و بعــد  کــردم و در خیابان هــای اطــراف شــهر بــردم. در آن مــکان، او را خفــه  زور ســوار پرایــدم 
کــه مــادر  کــه قاتــل در یــک قدمــی چوبــه دار قــرار داشــت، خوابــی  هــم تســلیم شــدم. در حالــی 

گفــت :  مقتــول دیــده بــود، باعــث بخشــیده شــدن او بــه حرمــت امــام رضــا)ع( شــد.  فرشــید 
کابــوس مــرگ بــود و عــذاب وجــدان. در  در ایــن 10ســال همــه روز و شــب ها برایــم 

ــم  ــه نجات ک ــردم  ک ــل  ــی توس ــا) ع ( خیل ــام رض ــه ام ــم ب ــرای حک ــی اج ــک قدم ی
دهــد، آخــر هــم نجاتــم داد. شــرط را قبــول می کنــم.   مــرد زندانــی 

کننــد تــا  و خانــواده  اش قــرار شــد شــرط را اجرایــی 
ــه زودی او آزاد شــود.  ب

7 خانوادهخاطرهگپ  وگفت گزارش
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شناسنامه
مدیر مسئول: یوسف قوچانی غروی

دبیر ضمیمه و معاون ضمائم:  محمد غمخوار

تحریریه:  لیلا حسین زاده، هلیا نصرتی ، مجید غمخوار ، 
معصومه ملکی، امیرعلی حقیقت طلب، سیما فراهانی  و 

آدرینا ایرانمنش 

مدیرفنی:  زرناز حسینی
صفحه آرایی : وحید اخباری

جلد:  سپهر سهامی فرد
ویراستار:   مهدی یکه سادات

رسانه های نو:  رضا آرین

گرفــت. دامــاد ثروتمنــد باعــث شــد ایــن زن از زندگــی  زن میانســال بعــد از ازدواج تنهــا دختــرش تصمیــم بــه جدایــی 
کــه مرتــب زندگــی دختــرش را  کنــد. زن میانســال  بــا شــوهرش خســته شــود و خانه شــان را بــه میــدان جنــگ تبدیــل 
بــه رخ شــوهرش می کشــید و بــه او ســرکوفت مــی زد، در نهایــت مجبــور شــد مقابــل قاضــی دادگاه خانــواده در رابطــه 
گرفــت، دربــاره ماجــرای  کــه مقابــل قاضــی دادگاه خانــواده قــرار  بــا رفتارهایــش توضیــح دهــد.  مــرد میانســال زمانــی 
گفــت: 30 ســال اســت بــا همســرم زندگــی می کنــم امــا حــالا در ایــن ســن و ســال بایــد پایــم بــه دادگاه بــاز شــود  زندگــی اش 
کــرده، زندگــی  آن هــم به خاطــر این کــه همســرم بــه زندگــی تنهــا دختــرش حســادت می کنــد. از وقتــی تنهــا دختــرم ازدواج 
مــن ســیاه شــده. دختــرم خوشــبخت شــده ولــی مــن بدبخــت شــده ام! از آنجــا کــه دامــادم مــرد ثروتمنــدی اســت، همســرم 
کنــد. مرتــب زندگــی دامــادم را بــه رخــم می کشــد و می گویــد مــن بی عرضــه ام. سوســن  تــازه یــادش افتــاده بــه مــن اعتــراض 
کــه دامادمــان فــلان چیــز را خریــده جــار و جنجــال بــه راه می انــدازد و تــا  هربــار بــه خانــه دخترمــان مــی رود یــا می شــنود 
گــر مثــل دامادمــان زرنــگ بــودم و شــغل درســت و حســابی ای  یــک هفتــه بــا مــن قهــر می کنــد. می گویــد در ایــن ســال ها ا
انتخــاب می کــردم الان وضعیــت زندگی مــان ایــن نبــود. دیگــر تحمــل ســرکوفت هایش را نــدارم. از این کــه بایــد بــا دامــادم 

ــا مــن ناراضــی اســت  کــه ایــن زن از زندگــی ب مقایســه شــوم و زندگــی او به رخــم کشــیده شــود خســته شــده ام. حــالا 
بهتــر اســت از هــم جــدا شــویم تــا شــاید بتوانــد زندگــی بهتــری در کنــار دختــرش داشــته باشــد. آقــای قاضــی! مــن مــرد 
هســتم و غــرور دارم. در ایــن ســن و ســال نبایــد از ســوی همســرم تحقیــر شــوم. بــرای همیــن دیگــر تحمــل نــدارم. 

کــرده. راســتش او  گفــت: آقــای قاضــی! شــوهرم موضــوع را بــزرگ  در ادامــه همســر ایــن مــرد نیــز بــه قاضــی 
چندســال پیــش مثــل دامــادم در کار ساخت و ســاز بــود امــا ایــن موضــوع را جــدی نگرفــت و 

کار را ادامــه مــی داد الان زندگــی اش  گــر آن  کنــار گذاشــت امــا ا درنهایــت ایــن شــغل را 
کــه آن  مثــل دامــادم بــود. مــن ایــن موضــوع را بــه شــوهرم گوشــزد می کــردم چرا

کار را ادامــه بــده تــا بــه پــول و درآمــد خوبــی،  گفتــم ایــن  زمــان خیلــی بــه او 
کارش  ــه به راحتــی  ک ــود  ــی ایــن مــرد آن قــدر بی مســئولیت و تنبــل ب برســی. ول
کار  کارمنــد شــد! الان هــم بعــد از ایــن همــه ســال  را از دســت داد و بــاز هــم 

کــه شــغل بســاز و بفــروش  تنهــا یــک حقــوق بازنشســتگی دارد. در صورتــی 
کنــد. شــوهرم طاقــت  می توانســت زندگــی مــا را از ایــن رو بــه آن رو 

می شــود.  ناراحــت  همیــن  بــرای  نــدارد.  را  حقیقــت   شــنیدن 

گرفتــه و دعــوا بــه راه انداختــه. وقتــی زندگــی دختــر و دامــادم را می بینــم حســرت  کــه موضــع  بــه همیــن دلیــل اســت 
کنــد  ــرای مــن و فرزنــدش فراهــم  می خــورم. دســت خــودم نیســت. وقتــی می بینــم شــوهرم می توانســت زندگــی خوبــی ب
کارش را از دســت داد عصبانــی می شــوم. او  نبایــد ناراحــت شــود. چــون می دانــد حقیقــت را  امــا به خاطــر بی فکــری 
گرفتــم و می خواهــم از ایــن مــرد  می گویــم. وقتــی طــلاق را پیــش کشــید به شــدت شــوکه شــدم امــا مــن تصمیمــم را 

خودخــواه جــدا شــوم. در پایــان قاضــی ســعی 
کنــد.  کــرد ایــن زوج را از جدایــی منصــرف 
بــرای همیــن رســیدگی بــه ایــن پرونــده را 

کــرد.  بــه جلســه آینــده موکــول 

  اثرات مخرب مقایسه در زندگی زناشویی  
ســارا شــقاقی - روان شــناس در ایــن خصــوص می گویــد: مقایســه در زندگــی مشــترک می توانــد اثــرات 
کار نه تنهــا رابطــه را فرســوده می کنــد بلکــه باعــث ایجــاد احساســات  بســیار مخربــی داشــته باشــد. ایــن 
کنــد  منفــی در هــر دو طــرف می شــود. مقایســه باعــث می شــود فــرد بــه داشــته های دیگــران حســادت 
و بخواهــد زندگــی خــود را بــا آنهــا تطبیــق دهــد. ایــن حســادت می توانــد بــه رقابــت ناســالم در زندگــی 
گرفتــن از دیگــران باشــند.  مشــترک منجــر شــود و زوج بــه جــای همــکاری و همدلــی، درصــدد پیشــی 
احســاس  کنــد  فــردی  وقتــی  شــوند.  دور  یکدیگــر  از  شــوهر  و  زن  می شــود  باعــث  مقایســه  همچنیــن 
همســرش از او راضــی نیســت و همیشــه در حــال مقایســه بــا دیگــران اســت و مــورد پذیــرش و دوســت 

کاهــش دهــد و باعــث ایجــاد  داشــتن قــرار نمی گیــرد؛ ایــن احســاس می توانــد به مــرور زمــان صمیمیــت را 
فاصلــه عاطفــی شــود. مقایســه می توانــد بــه تنــش و درگیــری در زندگــی مشــترک منجــر شــود. وقتــی یکــی 
از طرفیــن احســاس می کنــد دائمــا مــورد انتقــاد و مقایســه قــرار می گیــرد ممکــن اســت عصبانــی شــود 
کنــش می توانــد بــه بحــث و جدل هــای بی پایــان منجــر شــود و رابطــه را  کنــش نشــان دهــد. ایــن وا و وا
ــا چالش هــا و  کامــل نیســت و هــر کســی ب ــد بداننــد هیــچ زندگــی ای  ــرد. زوج هــا بای ــودی بب ــه ســمت ناب ب
کننــد  ــا دیگــران، ســعی  مشــکات خــاص خــود روبه روســت؛ بنابرایــن بایــد  جــای مقایســه زندگــی خــود ب

کننــد.  روی ســاختن یــک زندگــی شــاد و رضایت بخــش تمرکــز 

طلاق به خاطر حسادت به داماد ثروتمند 


